
Kranj – Lanska suša in vro-
čina sta zelo oslabili drevje, 
predvsem pa smreko v ni-
žinah Gorenjske, zaradi če-
sar so se močno namnožili 
podlubniki. »Lastniki in goz-
darji se z napadenim drev-
jem borimo že od lanske-
ga poletja. Čeprav so padavi-
ne letos dokaj pogoste, to ne 
ustavi razvoja lubadarjev,« je 
v obvestilu lastnikom in dru-
gi javnosti o stanju v gozdo-
vih opozoril vodja kranjske 
območne enote Zavoda za 
gozdove Slovenije Martin 
Umek. Lastnike pozivajo k 
takojšnji sanaciji.

V vročini se lubadar širi še hitreje, ključno je hitro spravilo napadenega lesa. / Foto: Gorazd Kavčič

Ana Šubic

To je šampion Tadej Pogačar, ki je v četrtek na Pokljuki osvojil naslov 
državnega prvaka v vožnji na čas, v nedeljo pa se je v Radovljici prvič veselil 
naslova prvaka še v cestni preizkušnji.

Radovljica – Najboljši z le-
stvice Mednarodne kolesar-
ske zveze Tadej Pogačar s 
Klanca pri Komendi, sicer 
pa član ekipe UAE Team 
Emirates, je že v četrtek v vo-
žnji na čas, ki je potekala od 
Zgornjih Gorij do Rudnega 
polja na Pokljuki, dokazal, 
da je po poškodbi zapestja 
dobro okreval.

Njegova vrnitev na dir-
ke in napovedan obračun 
s še enim gorenjskim ko-
lesarskim asom, Matejem 
Mohoričem (Bahrain Victo-
rious), je tako v nedeljo v Ra-
dovljico in ob traso dirke v 
okolici privabila množico 

navijačev, ki se je na koncu 
veselila zmage Pogačarja. 
Ta je skupaj z Luko Mezge-
cem (Jayco-AlUla) že kmalu 
ušel zasledovalcem, na kon-
cu pa dokazal, da ni le prvi 
na svetu, pač pa tudi doma. 
»Zmagati pred takšno mno-
žico navijačev v Radovljici 
je nekaj posebnega. Zame 
je bil to dober test pred Dir-
ko po Franciji, noge so bile 
solidne in sedaj me najprej 
čaka malce počitka, nato pa 
odhod na start v Bilbao,« je 
povedal Tadej Pogačar, ki je 
prvič osvojil naslov državne-
ga prvaka v cestni vožnji in 
bo na Dirki po Franciji vozil 
v dresu slovenskega držav-
nega prvaka.

»Že pred prvenstvom sem 
si želel dvojnega naslova pr-
vaka in zelo sem vesel, da mi 
je to uspelo,« je ob prejema-
nju čestitk pripovedoval Ta-
dej Pogačar in priznal, da po-
staja izkušen kolesar, saj ga 
celo vročina ne moti več pre-
tirano. »Vsako leto mi gre 
tudi na vročini bolje. Odraš-
čam in se izboljšujem v vseh 
pogledih,« je še dodal 24-le-
tni Pogačar, ki je na zmago-
valnem odru slavil še z dve-
ma gorenjskima kolesarski-
ma asoma, saj je drugo mes-
to osvojil Luka Mezgec, tret-
je pa Matej Mohorič. Med 
ženskami je zmagala Kra-
njčanka Urša Pintar. Na državnem prvenstvu v cestnem kolesarstvu v Radovljici se je zmage pred domačimi 

navijači veselil Tadej Pogačar. / Foto: Gorazd Kavčič

VREME

Danes sredi dneva bodo 
začele nastajati plohe in 
nevihte. Jutri čez dan se 
bo delno zjasnilo. V četr-
tek bo pretežno jasno.

jutri: pretežno oblačno

14/22 °C

Vilma Stanovnik

76 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Na kranjskem gozdnogospodarskem območju je bilo letos za posek označenih že 43 tisoč kubičnih 
metrov napadenih smrek oz. desetkrat več kot v istem obdobju lani. Najhuje je v šenčurskih gozdovih.

Podlubniki ogrožajo gozdove

AKTUALNO

Pomoč pri samomoru ni 
poslanstvo zdravnikov
Slovenska karitas je pozvala 
poslance, naj zavrnejo predlog za-
kona o pomoči pri prostovoljnem 
končanju življenja. Kritični so tudi 
v Zdravniški zbornici Slovenije.

3

GORENJSKA

Potrdili osnutek  
prostorskega načrta
Kljub nekaterim pomislekom, da 
so ga na mizo prejeli prezgodaj, so 
kranjski mestni svetniki potrdili 
osnutek četrtih sprememb in do-
polnitev občinskega prostorskega 
načrta.

7

ŠPORT

Znova so evropska 
ekipa
Minuli konec tedna so si slovenski 
vaterpolisti v Kranju priborili na-
stop na evropskem prvenstvu, ki 
jih v začetku prihodnjega leta čaka 
v Izraelu.

13

KMETIJSTVO

Solidna letina  
krompirja
Nasadi krompirja so v primerjavi s 
prejšnjimi leti malo v zaostanku, 
kaže pa, da bo letina solidna, je na 
Dnevu krompirja ugotavljal dr. Pe-
ter Dolničar s Kmetijskega inštitu-
ta Slovenije.

15

Prvi kolesar na svetu, prvi še doma

(02) 790 15 60, 031 733 637

ODKUP MESNATIH, DEBELIH IN ČRNIH KRAV!

Odkup celotnih govejih čred na gospodarstvu.  
PLAČILO TAKOJ!

Povečano povpraševanje 
po BIO KRAVAH (do 0,20 €)
AKTUALNO – prodaja 
MALIH BIKOV 200–300 kg

ODKUP KRAV do 4,10 €  
+ davek (bio + 0,20 €)

Aktualne dnevne cene:
BIKI do 4,65 € + davek 
TELICE do 4,60 € + davek

Tedenska prodaja MALIH 
TELIČK; cca 200–250 kg!

Parmova ulica 53, SI-1000 Ljubljana

Zagotovljeno 
plačilo  

v dveh dneh 
na vaš bančni 

račun.

Prilogi:  loški glas
deželne novice

V Šenčurju prikimali 
podražitvi ��7. stran
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Jesenice – Ob dnevu držav-
nosti in obletnici odhoda 
pripadnikov JLA in zvezne 
milice z mejnega prehoda 
Karavanke so proslave vrsto 
let potekale na karavanškem 
platoju. Letos pa so dogodek 
preselili na osrednji jeseni-
ški trg, Trg Toneta Čufar-
ja, ki je nedavno dobil novo 

podobo z vodometom v bar-
vi slovenske zastave ter ur-
bano opremo. Trg se je tako 
v četrtek zvečer spremenil 
v čudovito poletno prizori-
šče, na katerem je obisko-
valce najprej pozdravil jese-
niški župan Peter Bohinec, 
slavnostni govornik pa je bil 
minister za obrambo Mar-
jan Šarec.

»Bil je ravno tak večer kot 
danes. Ljudje so se zbira-
li, praznovali rojstvo nove 
države  ... Takrat smo rek-
li: Zdaj smo res gospodar-
ji na svojem ...« je med dru-
gim dejal Šarec in poudaril 
snovanje lastne države, ne-
katere pomembne mejnike 
in veterane, ki so nam pri-
borili lastno državo. V 32 

letih samostojnosti zagoto-
vo ni bilo vse idealno, je oce-
nil. »A to nas ne sme odvrni-
ti od tega, da bi ponosno pra-
znovali ... Slovenija je ena, je 
naša in prizadevajmo si, da 
jo ohranimo za prihodnje 
rodove,« je dejal.

Za vrhunsko glasbeno do-
živetje je poskrbel Simfo-
nični orkester Jesenice, le-
tos pod vodstvom dirigenta 
Gašperja Breznika in s soli-
sti Manco Demšar in Jerne-
jem Frelihom iz Glasbene 
šole Jesenice ter Nino Bau-
man iz skupine Panda. Na-
stopile so tudi baletke ba-
letnega oddelka glasbene 
šole.

Urška Peternel

Čufarjev trg se je spremenil v čudovito poletno prizorišče. / Foto: Nik Bertoncelj

Kadar smo imeli v izpitni komisiji za voznike motornih vozil 
kakšen bolj zahteven in poseben primer, smo se med seboj 
posvetovali, kdo od članov bo najprimernejši, da bo zadeva 
opravljena čim bolj tekoče in v zadovoljstvo vseh vpletenih. 
Tokrat sem bil določen za ocenjevalca jaz, izpit pa je opravljala 
starejša gospa.
Po uvodnih besedah, pri katerih sem ugotovil, da je prijetna 
gospa povsem prisebna, sem dobil dober občutek, da bo izpit 
opravila. Prvih deset minut je vožnja potekala mirno in tekoče. 
Nenadoma pa je gospa kriknila: »Moja očala!« Brez oklevanja 
je spustila volan iz rok in se cela obrnila k meni, saj je poleg 
mene na zadnjem sedežu ležala njena torbica. Odprla jo je, 
vzela ven etui, si nataknila očala, se obrnila nazaj k volanu 
in z obema rokama zopet poprijela volan. Med obračanjem 
nazaj je z očmi oplazila tudi mene in mi je dala vedeti: se pač 
zgodi – nič nenavadnega.
Medtem je od trenutka, ko je gospa spustila volan, avto up-
ravljal učitelj vožnje z levo roko, za kar so bili ti dobro uspo-
sobljeni.
Povsem slučajno smo se tedaj peljali po dvopasovnici in v 
redkem prometu, tako da je dogodek izzvenel kot neopažen, 
pa tudi učitelj, ki je bil vajen vsega hudega, ni o zadevi rekel 
niti besedice. Ko sem opazoval njegov obraz, s katerega bi 
lahko kaj razbral, je bilo tako, kot bi nosil masko.
Presenečen sem nekaj časa tiho strmel skozi stekla avta na 
cesto, po glavi pa se mi je motala tudi misel: ali sem dogodek 
sploh prav videl? Kako naj gospo ocenim, saj je med opisanim 
dogodkom potekalo vse v »okvirih« varne vožnje. Seveda s 
pomočjo učitelja vožnje. Gospo sem seveda ocenil negativno.
Ta napeti prispevek nam je poslal naš »redni dopisnik«, gos-
pod Franjo Jurman z Ladje pri Medvodah. Dodal je, da je 
zapis nastal po resničnem dogodku. Vabimo vas, da tudi vi 
pobrskate po spominu in nam pošljete kakšno svojo resnično 
zgodbo na koticek@g-glas.si ali na Gorenjski glas, Nazorjeva 
ulica 1, 4000 Kranj.

Obvladovanje vozila

Ljubljana – Na praznik sve-
tih Petra in Pavla škofje pos-
vetijo nove duhovnike. V 
Katoliški cerkvi na Sloven-
skem bodo letos le trije, kar 
je najmanj v zadnjih letih. 
Med njimi ni Gorenjca, kar 
se v zadnjih letih ni dogaja-
lo. Vselej je bil iz naših kra-
jev vsaj eden. Sicer pa je Slo-
venija med državami, kjer 
se število novomašnikov 
zmanjšuje. Leta 2011 jih je 

bilo devet, leta 2012 sedem, 
leta 2013 enajst, leta 2014 
sedem in leta 2015 spet dva-
najst. Lani so bili štirje. Za-
nimivo je, da je bilo največ 
novomašnikov med letoma 
1965 in 1977, ko odnos ob-
lasti do Cerkve ni bil vselej 
prijazen. Leta 1973 je bilo no-
vomašnikov kar 56. V Evro-
pi se je število novomašni-
kov v zadnjih letih najmanj 
zmanjšalo na Hrvaškem in 
Poljskem, na Slovaškem pa 
je njihovo število naraslo.

Jože Košnjek

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Proslava ob dnevu državnosti in spominsko srečanje ob obletnici osvoboditve mejnega prehoda 
Karavanke sta letos prvič potekala na Trgu Toneta Čufarja, ki se je izkazal za čudovito poletno 
prizorišče. Za vrhunsko glasbeno doživetje je poskrbel Simfonični orkester Jesenice.

Domoljubje in glasba na 
Čufarjevem trgu

Gorenjska letos brez 
novomašnika
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Knjigo prejme MIRO URH iz Selc.

Slavnostni govornik je bil minister za obrambo Marjan 
Šarec. / Foto: Nik Bertoncelj

»Bil je ravno tak večer 
kot danes. Ljudje so se 
zbirali, praznovali rojstvo 
nove države ... Takrat 
smo rekli: Zdaj smo res 
gospodarji na svojem ...«

V Katoliški cerkvi v Sloveniji bodo za letošnji 
praznik svetih Petra in Pavla posvetili le tri 
novomašnike.

Kranj – Kranjsko območno združenje Rdečega križa Slovenije 
je od letos načrtovanih dvanajst v prvem polletju izpeljal že 
osem krvodajalskih akcij. Zadnja je bila minuli četrtek na Prim-
skovem v Kranju. »Skupno je od januarja do vključno junija 
kri darovalo 1760 krvodajalcev, kar je devet odstotkov več kot 
v enakem obdobju lani. Na terenskih krvodajalskih akcijah je 
kri darovalo 1200 krvodajalcev,« je povedal Marjan Potrata, 
sekretar RKS OZ Kranj. Vsem udeležencem krvodajalskih akcij 
se zahvaljujejo za dober odziv, naslednja terenska krvodajal-
ska akcija bo ob zaključku poletja, 28. avgusta, v Šenčurju.

Več krvodajalcev kot lani

Osredotočiti se na skupne interese
Ljubljana – Osrednja državna 
slovesnost ob dnevu držav-
nosti je v soboto, na predve-
čer državnega praznika, po-
tekala na Kongresnem trgu v 
Ljubljani. Slavnostna govor-
nica, predsednica republike 
dr. Nataša Pirc Musar je po-
udarila zavzemanje za vklju-
čujočo družbo in pravno dr-
žavo, ki išče soglasje glede 
svojih sedanjih usmeritev, 
da bi žela sadove skupnih za-
vez in odgovornosti za njiho-
vo uresničevanje v prihod-
nje. Proslave so se udeležili 
tudi premier Robert Golob, 
predsednica državnega zbo-
ra Urška Klakočar Zupančič 
in predsednik državnega sve-
ta Marko Lotrič.

Predsednica države je iz-
razila zadovoljstvo, da živi-
mo v obdobju gradnje nove-
ga mejnika slovenske zgo-
dovine, ko tudi ženske prev-
zemajo pomembna mesta 
v upravljanju naše družbe. 

Takšnih mejnikov je bilo po 
njenem mnenju še veliko. 
»Izborili smo si lastno, sa-
mostojno državo; navkljub 
okolju, ki nam v preteklosti 
pogosto ni bilo naklonjeno,« 
je dejala.

»Politični poskusi raz-
lag posameznih preteklih 
dogodkov so praviloma na-
menjeni promociji seda-
njih ozkih ciljev interesnih 
skupin, političnih strank 
ali celo posameznikov,« je 
tudi poudarila in si zažele-
la, da bi slovenska politika 
na lastno zgodovino gleda-
la bolj državniško, in sicer v 
spravi med intimo, pravom 
in svobodo: »Sposobni mo-
ramo biti osredotočenja na 
naše skupne interese; da za 
vedno ohranimo ta prostor 
pod soncem kot država, ki 
smo si jo izborili; z zgodovi-
no, ki se je ne sramujemo in 
temelji tudi na hkratni ob-
sodbi vseh zločinov in pri-
znavanju pomena osvobo-
dilnega boja.«

Simon Šubic

Predsednica republike Nataša Pirc Musar  
/ Foto: Tamino Petelinšek/STA
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Kranj – Pred parlamentarno 
obravnavo predloga zakona 
o prostovoljnem končanju 
življenja je Slovenska kari-
tas kot aktivna humanitar-
na organizacija pri pomoči 
35.000 starejšim in bolnim 
opozorila na možne zlorabe, 
ki bi jih zakon lahko omogo-
čil. Predlog zakona so ozna-
čili za neprimernega in stro-
kovno neutemeljenega, po 
njihovem prepričanju pa 
vodi v izničenje prednostne 
naravnanosti družbe, dr-
žave in skupnosti k dejavni 
solidarnosti za dvig kvalite-
te življenja ranljivih skupin. 
Kot poudarjajo, bi bil spre-
jem predloga zakona v da-
nih okoliščinah v Sloveniji 
lahko zelo škodljiv za starej-
še, umirajoče in dolgotraj-
no bolne, saj pri nas nima-
mo niti zakona niti urejene-
ga delovanja dolgotrajne in 
paliativne oskrbe ter spre-
mljanja umirajočih. »Pat-
ronažna služba je preobre-
menjena, nerazvito in neu-
rejeno je tudi področje ne-
govalnih bolnišnic, paliativ-
nih oddelkov in paliativnih 
mobilnih timov ter sistema-
tične podpore svojcem. Ve-
likemu številu državljanov 
je dolgotrajna in paliativna 
oskrba nedostopna, čeprav 
je to ena izmed osnovnih 
človekovih pravic,« so na-
vedli.

Ne upošteva napredka 
medicine

Predlog po njihovem 
mnenju odpira polje mo-
žnih zlorab in nalaga izvaja-
nje celotni javni mreži insti-
tucionalnega varstva in zdra-
vstveni stroki, čeprav je to v 
nasprotju z njihovim temelj-
nim poslanstvom. Obenem 
ne upošteva napredka medi-
cine, ki lahko tudi v najhuj-
ših oblikah bolezni odpra-
vi skoraj vsako objektivno 
bolečino ter komunikacij-
sko ali drugo oviro. »Posku-
ša pa uzakoniti in družbe-
no uveljaviti državno izvaja-
nje samomora ali evtanazije 
za bolne, starejše ter različ-
no trajno ovirane – in to na 
podlagi osebne odločitve o 
življenju ali smrti v vsakem 
trenutku po osebni preso-
ji posameznika,« so kritični 
v Slovenski karitas, kjer po-
zivajo poslance, da zavrne-
jo ali vsaj kritično presodi-
jo predlog zakona. »Čez leta 

se bo namreč pokazal kot in-
strument, po katerem bodo 
zaradi 'socialne bolečine' 
kot posledice nezadostne 
skrbi države in družbe po-
segali predvsem bolni, tež-
je ovirani in starejši, ki bodo 
'odvečni', socialno izključe-
ni, osamljeni v omejitvah ter 
predvsem revni.«

V Slovenski karitas se si-
cer strinjajo, da je dolgotraj-
no in neznosno trpljenje ne-
dopustno in nehumano za 
človeka in za vsako živo bit-
je. »Karitas razume in ne ob-
soja osebnih odločitev posa-
meznikov, ki se ob pomanj-
kanju oskrbe, velikih dušev-
nih stiskah, osamljenosti ali 
drugem trpljenju odločijo za 
samomor. Vendar vsak sa-
momor, s pomočjo ali brez 
nje, in tudi evtanazijo je-
mljemo kot poraz družbe, 
države, zdravstva in social-
nega varstva v humanosti in 
sposobnosti aktivne solidar-
nosti,« so še opozorili.

Nasprotuje 
prizadevanjem civilizacije

Do predloga zakona so kri-
tični tudi v Zdravniški zbor-
nici Slovenije, kjer so v sode-
lovanju z drugimi instituci-
jami pred kratkim pripravili 
javni posvet Etični in medi-
cinski vidiki vprašanja evta-
nazije, kjer so želeli odloče-
valcem in zainteresirani jav-
nosti predstaviti pomembne 
etične in strokovne medicin-
ske vidike ter dileme v pove-
zavi s postopki, ki jih predvi-
deva predlog zakona.

Kot je v uvodnem govo-
ru poudarila Bojana Beo-
vić, predsednica Zdravniške 
zbornice Slovenije, predla-
gana sprememba zakono-
daje prinaša v družbo veliko 

spremembo. »Predlagate-
lji zakona so imeli v mislih 
peščico ljudi, ki izjemno tr-
pijo in se jim življenje bre-
zizhodno izteka, vsaj tako 
zakon predstavljajo. Kljub 
temu vsaj na prvi pogled ple-
menitemu namenu, ki je bli-
zu temu, kar ob trpečih lju-
deh, ki jim res ne moremo 
pomagati, občutimo zdrav-
niki, pa predlagani zakon 
presenetljivo zelo na široko 
odpira možnost za usmrti-
tev ali pomoč pri samomo-
ru vsem, ki trpijo zaradi te-
lesne ali duševne zdravstve-
ne težave,« je dejala, ob tem 
pa dodala, da predlog zako-
na s tem nasprotuje večsto-
letnim prizadevanjem civili-
zacije, da bi človeku, katere-
ga zdravje ni popolno, omo-
gočili dostojno življenje, v 
katerem se bo počutil izpol-
njenega, spoštovanega in za-
želenega.

Zdravniki nikoli ne smejo 
ubijati

V osrednjem programu 
posveta sta sodelovala tudi 
predsednik Komisije za me-
dicinsko etiko Božidar Voljč 
in njen podpredsednik Bo-
rut Ošlaj. Prvi je opozoril, da 
predlog poleg telesnih za-
jema tudi bolezni, ki priza-
devajo duševne zmogljivo-
sti. »Avtonomnih odločitev 
bolnikov o prekinitvi življe-
nja ni mogoče razumeti na 
izključno osebni ravni, am-
pak v okvirih najrazličnej-
ših socialnih realnosti dru-
žin, sorodstev, prijateljstev 
in skupnosti,« je dejal Voljč, 
Ošlaj pa je spregovoril o 
dostojanstvu in prevredno-
tenju vrednot.

Jadranka Buturović Po-
nikvar, zdravnica v UKC 

Ljubljana, je delila pogled 
na evtanazijo z zdravniške-
ga vidika. »Usmrtitev z za-
strupitvijo (evtanazija in so-
delovanje pri samomoru) 
ni poslanstvo zdravniškega 
poklica. Zdravniki nikoli ne 
smejo ubijati. Slediti mora-
jo svojemu poslanstvu in no-
tranjemu moralnemu kom-
pasu ne glede na pritiske,« je 
prepričana. Med drugim je 
še pojasnila, da se v državah, 
ki so legalizirale evtanazijo, 
pojavlja fenomen spolzkega 
klanca, vključno z darova-
njem organov bolnikov, us-
mrčenih zaradi psihičnega 
trpljenja. »Nobene varoval-
ke ne morejo preprečiti zlo-
rab in zaščititi nemočnih in 
ranljivih,« je dodala.

Sporno določanje 
poklicnih dolžnosti

»Osnutek zakona zdrav-
nikom kot zdravstvenim 
delavcem nalaga poklicno 
dolžnost sodelovanja v vseh 
fazah izvedbe postopka po-
moči pri končanju življenja 
in pri izvedbi skoraj vseh 
predpisanih dejanj,« pa je 
povedal Peter Renčel, vod-
ja Oddelka za pravne zade-
ve pri ZZS, ki meni, da je 
takšno zakonsko določanje 
poklicnih dolžnosti, ki nima 
podlage v medicinski stroki, 
sporno.

Sodeloval je tudi varuh člo-
vekovih pravic Peter Sveti-
na, ki meni, da je okoli vpra-
šanja prostovoljnega kon-
čanja življenja nujna široka 
družbena razprava, na pod-
lagi katere bo pred uveljavi-
tvijo pravice postavljen tak 
sistem, da zlorabe ne bodo 
mogoče. Opozoril je, da je 
bila s predlogom zakona ne-
odvisni instituciji Varuha 
človekovih pravic brez pred-
hodne seznanitve in posve-
tovanja naložena obveznost 
opravljanja nadzorstvene 
funkcije pri izvajanju po-
stopkov pomoči pri prosto-
voljnem končanju življenja.

Svojo izkušnjo s težko bo-
leznijo, ko je zaradi zapleta 
multiple skleroze dobila tra-
heostomo in gastrostomo, je 
delila odvetnica Sara Ahlin 
Doljak, ki verjame, da mora 
družba dopustiti umiranje 
in pustiti naravno umreti 
človeku, ko pride njegov čas. 
»Dostojanstveno smrt pre-
veva usmiljenje in ljubezen 
in ne vključuje konca življe-
nja, ki bi si ga vsak posame-
znik izbral sam,« je dejala.

Maša Likosar

»Usmrtitev z zastrupitvijo (evtanazija in sodelovanje pri 
samomoru) ni poslanstvo zdravniškega poklica,« poudarja 
Jadranka Buturović Ponikvar. Fotografija je simbolična.   
/ Foto: Gorazd Kavčič

J unij je za Škofjo Loko po-
seben mesec. Letos, ko 
mineva 1050 let, odkar 

je bila v darilni listini cesarja 
Otona II. prvič omenjena Ško-
fja Loka kot Loka, se počutimo 
še bolj slovesno.

Zaradi jubileja potekajo šte-
vilne prireditve, ki so namenje-
ne oživljanju tradicije, hkrati 
pa tudi mnogi dogodki, ki nas 
spominjajo, da je Škofja Loka 
ne le zgodovinsko mesto, tem-
več tudi mesto odprtih, delov-
nih in ne nazadnje tudi drznih 
ljudi. Med množico prireditev 
se namreč letos spominjamo 
tudi slovitih motociklističnih 
dirk, ki so naše srednjeveško 
mesto zaznamovale med leto-
ma 1946 in 1973.

Začelo se je sicer skromno, 
leta 1962 pa so dirke pridobi-
le sloves državnega prvenstva. 
Začeli so prihajati tuji tekmo-
valci in že dve leti kasneje je 
dirka postala mednarodna pri-
reditev. Padali so rekordi pro-
ge, tekmovalce pa je ob progi 
spremljalo več deset tisoč na-
vijačev in prireditev se je zače-
la kosati tudi z največjo cestno 
motociklistično dirko, ki še da-
nes poteka na otoku Man.

Pozneje so dirko poimeno-
vali Velika nagrada Jugosla-
vije in nekaj posebnega naj bi 
bila dirka ob tisočletnici Škofje 
Loke leta 1973. Žal pa je priš-
lo do tragedije, v kateri so poleg 
dirkača umrli še štirje gledalci. 
Takrat je bilo v letnem poroči-
lu AMD zapisano, da se dirka 
naslednje leto zaradi prenovit-
venih del na cesti ne bo izvedla, 

toda letnica 1973 je do zdaj os-
tala letnica zadnje motocikli-
stične dirke v Škofji Loki.

Tisti, ki smo rojeni v letih 
okoli sredine prejšnjega stoletja, 
se seveda vsakoletnega spektak-
la še vedno bolj ali manj dob-
ro spominjamo. Z zdaj že po-
kojnim očetom sva vsako leto 
hodila na hrib nasproti Plev-
ne. Spomnim se prav posebne-
ga vonja po bencinu, hrumenja 
motorjev, velike gneče in priča-
kovanja ... Oče, ki je bil tudi 
sam motorist, me je vedno zno-
va opominjal, da imajo motor-
ji veliko hitrost (že takrat je bilo 
povprečje kroga več kot 140 ki-
lometrov na uro) in da je stati 
ob cesti kljub zaščitni vrvi lah-
ko tvegano. In mi za nagrado, 
ker nisem silila prav do proge, 
kupil kornet.

Mladi, s katerimi se v zad-
njem času pogovarjam o veli-
kem spektaklu v Škofji Loki, 
skorajda ne vedo več za dirko. 
Tudi zato se je skupina motori-
stičnih zanesenjakov odločila, 
da pol stoletja po zadnji dirki 
izda knjigo o zgodovini dirk v 
Škofji Loki z naslovom Bencin, 
stotinke in pogum ter da to so-
boto v mestu pripravi Dan lo-
ških dirk. Da loška dirka ne bi 
bila nikoli pozabljena in da bi 
turistični ponudbi dodali novo 
dimenzijo, so na občini predla-
gali, da se v mestu postavi spo-
minsko obeležje. Še zdaj se na-
mreč mnogi motoristi z vseh 
koncev sveta na poti po Slove-
niji ustavijo v Škofji Loki tudi 
zaradi spomina na nekdanji 
motociklistični spektakel.

Spomini na dirke

Minuli četrtek se je iztekel šestdesetdnevni rok, v katerem so pobudniki predloga zakona o pomoči 
pri prostovoljnem končanju življenja lahko zbirali podpise volivcev, da bi zakon vložili v zakonodajni 
postopek v Državnem zboru RS. Slovenska karitas je ob tem pozvala poslance, naj predlog zavrnejo, 
kritični so tudi v Zdravniški zbornici Slovenije.

Sodelovanje pri samomoru 
ni poslanstvo zdravnikov
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Zgornje Gorje – Občina Gor-
je je letos podelila tri plakete, 
eno priznanje zlati zvon in 
eno priznanje častni občan. 
Trojici dosedanjih častnih 
občanov – Nadi Kuralt, Jo-
žefu Kosmaču in Jožetu An-
toniču – se je pridružil aka-
demski glasbenik Klemen 
Repe, ki je priznanje pre-
jel za izjemne glasbene do-
sežke, za predanost Godbi 
Gorje in domačemu kraju. 
Repe je od leta 1994 zapo-
slen v Big Bandu RTV Slo-
venija kot prvi pozavnist so-
list. Bil je eden od ustanov-
nih članov ansambla Gre-
gorji, preteklosti je sodelo-
val tudi v Blejskem sekste-
tu, sedaj pa igra v ansamb-
lu Karavanke. Repetov pri-
spevek sega tudi v delovanje 
Godbe Gorje, kjer je že kot 
študent med letoma 1992 
in 1993 prevzel mesto diri-
genta, nato pa je na to mes-
to ponovno stopil leta 2002, 
po odhodu Matjaža Šurca. V 
svojem dirigentskem stažu 
je za gorjansko godbo napi-
sal več skladb, sodelovanje 
z njimi pa je zaključil leta 
2022.

Priznanje zlati zvon je 
prejelo Turistično društvo 
Gorje, ki je s svojim dolgo-
letnim delom, znanjem in 
investicijami v veliki meri 

zaslužno za prepoznavnost 
in urejenost kraja, predvsem 
pa za urejenost soteske Vin-
tgar. Soteska letos praznuje 
velik jubilej, 130. obletnico 
odprtja za obiskovalce, kar 

bodo v TD Gorje počastili z 
več dogodki. Vključujejo se 
tudi v postavljanje sistema 
certificiranja Riklijevih pro-
duktov, storitev in doživetij, 
kar je pomemben dogodek 
na poti k vpisu Riklijevega 
atmosferskega zdravljenja 

na seznam nesnovne kul-
turne dediščine.

Plaketo Občine Gorje so 
podelili Janezu Repetu, ki 
se vse od mladosti aktivno 
vključuje v prostovoljske ak-

tivnosti, nekdanji ravnatelji-
ci Osnovne šole Gorje Mojci 
Brejc, ki se je letos upokoji-
la, in Župniji Gorje za odlič-
no organizacijo tradicional-
nega oratorija.

Gorjanski župan Peter 
Torkar je v svojem govoru 

spomnil na začetek samo-
stojne in neodvisne poti Ob-
čine Gorje, za kar so se odlo-
čili na referendumu 9. apri-
la leta 2006. »Če primer-
jam razvoj infrastrukture in 
drugih objektov, ki so v las-
ti Občine Gorje in imajo ve-
lik pomen za razvoj družbe-
nih dejavnosti, bi lahko de-
jal, da gremo naprej z nad-
zvočno hitrostjo, za to pa ste 
zaslužni tudi gorjanski ob-
čani in vsi nekdanji in ak-
tualni svetniki našega ob-
činskega sveta,« je poudaril 
župan. Kulturni program 
slavnostne prireditve so ob-
likovali člani Kulturnega 
društva Gorje.

Letošnji nagrajenci Občine Gorje z županom Petrom Torkarjem / Foto: Gorazd Kavčič

Zgornje Gorje – V poštni po-
slovalnici v Zgornjih Gor-
jah, ki se je z majem preobli-
kovala v pogodbeno pošto, je 
po novem zaživel tudi turi-
stičnoinformativni center, 
ki deluje pod okriljem Turi-
stičnega društva (TD) Gorje 
in podjetja Soteska Vintgar. 
»Na ta način smo se izogni-
li usodi več krajev v Sloveni-
ji, kjer se je pošta neslavno 
zaprla,« je dejal predsednik 
TD Gorje Janez Poklukar.

V centru bodo obiskovalci 
dobili vse koristne informa-
cije za obisk tamkajšnjih na-
ravnih znamenitosti, med 
katerimi je najprepoznav-
nejša soteska Vintgar, ki jo 
upravlja TD Gorje. Poklukar 
je ob tem spomnil na ukrepe, 

s katerimi si v društvu pri-
zadevajo za trajnostno mo-
bilnost in turizem v kraju. 
Med drugim so letos znova 

zagotovili centralno parki-
rišče pri tovarni Lip Bled, od 
koder do soteske redno vozi 
brezplačen avtobus. Ob tej 

priložnosti so odprli tudi ta-
ble, kjer obiskovalci lahko 
spremljajo prevoznike v re-
alnem času in so namešče-
ne na centralnem parkiri-
šču, pošti in pred samo sote-
sko Vintgar, ki letos praznu-
je 130. obletnico odprtja za 
obiskovalce. Še posebno slo-
vesno bo med 25. in 27. av-
gustom, ko TD Gorje prip-
ravlja osrednjo akademi-
jo in predstavitev zbornika, 
v katerem bo popisana zgo-
dovina soteske. »Našo dol-
goletno zavezanost kraju in 
upravljanju soteske pa želi-
mo nadgraditi s formalnim 
dovoljenjem o upravljanju 
soteske Vintgar, za kar smo 
že vložili pobudo,« je še po-
vedal Poklukar.

Zbrane so nagovorili 
tudi gorjanska podžupanja 

Danijela Mandeljc, direktor 
Javnega zavoda Triglavski 
narodni park Tit Potočnik in 

predsednik državnega sveta 
Marko Lotrič. »V državnem 
svetu menimo, da je bila re-
forma lokalne samouprave v 
smeri manjših občin korak v 
pravo smer, saj so v letih od 
ustanovitve in vse do danes 
postale pomemben nosilec 
razvoja,« je poudaril Lotrič, 
ob tem pa pozdravil pobu-
do TD Gorje za ohranitev 
pošte. »Čeprav kar naprej 

govorimo o digitalizaciji, o 
načinu komuniciranja in 
bančnega poslovanja na nov 

način, se moramo zaveda-
ti, da uporabe novih orodij 
niso vešči vsi. Slovenija se 
stara, ne le kot država, tem-
več tudi sami državljani – in 
prav je, da se dolgoživi druž-
bi prilagodimo. Še posebno 
za starejše in ranljive skupi-
ne je pomembno, da jim je 
omogočen tudi fizičen način 
uporabe poštnih in bančnih 
storitev,« je poudaril Lotrič.

Ob slovesnem odprtju pogodbene pošte in turističnoinformativnega centra v gorjanski občini je zbrane nagovoril tudi predsednik državnega sveta Marko 
Lotrič. »Manjše občine so v letih od ustanovitve in vse do danes postale pomemben nosilec razvoja,« je poudaril.

Maša Likosar

Mojstrana – V Slovenskem 
planinskem muzeju v Moj-
strani so na junijski Pole-
tni muzejski noči odprli zu-
nanjo fotografsko razstavo 
Moja pot, ki je rezultat nate-
čaja, ki so ga skupaj s Planin-
sko zvezo Slovenije (PZS) 

razpisali v marcu in zaključi-
li sredi maja. Kot je povedal 
podpredsednik PZS Martin 
Šolar, je bila osnovna ide-
ja fotografskega natečaja le-
tošnje praznovanje 70-letni-
ce Slovenske planinske poti; 
motivi so bili prosti, a v po-
vezavi s Slovensko planin-
sko potjo.

Na natečaju je sodelovalo 
kar 59 avtorjev, ki so posla-
li 177 fotografij. Med števil-
nimi izvrstnimi fotografija-
mi je komisija, v kateri sta 

bila poleg Šolarja še sodelav-
ka Slovenskega planinske-
ga muzeja Eva Schmitt in 
vrhunski fotograf Rožle Bre-
gar, izbrala 19 razstavnih fo-
tografij, prve tri so tudi nag-
radili. Še šest dodatnih foto-
grafij je del uvodnega pano-
ja razstave pred muzejem. 
Prvo mesto je osvojil Mirko 

Potočnik s fotografijo Jutro 
na Stolu, drugo mesto Lan 
Lakota s fotografijo Pogled 
na kočo pri Triglavskih jeze-
rih in tretje mesto Jernej Ro-
dič s fotografijo Nad dolino 
Trente.

Dodajmo še, da bo obča-
sna razstava 70 let Sloven-
ske planinske poti, ki so jo 
v planinskem muzeju odpr-
li pred približno dvema ted-
noma, v prihodnje gostova-
la na še drugih lokacijah po 
Sloveniji.

Najlepši posnetek je 
Jutro na Stolu
Suzana P. Kovačič

Maša Likosar

Predsednik TD Gorje Janez Poklukar, predsednik državnega 
sveta Marko Lotrič, gorjanska podžupanja Danijela 
Mandeljc in direktor Javnega zavoda TNP Tit Potočnik ob 
ogledu prostorov pošte in turističnoinformativnega centra  
/ Foto: Primož Pičulin

Ob državnem in občinskem prazniku so v Gorjah podelili letošnja občinska priznanja, med njimi tudi 
najvišje, častni občan, ki si ga je prislužil Klemen Repe.

Klemen Repe novi častni 
občan občine Gorje

V pošti zaživel turističnoinformativni center

Akademski glasbenik Klemen Repe se je pridružil 
trojici dosedanjih častnih občanov občine Gorje Nadi 
Kuralt, Jožefu Kosmaču in Jožetu Antoniču.

»Našo dolgoletno zavezanost kraju in upravljanju 
soteske pa želimo nadgraditi s formalnim dovoljenjem 
o upravljanju soteske Vintgar, za kar smo že vložili 
pobudo,« je povedal predsednik TD Gorje Janez 
Poklukar.

Mirko Potočnik (na sredini) ob svoji prvonagrajeni 
fotografiji Jutro na Stolu. Ob njem sta nagrajenca Lan 
Lakota in Jernej Rodič. / Foto: Suzana P. Kovačič
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Mojstrana – Gasilstvo v Moj-
strani sega v leto 1893, ko so 
se vaščani in gasilci, ki so 
bili od leta 1889 vključeni v 
požarno obrambo na Dov-
jem, povezali in ustanovi-
li svojo prostovoljno gasil-
sko četo. »Vsa ta leta je dru-
štvo nadaljevalo zastavljene 
cilje s spremljajočimi vzpo-
ni in padci. Danes nadalju-
jemo tradicijo in skrbimo 
za požarno varnost ter nu-
dimo pomoč ob naravnih in 
drugih nesrečah v kraju in 
tudi zunaj njega. V društvu 
skrbimo, da ohranjamo de-
lovanje članov od najmlajših 
do najstarejših. Udeležuje-
mo se raznih izobraževanj, 
tekmovanj, prireditev tako 
v društvu kot v kraju, občini 
in državi,« je na junijski ju-
bilejni slovesnosti po gasil-
ski paradi v Mojstrani pove-
dal poveljnik PGD Mojstra-
na Klemen Zima. Kot je še 
poudaril, so več let imeli tudi 
željo zgraditi prizidek h ga-
silskemu domu, kjer bi pri-
dobili večjo garažo za kami-
on ter nove ločene sanitarije. 
»V sodelovanju z Društvom 
GRS Mojstrana smo začeli 
pospešeno pripravljati načr-
te za prizidek, kjer bosta obe 
društvi pridobili svojo gara-
žo, prostore za arhiv in gar-
derobo ter skupne prostore, 
kjer bodo sanitarije, prhe in 
drugi večnamenski prostori. 
Pri tem bi se še posebej zah-
valil Gasilski zvezi Kranjska 
Gora za podporo ter Občini 
Kranjska Gora za podporo 

in finančno pomoč.« Njego-
va največja zahvala je šla ga-
silcem in vsem, ki jih pri nji-
hovem delu podpirajo.

Kranjskogorska podžupa-
nja Klavdija Gomboc je deja-
la, da 130-letna tradicija ga-
silskega društva Mojstrana 

ni mačji kašelj, in se zahvali-
la tudi prednikom, ustanovi-
teljem društva. »Mladostna 
zagnanost vašega društva, 
ki jo kombinirate z odloč-
nostjo starejših članov, kaže 
na dejstvo, da je to društvo 
zapisano v zgodovino gasil-
cev v naši občini.« Kot je še 

poudarila Gombočeva, so 
gasilci tisti, ki vedno pride-
jo na pomoč, odlikujejo jih 
požrtvovalnost, čut za sočlo-
veka in pogum. »Zaveza Ob-
čine Kranjska Gora pa je, da 
v prihodnjem letu skupaj z 
Društvom GRS Mojstrana 

zgradi prizidek k mojstran-
škemu gasilskemu domu.«

Zbrane je v imenu Ga-
silske zveze Slovenije na-
govoril tudi Franjo Buko-
vec, ki je mojstranškim ga-
silcem čestital za visok jubi-
lej, kot pa je še poudaril, je 
gasilska organizacija med 

vsemi organizacijami naj-
bolj cenjena med ljudmi. 
»To pa predvsem zato, ker 
nas pri našem delu ne vodi 
neka neizmerna sla po de-
narju, temveč želja pomaga-
ti drugemu.« Jubilejna slo-
vesnost je bila tudi lepa pri-
ložnost, da so staro gasilsko 
vozilo zamenjali za novo so-
dobno vozilo GVM1, ki bo 
služilo varnejšemu prevo-
zu moštva na intervencije 
ter prevozom na tekmova-
nja in vaje.

PGD Mojstrana je ob jubi-
leju v dveh junijskih koncih 
tedna pripravilo še več dru-
gih aktivnosti. Imeli so vajo 
gasilske mladine in skupno 
vajo gasilcev s sosednjimi 
društvi ter slavnostno sejo. 
Podelili so priznanja, jubilej 
pa sklenili s kar dvema gasil-
skima veselicama.

Slavnostni mimohod gasilskih enot skozi Mojstrano / Foto: Primož Pičulin

Bled – Na zadnji seji blejske-
ga občinskega sveta so se sve-
tniki seznanili z letnim poro-
čilom podjetja Petrol o izvaja-
nju gospodarske javne službe 
dobave, postavitve, vzdrževa-
nja in izvajanja javne razsvet-
ljave v občini Bled za leto 2022 
in programom izvajanja za 
obdobje od 2023–2026. Za 
leto 2023 je predvidena novo-
gradnja javne razsvetljave na 
35 lokacijah z namenom po-
večanja kvalitete, ugodja in 
varnosti vseh osvetljenih jav-
nih površin. Med načrtovani-
mi lokacijami sta tudi dva od-
seka občinskih cest – med vas-
jo Mlino in Selom čez Mlin-
sko polje ter na pločniku 
med Bledom in Zasipom, s 

čimer pa se nekateri tamkaj-
šnji prebivalci ne strinjajo. 
Menijo namreč, da osvetlitev 
zunaj naselij ob kmetijskih 
zemljiščih tudi v luči vse več-
jega svetlobnega onesnaževa-
nja ni potrebna.

Svetnica Romana Purkart 
je na seji izrazila pomisle-
ke glede strokovnih podlag 
programa novogradenj jav-
ne razsvetljave. »Na obmo-
čju Mlinskega polja in na lo-
kaciji Bodešče–Lancovo ne 
vidim nobenega pozitivnega 

razloga za namestitev svetilk, 
saj bi v teh primerih dejansko 
osvetlili polje,« je dodala.

Direktor energetskih in 
okoljskih rešitev v Petrolu 
Marijan Kremžar je pojas-
nil, da vselej pripravijo naj-

modernejšo tehnološko reši-
tev na podlagi želja koncen-
denta, v tem primeru Obči-
ne Bled. Zagotovil je, da bo 
razsvetljava izvedena z ma-
ksimalno varčnimi svetili in 
v skladu z uredbo, kar po-
meni, da ne bo povzročala 

svetlobnega sevanja nad vo-
doravnico svetilk. Poleg tega 
je navedel, da je ena od mo-
žnih rešitev tudi inštalacija, 
ki se vklopi le ob prisotnosti 
prometa ali pešcev, vendar pa 
je nekoliko dražja.

Blejski župan Anton Me-
žan je dodal, da so prejeli več 
pobud za osvetlitev Mlinske-
ga polja, predvsem od prebi-
valcev Sela. »Osvetlitev ceste 
je smiselna z vidika varnosti 
domačinov, njihovih otrok in 
tudi turistov, ki pogosto ho-
dijo peš iz Sela na Mlino in 
Bled,« je povedal župan. Po-
džupan Iztok Pesrl je ob tem 
še izrazil prepričanje, da bo 
osvetlitev na Mlinskem po-
lju rešila marsikatero življe-
nje otrok, ki se ponoči vrača-
jo domov.

Podjetje Petrol v letu 2023 načrtuje za dobrih 680 tisoč evrov (z DDV) novogradenj javne razsvetljave 
na območju občine Bled.

Maša Likosar

Jesenice – Da je fotografski 
prostor v Sloveniji še kako 
dobro zastopan, so ponov-
no dokazale slovenske foto-
grafinje, ki so na natečaju s 
prosto izbiro teme pokazale 
svojo ustvarjalnost in nadar-
jenost. V četrtek so v Muze-
ju Kosova graščina na Jese-
nicah odprli razstavo, na ka-
teri so razstavili najvišje oce-
njene fotografije od skup-
no 79 sprejetih, na nateča-
ju pa je sodelovalo 61 avto-

ric. Prosta izbira teme je fo-
tografinjam omogočila, da 
se izrazijo v umetniškem je-
ziku, ki jim je najbolj znan, 
in na natečaj je tako pris-
pel pester nabor pokrajin-
skih, abstraktnih, arhitek-
turnih, uličnih in drugih fo-
tografij različnih zvrsti. Stro-
kovna žirija, ki so jo sestav-
ljali fotografi Simon Krejan, 
Tamino Petelinšek in An-
drej Tarfila, je avtorice nag-
radila s priznanji Fotograf-
ske zveze Slovenije (FZS); 
Vanja Tajnšek iz Digitalne-
ga foto kluba Celje je prejela 

zlato medaljo, Samanta Kri-
vec iz Rogaške Slatine srebr-
no, Karolini Vugrinec iz To-
tifoto, Amicus Luminis, pa je 
pripadlo tretje mesto. Poleg 
tega pa so podelili tudi pet di-
plom, med drugimi jo je pre-
jela tudi Gorenjka Sandra 
Košnjek iz Foto kluba Tržič.

Zbrane je nagovoril pred-
sednik FZS Tomaž Lanišek, 
ki je kasneje dejal, da so to-
vrstne razstave v velik ponos 
FZS, saj fotografinje lahko 
pokažejo svojo vrhunsko ka-
kovost in nadarjenost. »Še 

posebno nas veseli, da je na 
natečaju sodelovalo veliko 
novih avtoric in da so ude-
leženke članice več kot po-
lovice vseh naših društev in 
klubov. V osnovi je to tudi 
dokaz, da so Jesenice pros-
tor, kjer je tradicija bienal-
nih razstav močna in se na-
daljuje,« je pojasnil Lanišek 
in dodal, da so fotografinje 
naredile močan vtis in pre-
dale svoje sporočilo, ki odra-
ža njihovo kakovost v vseslo-
venskem fotografskem pro-
storu. Razstavo si bo mogo-
če ogledati vse do 31. junija.

Nika Toporiš

Suzana P. Kovačič

Razstava je pritegnila številne ljubitelje lepega, ki so 
lahko občudovati fotografije, pod katere so se podpisale 
slovenske fotografinje. / Foto: Nik Bertoncelj

Prostovoljno gasilsko društvo (PGD) Mojstrana je praznovalo visok jubilej, sto trideset let delovanja.

Na pomoč jih žene še naprej Fotografinje 
predale sporočilo

Osvetlitev vzbuja pomisleke

IŠČEMO MIZARJA (m/ž)

za mizarsko podjetje Diaplan Stahl GesmbH v 
Nötschu/Čajni na avstrijskem Koroškem.

V okvir delovnih nalog sodijo naslednje zadolžitve: samostojno 
delo kot mizar, sodelovanje pri projektih, priprava proizvodnih  
procesov, nadzor kakovosti ter nadzorovanje in optimizacija  
proizvodnih korakov v našem proizvodnem obratu. Za ko­
mu nikacijo se uporabljata nemščina in slovenščina. Nudimo 
4­dnevni delovni teden. 

Po potrebi zagotovimo brezplačno namestitev.

Plačilo znaša 14 evrov na uro, glede na kvalifikacije in  
strokovno usposobljenost lahko tudi več.

Smo vzbudili tvojo pozornost? Pokliči nas na številko +00386 
41 84 55 33 (Janus Jerovšek, nemško/slovensko) in se prijavi.

Obišči nas tudi na spletni strani www.diaplan.D
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Blejski župan Anton Mežan je dejal, da so prejeli več 
pobud za osvetlitev Mlinskega polja: »Osvetlitev ceste 
je smiselna z vidika varnosti domačinov, njihovih 
otrok in tudi turistov, ki pogosto hodijo peš iz Sela na 
Mlino in Bled.«

Fotografsko društvo Jesenice je v sodelovanju 
z Gornjesavskim muzejem Jesenice na ogled 
postavilo že 15. bienalno razstavo Slovenske 
fotografinje se predstavijo, katere zgodovina sega 
v leto 1995.

»V sodelovanju z Društvom GRS Mojstrana smo 
začeli pospešeno pripravljati načrte za prizidek, kjer 
bosta obe društvi pridobili svojo garažo, prostore za 
arhiv in garderobo ter skupne prostore, kjer bodo 
sanitarije, prhe in drugi večnamenski prostori.«
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Naklo – Slavnostna akade-
mija ob prazniku Občine 
Naklo je bila minuli četrtek 
v Osnovni šoli Naklo, ko so 
se s priznanji zahvalili le-
tošnjim občinskim nagra-
jencem. Zlato plaketo Ob-
čine Naklo je prejel Drago 
Goričan za dolgoletno ak-
tivno delo v društvih s pod-
ročja športa, kinologije, lo-
vstva, tehniške kulture in or-
ganih Občine Naklo. Srebr-
no plaketo Občine Naklo je 
prejel Ivo Černilec za dolgo-
letno aktivno delo pri vode-
nju operative Gasilske zve-
ze (GZ) Naklo ter delo v Pro-
stovoljnem gasilskem dru-
štvu (PGD) Podbrezje in Ci-
vilni zaščiti v občini Naklo. 
Bronaste plakete so prejeli 
Vinko Ušeničnik za dolgo-
letno delo na področju ohra-
njanja zdravega življenjske-
ga okolja, sekcija Košarkar-
ski klub Naklo ob 50-letnici 

obstoja, Uroš Teran za dol-
goletno delo na področju ga-
silstva v PGD Duplje in GZ 
Naklo ter Gašper Fajdiga za 
dolgoletno delo na področju 
gasilstva v PGD Duplje in 
GZ Naklo. Za več kot dvajse-
tletno prijateljstvo med ob-
činama so se s priznanjem 
Občine Naklo zahvalili žu-
panu poljske občine Nakło 
nad Notecią Sławomiru Na-
pierałi za njegov velik pri-
spevek pri krepitvi sodelova-
nja med občinama.

Kot je dejal domači žu-
pan Ivan Meglič, ki je iskre-
no čestital prejemnikom pri-
znanj, občanom ob občin-
skem prazniku in vsem Slo-
vencem ob državnem pra-

zniku, je vsak praznik prilož-
nost za veselje in tudi za ob-
račun minulega dela. V pre-
teklem letu so, kot je pouda-
ril v nagovoru, po občini na 
novo uredili več kot dva kilo-
metra vodovodov, vključno z 
novim 300-kubičnim vodoh-
ranom, obnovili slaba dva ki-
lometra cest in ulic z oporni-
mi konstrukcijami ter zgra-
dili dobrih 1500 metrov fe-
kalne kanalizacije. Skupaj je 
bilo za vse investicije name-
njenih blizu štiri milijone 

evrov. Nadaljevali so opre-
mljanje gasilskih enot in 
med drugim sofinancira-
li nakup novega gasilskega 
vozila za PGD Žeje - Bistri-
ca. V Osnovni šoli Naklo so v 
mansardi uredili dve manjši 
učilnici in ju opremili, dotra-
jana plinska kotla pa zame-
njali z novimi, varčnejšimi 
napravami, čez poletje bodo 
zamenjali tudi del strehe na 
šoli. Pred kratkim so zače-
li gradnjo komunalne infra-
strukture v industrijski coni 
Naklo. Med še nedokonča-
nimi zadevami je nogome-
tno igrišče v Naklem, kjer 
se, kot je dejal župan Meg-
lič, trudijo s pridobivanjem 
dokumentacije. Nerazumno 
dolgo se vleče rekonstrukci-
ja državne regionalne ceste 
od krožišča do Marinška v 
Naklem, za kar so na Obči-
ni Naklo, kot je poudaril žu-
pan, pripravili vso potrebno 
dokumentacijo in podpisali 
sporazum o sofinanciranju. 

Kot pa je še dejal, poleg skrbi 
za infrastrukturo, za razvoj 
in pospeševanje turizma ter 
tudi kmetijstva veliko skrb 
namenjajo občanom, od naj-
mlajših do najstarejših.

Praznik Občine Naklo je 
sicer uradno 29. junija, ko 
goduje sv. Peter, ki je za-
ščitni svetnik farne cerkve 
v Naklem in je s krajem po-
vezan kulturno in zgodo-
vinsko. »Tako pestrega in 
kakovostnega programa, 
kot je bil letos ob občinskem 
prazniku, se ne spomnim,« 
je še poudaril župan Meglič, 
župan Sławomir Napierała 
pa je ob prejemu priznanja 
dejal, da je sodelovanje med 
občinama vsako leto pestrej-
še in je priložnost, da sku-
paj oblikujejo boljšo priho-
dnost, spoznavajo lepoto in 
kulturo naših krajev ter iz-
menjujejo izkušnje. V kul-
turnem programu so nasto-
pili Urša, Jure in Marko Kav-
čič ter Naklanske ropotule.

Prejemniki letošnjih občinskih priznanj z županom Ivanom Megličem / Foto: Gorazd Kavčič

Radovljica – Svetniki so 
tako potrdili osnutek od-
loka o spremembah in do-
polnitvah strategije prostor-
skega razvoja občine Rado-
vljica z urbanistično zasno-
vo Radovljica - Lesce, ki 
se po letu 2012 spreminja 
prvič. Kot so pojasnili na ob-
činski upravi, se akt uskla-
juje z razvojnimi dokumen-
ti občine in s strokovnimi 
podlagami, izdelanimi po 

letu 2011. Določila odloka 
se usklajujejo s spremem-
bami zakonodaje, z novimi 
koncepti, kot je npr. prila-
goditev na podnebne spre-
membe, z mnenji nosilcev 
urejanja prostora in z že re-
aliziranimi projekti.

Poleg prvih sprememb 
strateškega dela prostorske-
ga načrta občine je občinski 
svet sprejel tudi osnutek Od-
loka o petih spremembah in 
dopolnitvah Prostorske-
ga reda Občine Radovljica. 

Spremembe se nanašajo na 
celotno območje občine Ra-
dovljica in vključujejo pred-
vsem spremembe namen-
ske rabe iz kmetijskih ze-
mljišč v stavbna zemljišča 
na pobudo javnega in zaseb-
nega sektorja.

V postopek, ki se je začel 
v letu 2018, je vključenih 
194 zasebnih pobud. Po za-
ključku javne razgrnitve, ki 
bo zaradi poletnih počitnic 
podaljšana za en mesec, to 
je 25. avgusta, se bo občina 

opredelila do prejetih pri-
pomb, načrtovalec bo prip-
ravil predlog odloka, ki bo 
ponovno posredovan v mne-
nja nosilcem urejanja pros-
tora.

Občinski svet je kot osnu-
tek potrdil tudi spremembe 
podrobnega načrta za staro 
jedro Kamne Gorice, ki med 
drugim določa pogoje za hi-
storični objekt in umestitev 
drugih objektov v območju 
nekdanjega doma Matevža 
Langusa.

Radovljiški občinski svet se je v sredo sestal še na zadnji redni seji pred poletjem, na kateri so svetniki 
največ pozornosti posvetili spremembam dveh temeljnih prostorskih dokumentov občine: strategije 
prostorskega razvoja in prostorskega reda.

Marjana Ahačič

Naklo – V želji, da se lani 
zasnovani dogodek Cesar-
jov špancir v okviru prazni-
ka Občine Naklo ne poza-
bi, ga je Kulturno-umetni-
ško društvo (KUD) LIK Nak-
lo pred dnevi ponovilo z lo-
kalnim vodnikom, letos v 
sicer nekoliko skromnej-
ši obliki. »Tokrat so bile na 
tej poti po središču Nakle-

ga pri pomembnejših toč-
kah kulturne dediščine za-
časno postavljene priložno-
stne označevalne table. Ne-
katere od točk na tej poti kul-
turne dediščine bi lahko bile 

tudi trajno označene, npr. 
cerkev sv. Petra, ki je ena naj-
lepših gorenjskih baročnih 
cerkva, in pa predvsem spo-
menik našemu znamenite-
mu rojaku doktorju Gregor-
ju Voglarju. Ta bi moral ime-
ti v bližini postavljeno tablo, 
s katere bi turisti in tudi do-
mačini razbrali, komu in 
zakaj so domačini postavili 
spomenik z vodnjakom,« je 
povedala predsednica KUD 

LIK Naklo Alojzija Murn, ki 
je za primerno informativ-
no tablo že pripravila bese-
dilo in upa na odziv Občine 
Naklo.

»Že lani je med ljudmi ta 
dogodek pustil dober vtis in 
po tokrat slišanih izjavah bi 
ga bilo smiselno ponavlja-
ti, da bi se 'prijel' in postal 
tradicionalen. V ta namen je 
društvo izdalo tudi zloženko 
z istoimenskim naslovom, 

ki jo prejme vsak udeleže-
nec,« je pojasnila Murno-
va, prepričana tudi, da ima 
Naklo poleg svoje kulturne 
dediščine tudi ponudbo več 
gostinskih točk, od katerih 

se štiri nahajajo na koncu 
'špancirja'.

Alojzija Murn je na stoj-
nici pri Kulturnem Domu 
Janeza Filipiča v Naklem 
pripravila tudi pokušino na-
klanskih žepkov – peciva s 
kranjsko klobaso in medom 
ter pohvaljenega zeliščne-
ga Čaja dr. Voglarja. Na so-
sednji stojnici pa so okuša-
li sortni med Čebelarskega 
društva Naklo.

Suzana P. Kovačič

Šenčur – Šenčurski svetni-
ki so na peti redni seji znova 
obravnavali predlog za povi-
šanje cene vzgojno-varstve-
nega programa v Zasebnem 
vrtcu Dobra teta, ki so ga si-
cer zavrnili že na aprilski seji. 
Tedaj je bilo za oddelek prve-
ga starostnega obdobja pred-
videno zvišanje s trenutno 
veljavne cene 644,84 evra 
na 758,78 evra, tokrat pa na 
734,26 evra, kar pomeni pod-
ražitev za 13 odstotkov. Ko je 
pojasnila Jana Fleišer, direk-
torica Zasebnega vrtca Dobra 

teta, so predlagano ceno ne-
koliko oklestili na račun za-
menjave dobavitelja prehra-
ne. To jim jo bo po novem 
zagotavljala Osnovna šola 

Šenčur. Svetniki so z deveti-
mi glasovi za in šestimi proti 
sklep sprejeli. Nova cena zač-
ne veljati s 1. julijem.

Maša Likosar

Suzana P. Kovačič

Začetek Cesarjovega špancirja pri kulturnem Domu Janeza 
Filipiča v Naklem / Foto: KUD LIK Naklo

Ob prazniku Občine Naklo so se s priznanji zahvalili občanom, posameznikom in skupinam, za njihov 
velik doprinos k uspešnemu razvoju občine ter županu pobratene poljske občine Nakło nad Notecią za 
odlično sodelovanje.

Nagrajeni s priznanjiCesarjov špancir 
v Naklem

Dražji še zasebni vrtec
Prve spremembe po desetih letih

V preteklem letu so po občini Naklo na novo 
uredili več kot dva kilometra vodovodov z novim 
300-kubičnim vodohranom, obnovili slaba dva 
kilometra cest in ulic z opornimi konstrukcijami ter 
zgradili dobrih 1500 metrov fekalne kanalizacije.

»Nekatere od točk na tej poti kulturne dediščine bi 
lahko bile tudi trajno označene, npr. cerkev sv. Petra  
in pa predvsem spomenik našemu znamenitemu 
rojaku doktorju Gregorju Voglarju.«

Predlagano ceno so 
nekoliko oklestili zaradi 
zamenjave dobavitelja 
prehrane, ki bo po novem 
Osnovna šola Šenčur.
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Kranj – Kranjski mestni sve-
tniki so na junijski seji v 
prvi obravnavi sprejeli četr-
te spremembe in dopolnitve 
občinskega prostorskega 
načrta (OPN), ki je veljaven 
od leta 2014, nanašajo pa se 
tako na spremembe in do-
polnitve strateškega kot tudi 
izvedbenega dela. Kot je bilo 
pričakovano in tudi napove-
dano s strani Mestne občine 
Kranj (MOK), prostorski akt 
ne vsebuje pobude za spre-
membo namembnosti ze-
mljišč pod Sv. Joštom v Bes-
nici za gradnjo smučarske 
dvorane, ki so ji domačini 
odločno nasprotovali. Ta čas 
sicer poteka javna razgrni-
tev sprememb prostorske-
ga akta, javnost pa lahko pri-
pombe poda do 13. avgusta. 
»V zakonu je določeno, da 
mora javna razgrnitev pote-
kati mesec dni, glede na po-
čitniško obdobje smo jo raz-
širili na dva meseca,« je po-
jasnil župan Matjaž Rako-
vec, ki pričakuje, da bi me-
stni svet predlog sprememb 
OPN lahko obravnaval ko-
nec letošnjega leta ali v za-
četku prihodnjega.

MOK je postopek spremi-
njanja OPN začela s skle-
pom župana in javnim naz-
nanilom leta 2015, dve leti 
kasneje pa je pozvala zain-
teresirano javnost k poda-
ji predlogov oziroma pobud 

za spremembo prostorske-
ga akta. Prispelo je okoli 
600 pobud in predlogov. Ti 
so nato morali prestati stro-
kovno analizo glede skla-
dnosti s cilji prostorskega ra-
zvoja, upoštevanje varstve-
nih in varovalnih omejitev 
v prostoru, ustreznosti z vi-
dika urbanističnih meril in 
možnosti opremljanja ze-

mljišč za gradnjo. V osnutek 
sprememb OPN so nazad-
nje vključili 433 podanih po-
bud, med njimi tudi 91 po-
bud mestne občine. Za načr-
tovane spremembe OPN so 
na podlagi odločbe ministr-
stva za okolje, podnebje in 
energijo izvedli tudi celovito 
presojo vplivov na okolje in 
izdelali prostorsko poročilo.

Kaj novega vsebuje 
prostorski načrt

Večje načrtovane ureditve 
stanovanjske namembnos-
ti so predvidene v Zgornji 
Besnici, Predosljah, Zgor-
njih Bitnjah, na Meji in 
Orehku/Drulovki, v Podre-
či pa se tudi stanovanjske 
površine za posebne name-
ne spremenijo in namenijo 

stanovanjski namembnosti. 
Predvidena je celovita pre-
nova degradiranega obmo-
čja Primskovo kot nov fokus 
centralnih dejavnosti v Kra-
nju in razvoj centralnih de-
javnosti na območju Čirč 
(jugovzhodno od Hoferja). 
Razvoj centralnih dejavnosti 
je predviden tudi v naseljih v 
Mavčičah, na Laborah in na 

severovzhodnem delu Prim-
skovega (nad Vrtačem).

Med pomembnejša obmo-
čja gospodarske javne infra-
strukture sodijo premik na-
črtovane severne obvoznice 
proti severu, umestitev nove 
cestne povezave Škofja Loka 
(Trata)–Kranj (Meja), re-
konstrukcija občinske ces-
te Kranj–Hrastje, preuredi-
tev avtocestnega priključka 
Kranj vzhod, umestitev no-
vih mostov čez Savo in Kok-
ro ter uskladitev namenske 
rabe prostora za obstoječe 
vodohrane, čistilne naprave, 
zajetja, vrtine in male hidro-
elektrarne.

Načrtovana je tudi širitev 
obstoječega Športnega cen-
tra Kranj (Stanko Mlakar), 
gradnja objektov za šport 

na območju Primskovega, 
glampingi v naseljih Leteni-
ce, Praše, llovka in Predoslje, 
nove športne površine v Te-
netišah in Hrastjah, adre-
nalinski park v gozdu na-
sproti Tuša, biatlonski poli-
gon (tekaška steza), zipline 
(spust po jeklenici) Šmarjet-
na gora–mesto Kranj in širi-
tev oziroma uskladitev poko-
pališč Predoslje in Kokrica.

V osnutku je načrtova-
na tudi gorenjska regijska 
bolnišnica na Zlatem po-
lju ali alternativno na ob-
močju Kranj sever. Na Gol-
niku je načrtovan razvoj 

bivalnih enot za zaposlene 
in gostujoče zdravnike. Po-
leg že predvidenega doma za 
starejše dementne osebe in 
osebe z duševnimi težavami 
na Golniku se predvideva še 
razvoj teh dejavnosti v nase-
ljih Trstenik (Vas za demen-
tne) in v Zgornji Besnici 
(Vas za starejše). Na podro-
čju izobraževanja je predvi-
dena širitev za potrebe šole 
na Primskovem, zunanjih 
površin Osnovne šole Stane-
ta Žagarja, širitev vrtcev Tr-
stenik, Bitnje in Čebelica na 
Planini ter waldorfska šola v 
Predosljah.

Svetniška skupina SDS je 
sicer predlagala, da bi osnu-
tek četrtih sprememb OPN 
mestni svet obravnaval šele 
po končanem postopku jav-
ne razgrnitve, da bi bili sve-
tniki seznanjeni tudi z vse-
mi podanimi pripombami 
javnosti, vendar je njen pred-
log za umik točke z dnevne-
ga reda junijske seje prejel 
premalo podpore – zmanj-
kal je le en glas. »Pred drugo 
obravnavo odloka se bomo 
sestali z vsemi svetniškimi 
skupinami in skupaj podrob-
no pregledali vse postavke,« 
je sicer napovedal župan.

Simon Šubic

Kranjski mestni svet je kljub nekaterim pomislekom v prvem branju potrdil spremembe in 
dopolnitve občinskega prostorskega načrta. / Foto: Simon Šubic

Šenčur – Odpadki so bili pe-
reča tema šenčurskega ob-
činskega sveta že na majski 
seji, ko so svetniki podražitvi 
odločno nasprotovali, saj je 
povišanje po njihovem mne-
nju nesorazmerno in bistve-
no previsoko. To prepriča-
nje je več svetnikov zagovar-
jalo tudi na junijski seji, ko 
so predlog spremembe cen 
storitev zbiranja določenih 
vrst komunalnih odpadkov 
znova dobili na dnevni red.

Direktor Komunale Kranj 
Matjaž Berčon jim je tokrat 
predočil izsek iz medobčin-
skega sporazuma, ki med 
drugim pravi, če organ, torej 
občinski svet, ne omogoči 
uveljavitve cene, ki bi pokri-
la upravičene stroške, mora 
občina zagotoviti pokriva-
nje razlike med prihodki po 

veljavnih cenah in upravi-
čenimi stroški v elaboratu. 
»Kar v pogovornem jeziku 
pomeni, da bo morala obči-
na subvencionirati razliko,« 
je pojasnil Berčon.

V dobri uri razprave so sve-
tniki nanj naslovili več vpra-

šanj in očitkov, med drugim 
zakaj ukinjajo ekološke oto-
ke, zakaj se odpadki odvaža-
jo v druge konce Slovenije in 
tujino, zakaj se ne predeluje-
jo v lokalnem okolju. Zani-
malo jih je, kako stojijo pro-
jekti izgradnje sežigalnice, 

bioplinarne in kompostar-
ne. Ponovno so predlaga-
li, da Občina Šenčur prido-
bi konkurenčno ponudbo. 
Na to je odgovoril šenčurski 
župan Ciril Kozjek, ki je po-
jasnil, da iščejo druge rešit-
ve, a teh v tem trenutku ni. 

»Občinski proračun pa ne 
more biti vir subvencionira-
nja ravnanja z odpadki, ki jih 
ustvarjajo občani,« je pouda-
ril župan.

Oster je bil svetnik Simon 
Kuhar, ki je dejal: »Pred 
enim mesecem nas je devet 

svetnikov reklo ne, glasova-
nje o isti zadevi pa je pod-
cenjevanje naše odločitve. 
Podražitev je še vedno bru-
talna in bi jo morali izpeljati 
postopoma,« je bil prepričan 
Kuhar. Svetnik Jože Regina 
je predlagal, da se cene pri-
lagodijo, ob tem pa omogoči 
pogajalsko izhodišče. »Cen 
ne določamo mi, določa jih 
uredba o enotni metodologi-
ji za oblikovanje cen komu-
nalnih storitev, zato pogaja-
nja niso mogoča,« mu je po-
jasnil Berčon. Na drugi stra-
ni je svetnik Sebastian Mo-
har izrazil mnenje, da bi bilo 
glasovanje proti neodgovor-
no ravnanje in bi pomenilo 
prelaganje odgovornosti.

Šenčurski svetniki so na 
koncu izglasovali podraži-
tev, devet jih je bilo za, se-
dem proti. Cena za zbira-
nje komunalnih odpadkov 

bo tako po novem znaša-
la 0,1510 evra na kilogram 
brez DDV (brez poračuna) 
in je od trenutno veljavne 
cene višja za 50,2 odstotka. 
Za zbiranje bioloških od-
padkov bodo občani po no-
vem odšteli 0,2781 evra na 
kilogram brez DDV (brez 
poračuna) oziroma za 77,3 
odstotka več od trenutno 
veljavne cene. V obdobju 
enega leta se bo izvajal po-
račun, kar bo za uporab-
nike pomenilo še dodatno 

povišanje cen (komunal-
ni odpadki: 0,1657 EUR/
kg brez DDV, biološki od-
padki: 0,3754 EUR/kg brez 
DDV). Višje cene storitev 
bodo v veljavo stopile 1. ju-
lija, saj so jih potrdili občin-
ski sveti vseh petih občin, 
kjer Komunala Kranj izvaja 
gospodarsko javno službo 
zbiranja določenih vrst ko-
munalnih odpadkov (Me-
stna občina Kranj in občine 
Šenčur, Naklo, Preddvor, 
Jezersko).

Potem ko so šenčurski svetniki maja zavrnili zvišanje cen storitev zbiranja določenih vrst komunalnih 
odpadkov, so na junijski seji vendarle potrdili nove cene.

Maša Likosar

Kljub nekaterim pomislekom, da so ga na mizo prejeli prezgodaj, so kranjski mestni svetniki potrdili osnutek četrtih sprememb in dopolnitev občinskega 
prostorskega načrta. Dokončno naj bi ga potrjevali konec leta.

Potrdili osnutek prostorskega načrta

Javna razgrnitev osnutka sprememb in dopolnitev 
občinskega prostorskega načrta Mestne občine Kranj 
poteka do 13. avgusta, do tedaj lahko javnost tudi poda 
pripombe. Vanj je sicer vključenih 433 novih pobud, 
med njimi tudi 91 pobud mestne občine.

V šenčurski občini na leto proizvedejo dobrih dva tisoč 
ton odpadkov, kar je nekaj manj kot deset odstotkov 
od skupne količine odpadkov, ki jih Komunala Kranj 
zbere v vseh petih občinah, kjer izvajajo gospodarsko 
javno službo zbiranja določenih vrst komunalnih 
odpadkov.

V Šenčurju prikimali podražitvi

Šenčurski svetniki so na junijski seji z devetimi glasovi 
prikimali podražitvi cen storitve zbiranja komunalnih in 
bioloških odpadkov. / Foto: Gorazd Kavčič
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Zdravko Mlinar častni občan
V dvorani DPD Svoboda so minuli četrtek pripravili osrednjo slovesnost ob dnevu državnosti in 
občinskem prazniku, v sklopu katere so podelili tudi letošnja občinska priznanja.

Žiri – V občini Žiri so si za 
občinski praznik izbrali 25. 
junij, ko praznujemo tudi 
dan državnosti. Kot je pou-
daril župan Franci Kranjc, si 
moramo priznati, če pogle-
damo splošno sliko, da nam 
gre danes ne glede na neka-
tera politična razhajanja in 
različno dojemanje delova-
nja in vodenja države dobro. 
»Vsaj za zdaj. Želim si, da 
bi zmogli toliko razuma in 
dobre volje, da bi znali pre-
mostiti ideološke ovire in 
iskati skupne cilje in rešitve 
tudi v prihodnje.«

Tako poskušajo delati tudi 
v Žireh, je poudaril župan. 
»Evropo in posledično tudi 
Slovenijo je zajela gospodar-
ska kriza in splošna dragi-
nja. Žiri niso nikakršna izje-
ma. A nismo se predali ma-
lodušju. Krepko smo se pot-
rudili, da trdno stojimo na 
svojih nogah,« je dejal in na-
daljeval, da imajo v občini 
odlična podjetja, ki ustvar-
jajo dodano vrednost ter nu-
dijo zaposlitve številnim Ži-
rovcem in tudi drugim. »In-
dustrijska cona postaja sre-
dišče podjetniške dejavno-
sti, hkrati pa se razvijajo 
druge storitvene dejavnosti, 
ki prav tako vplivajo na kako-
vost življenja občanov.« Po-
nosen je, da je malo občin 
v Sloveniji, ki imajo toliko 
različnih in dejavnih prosto-
voljnih društev, ki prirejajo 
številne odmevne dogodke, 
s katerimi bogatijo njihov 
vsakdan. Obenem meni, da 
ni kraja v Sloveniji s pet ti-
soč prebivalci, med katerimi 
bi imeli kar dva člana Slo-
venske akademije znanosti 
in umetnosti, to sta njihova 
prva častna občanka Marija 

Stanonik in Zdravko Mlinar, 
ki so mu ta častni naslov po-
delili na tokratni slovesno-
sti. Tudi vsi drugi dobitniki 
občinskih priznanj, tako iz 
preteklih let kot letošnji, so 
po njegovih besedah vsak po 
svoje prispevali svoj del, da 
je življenje v občini lepše in 
prijaznejše. »S svojimi de-
janji in rezultati ste pokaza-
li, kako pomembno je druž-
beno in društveno življenje, 
predvsem pa, da s skupni-
mi močmi zmoremo veli-
ko. Navdušili ste nas s svo-
jim delom in uspehi, ime 
Žirov pa ponesli tudi v kra-
je zunaj naših meja ter po-
kazali, da znamo in zmore-
mo tudi tisto, kar se nam zdi 
na prvi pogled nedoseglji-
vo in o čemer so naši pred-
niki samo sanjali.« Poudaril 
je, da se tudi na občini tru-
dijo in poskušajo ravnati v 

korist vseh. »Zavedamo se, 
da nismo vsemogočni, pač 
pa lahko delamo le v okvi-
rih finančnih in človeških 
zmožnosti. Vsega ne mo-
remo storiti, ravno tako ne 
ugoditi vsem idejam in že-
ljam. Se pa trudimo začrta-
ti smer, po kateri naj bi ob-
čina krenila v prihodnjih le-
tih.« Čeprav včasih priha-
ja do razhajanj, je še dodal, 
verjame, da obstajajo mož-
nosti in poti, da se poenoti-
jo in delajo za skupno dobro. 
»In mogoče so tudi prazniki 
priložnost, da premislimo o 
tem, da pozitivno razmišlja-
mo in tako tudi ravnamo.«

Vsem, ki s svojim delom 
pustili poseben pečat v delu 
občine, so se ob občinskem 
prazniku zahvalili s prizna-
nji občine in župana. Naziv 
častni občan je letos za ži-
vljenjski opus v slovenskem 

družboslovju s poudarkom 
na Žireh in Žirovcih prejel 
akademik Zdravko Mlinar. 
Priznanji Občine Žiri so po-
delili Nogometnemu klu-
bu Žiri za uspešno petdese-
tletno delo pri razvoju no-
gometa in delu z mladimi 
ter Poloni Kopina za naslov 
dvakratne državne prvakinje 
v paraalpskem smučanju 
in druge odlične dosežke v 
športu za invalide. Podelili 
so še štiri županova prizna-
nja: Antonu Beoviču za pri-
zadevno in bogato delo v ga-
silstvu, Tomažu Veharju za 
izjemen prispevek k razvo-
ju nogometa v Žireh, ekipi 
članic B PGD Žiri z mentor-
jem Dušanom Pečelinom za 
uvrstitev in odličen uspeh na 
gasilski olimpijadi ter vozni-
kom v projektu Prostofer za 
odgovorno prostovoljno in 
nesebično pomoč.

Mateja Rant

Letošnji občinski nagrajenci: v sredini častni občan Zdravko Mlinar, levo Polona Kopina, 
desno Drago Kramperšek, predsednik Nogometnega kluba Žiri / Foto: Tanja Mlinar

Škofja Loka – Pod naslovom 
Vezi, močne kot hrast so v 
OŠ Cvetka Golarja prosla-
vili jubilej šole med hrasti, 
kot jo je poimenovala rav-
nateljica Karla Krajnik. Kot 
so spomnili na prireditvi, 
so namreč območju, kjer 
zadnjih šestdeset let stoji 
šola, nekoč rekli traška džu-
ngla, saj so tudi tu, tako kot 
še vedno v okolici šole, ras-
li mogočni hrasti. S svojim 
obiskom jih je ob jubileju 

počastil tudi nekdanji pred-
sednik države Borut Pahor, 
ki jim je čestital za vse, kar 
so v vseh teh letih dosegli z 
generacijami učiteljev.

Prva generacija šolarjev je 
v šolske klopi novozgrajene 
Osnovne šole Trata, ki so jo 
nekaj let kasneje preimeno-
vali v OŠ Cvetka Golarja, sed-
la po zimskih počitnicah fe-
bruarja 1963. »V prvem šol-
skem letu je šolo obiskova-
lo 565 učencev, največ učen-
cev pa je bilo v šolskem letu 
1991/92, kar 1042, ko je bila 

šola najštevilnejša v Škofji 
Loki,« je spomnila ravnate-
ljica in dodala, da je v leto-
šnjem šolskem letu znanje 
v njihovi šoli nabiralo 830 
učencev. »Tudi pretekle ge-
neracije pa v šoli niso prido-
bivale le znanja, ampak so 
imeli učenci možnost sode-
lovati še pri številnih dru-
gih dejavnostih, pri tem pa 
so se krepile vezi tako med 
učenci kot učenci in učite-
lji.« Prav zato se po njenem 
mnenju nekdanji učenci še 
vedno radi vračajo v šolo in 

imajo nanjo lepe spomine. 
Podžupanja Občine Ško-
fja Loka Tina Teržan je po-
udarila, da je Škofja Loka že 
dolgo zibelka različnih ta-
lentov, zibelka vseh talen-
tov pa je prav osnovna šola. 
»Na nedavni podelitvi pri-
znanj učencem za velike 
dosežke na tekmovanjih je 
bila skupina OŠ Cvetka Go-
larja zelo velika. Tudi to do-
kazuje, da ste odlična šola.« 
Nekdanji predsednik Pahor 
pa opaža, da so mladi da-
nes vse bolj samozavestni 

in radovedni in si želijo iz-
stopati in se izražati. »Naši 
učenci se v šolah veliko na-
učijo, zahvaljujoč učiteljem 

pa pridobijo tudi vrednote, 
ki jih oblikujejo v ustvarjal-
ne osebnosti,« je še pouda-
ril Pahor.

V Športni dvorani Trata je prejšnji teden potekala osrednja prireditev v sklopu praznovanja 
šestdesetletnice Osnovne šole Cvetka Golarja. Prireditev so pripravili v znamenju povezovanja.

Selca – V četrtek, 29. junija, ob 20. uri bo v vaškem jedru v 
Selcih osrednja prireditev ob praznovanju 1050-letnice Selc, 
odprtju in blagoslovu spominskega parka ter odkritju doprsnih 
kipov duhovnika, politika in pisatelja dr. Janeza Evangelista 
Kreka in dr. Franca Kosa. Slavnostni govornik bo predsednik 
državnega sveta Marko Lotrič.

Osrednja prireditev ob 1050-letnici Selc

Gorenja vas – Klekljarsko 
društvo Deteljica je v Sokol-
skem domu v Gorenji vasi 
pripravilo razstavo z naslo-
vom V začetku je bila bese-
da, s katero so se tudi v njiho-
vem društvu navezali na le-
tošnje vseslovensko Tavčar-
jevo leto. Poleg Ivana Tavčar-
ja pa so se z razstavo poklo-
nile še nekaterim drugim ve-
likanom, ki so nam zapustili 
neprecenljivo dediščino v ob-
liki besed, je pojasnila pred-
sednica društva Vida Šubic. 
Na podlagi risb njihove 

članice Zvonke Kogovšek so 
tako naklekljale portrete Iva-
na Tavčarja, Primoža Tru-
barja, Franceta Prešerna, Si-
mona Gregorčiča in Ivana 
Cankarja. Obenem so v čip-
ki upodobile še nekaj prizo-
rov iz njihovih del oziroma 
stvari, povezane z njimi. Na 
razstavi so tudi letos prostor 
odstopile še učencem, ki obi-
skujejo klekljarska krožka 
na OŠ Ivana Tavčarja Gore-
nja vas in OŠ Poljane, v po-
sebnem kotičku pa je svoje 
življenjsko delo, klekljan na-
kit iz žičke, predstavila njiho-
va članica Danica Erznožnik.

Od besed k čipkam
Mateja Rant

Mateja Rant

Pod naslovom Vezi, močne kot hrast so v OŠ Cvetka 
Golarja proslavili jubilej šole. / Foto: Gorazd Kavčič

Jubilej šole med hrasti

Razstava klekljarskega društva Deteljica Gorenja vas v 
Sokolskem domu v Gorenji vasi / Foto: Mateja Rant

Cerklje – Kot kaže, bosta občini Cerklje in Šenčur zaključili 
sodne postopke zaradi neporavnanih obveznosti pri gradnji 
krvavškega vodovoda. Občinska sveta obeh občin sta se namreč 
na junijskih sejah strinjala s sodno poravnavo, dogovorjeno v 
okviru mediacije. Spor je nastal zaradi neplačevanja obveznosti 
ob začetku gradnje; Občina Šenčur je menila, da ni izpolnjen 
pogoj iz pogodbe o sodelovanju pri izvedbi projekta, to je pod-
pis pogodbe o sofinanciranju iz kohezijskega sklada, kar sta 
poudarjali še občini Komenda in Vodice. Komenda je tik pred 
zaustavitvijo projekta poleti 2021 poravnala obveznosti, kasneje 
pa je Občina Cerklje rešila tudi spor z Vodicami. Sklenitev sod-
ne poravnave s Šenčurjem pomeni, da bosta občini rešili vsa 
medsebojna odprta vprašanja in poravnali vse terjatve.

Poravnava med Cerkljami in Šenčurjem
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Zbilje – Osemnajstega ju-
nija 1953 je nova hidroelek-
trarna Medvode ustavila tok 
reke Save in v dveh dneh 
napolnila dolino med Zbi-
ljami in Brezovcem. Nasta-
lo je jezero, ob katero so se 
začele zgrinjati množice ra-
dovednih izletnikov. »Vsa-
ko soboto in nedeljo jih je 
prišlo več kot petsto s ko-
lesi, sto z motorji, petdeset 
z vozovi, še nekaj avtomo-
bilov pa tudi kakšen tovor-
njak je pripeljal obiskoval-
ce,« so oživeli spomini ob 
70-letnici Zbiljskega jezera 
in društva, s katerim so se 
domačini odzvali na nov ri-
tem življenja. Prve aktivno-
sti so stekle že poleti, usta-
novni občni zbor Turistič-
nega društva Zbilje pa je 
bil 9. septembra. Zastopnik 
Turistične zveze Slovenije 
dr. Mitja Gorc je v pomoč 
pri zagonu prinesel 30.000 
dinarjev. Kot so preračuna-
li, je to pomenilo podporo v 
višini 958 evrov, kar je sko-
raj natančno toliko, kolikor 
povprečno lahko dobi slo-
vensko turistično društvo iz 
razpisa, ki ga ima vsako leto 
Turistična zveza Slovenije.

Zbilje so postale prepo-
znaven turistični kraj v oko-
lici Ljubljane, priljublje-
na izbira za hiter pobeg od 
vsakdana. »Društvo s svo-
jimi najemniki uspešno 
skrbi za tri gostinske loka-
le, ki imajo vsak svojo ciljno 

skupino obiskovalcev, tako 
da lahko z različno gostin-
sko ponudbo oskrbimo vse 
goste. Seveda se srečujemo 
tudi s težavami, ki jih sku-
šamo sproti odpravljati. Na 
prvem mestu je problema-
tika urejanja parkiranja in 
prometa, kjer na žalost nis-
mo odvisni samo od svojega 
dela in energije, ampak se 
tiče ne le Občine Medvode, 
pač pa tudi različnih mini-
strstev,« je pojasnil dolgo-
letni predsednik Iztok Pi-
pan. K rešitvi problemati-
ke bi po njegovi oceni pri-
pomogla ureditev spreha-
jalne poti okoli jezera, ki pa 
je pogojena z možnostjo so-
financiranja.

Kmalu po ustanovitvi dr
uštva so postavili čolnarno, v 
kateri imajo delavnico za iz-
delavo in popravilo lesenih 
čolnov ter servisni center za 
vso opremo, ki jo potrebuje-
jo za urejanje okolice jezera 
– upravljajo namreč več kot 
osemsto metrov obale. Ker je 
čolnarna dotrajana in je pos-
tala premajhna, si že nekaj 
časa želijo urediti novo. »Ve-
lika želja je, da jo prestavimo 
na novo lokacijo, kjer bi bilo 
dovolj prostora za ustrezno 
mizarsko delavnico in skla-
dišče, saj je naša mehaniza-
cija zdaj na različnih loka-
cijah. Pozimi bi lahko omo-
gočili tudi skladiščenje čol-
nov, med sezono pa supov, 

skifov …, da jih obiskoval-
cem ne bi bilo treba vedno 
voziti s seboj,« pravi Pipan. 
Kot je še povedal, so tudi pri 
tem odvisni od zakonodaje 
in postopkov, ki jih narekuje. 
»Vendar je pri nas v Zbiljah 
tako, da ne obupamo.«

Organizacijo velikih do-
godkov, kakršne so priprav-
ljali v preteklosti, so prepus-
tili drugim, saj so po Pipano-
vih besedah prevelik zalogaj 
za prostovoljce. V začetku 
avgusta bo tako na Zbiljski 
dobravi znova festival ame-
riške kulture, sami pa bodo 
septembra zaokrožili pra-
znovanje jubileja – sedem-
desetletnico bodo zaznamo-
vali tudi z razstavo.

Ker na Zbiljskem jezeru domujejo številni labodi, ga nekateri imenujejo labodje jezero. 
 / Foto: Primož Pičulin

Jezersko – Julnov most čez 
Reko v občini Jezersko je rav-
no na takem območju, da se 
čezenj steka ves promet iz do-
line Reke. Gre za območje seč-
nje Kozji vrh, Podstoržič, Dol. 
Njegova obnova se je začela s 
sanacijo opornih zidov v lan-
skem letu in nadaljevala z iz-
gradnjo talnega praga marca 
letos, v naslednjem letu pa ob-
čina skupaj z družbo Sloven-
ski državni gozdovi (SiDG) 
načrtuje še prenovo vozišča in 
ograje. Projekt bosta sofinan-
cirala oba omenjena deležni-
ka. Za Kovkov most, ki sto-
ji naprej od Julnovega, pa so 
ob vseh podražitvah na občini 
že mislili, da obnova ne bo iz-
vedljiva. Potem je občina pri 
lokalnih izvajalcih poizvede-
la, kdo bi lahko izpeljal kateri 
del obnove, kar se je izkazalo 

za pravilno odločitev. Tako bo 
občina na svoja pleča prevzela 
inženiring, les bo iz občinskih 
gozdov, z ugodnejšimi cena-
mi domačih izvajalcev pa so 

dosegli tudi občutno znižanje 
prvotne cene, zato je obno-
va mostu (vozišča in ograje) 
predvidena v juliju. Če se bo ta 
model pokazal za uspešnega, 

nameravajo na enak način na-
daljevati v zaključni fazi obno-
ve Julnovega mostu v nasled-
njem letu, so nam še zaupali 
na občini.

V dolini za Kanonirjem obnavljajo Julnov most in v juliju načrtujejo še obnovo Kovkovega.

Alenka Brun

Kranj – Novo gasilsko vozilo 
GVC-3 bo nadomestilo njiho-
vo 55 let staro avtocisterno, ki 
jo bodo žabniški gasilci obdr-
žali in bo služila kot starodob-
nik na prireditvah. Kot je na 
uradnem prevzemu pred ga-
ražo Gasilsko reševalne služ-
be Kranj pojasnil predsednik 
PGD Žabnica Domen Kalan, 
je novo vozilo namenjeno 
različnim vrstam interven-
cij. Ima kapaciteto šest tisoč 
litrov vode in je opremljeno 
tudi za tehnične intervenci-
je ter prvo pomoč. Poleg tega 
bo služilo še za prevoz pitne 
vode krajanom. »V okolišu 
imamo veliko gospodarskih 
objektov, trgovski center, po-
družnično šolo, strelišče Crn-
grob in druge objekte, zato je 
cisterna pri nas nujno potreb-
na,« je povedal Kalan.

Skupna vrednost vozila je 
220 tisoč evrov, pri čemer je 
Mestna občina Kranj prispe-
vala 140 tisoč evrov, preosta-
lih 80 tisoč evrov so žabniški 
gasilci zbrali sami. »Za ta na-
men smo med drugim zbira-
li pločevinke, nabralo se jih je 
pet ton, kar je prineslo prib-
ližno štiri tisoč evrov,« je še 
dodal Kalan. Ključe vozila je 
kranjski župan Matjaž Ra-
kovec predal poveljniku Ga-
silske zveze MOK Marku Ši-
mnovcu, ta jih je izročil po-
veljniku PGD Žabnica Uro-
šu Kuraltu, ki pa jih je izro-
čil vozniku Primožu Šifrerju. 
Vozilo so sicer v PGD Žabni-
ca, ki danes šteje tristo čla-
nov, ustanovljeno pa je bilo 
leta 1906, prejeli že konec 
marca, 21. julija pa bo sledil 
še slavnostni prevzem za kra-
jane na veselici z ansamblom 
Modrijani.

Maša Likosar

Preddvor, Jezersko – Tako 
na Jezerskem kot v Preddvo-
ru so na občinski seji svetni-
ki odločali o Odloku o spre-
membah in dopolnitvah Od-
loka o ustanovitvi Skupne ob-
činske uprave občin Gorenj-
ske (SOU OG), o osnutku 
in predlogu za skrajšani po-
stopek. Svet Mestne občine 
Kranj ter sveti občin Cerklje, 
Jezersko, Naklo, Preddvor, 
Šenčur in Tržič so namreč 
sprejeli Odlok o ustanovitvi 
SOU OG in tako ustanovi-
li skupno upravo, ki je zače-
la delovati z lanskim januar-
jem. Delovala je na treh de-
lovnih področjih – občinsko 
inšpekcijsko nadzorstvo, re-
darstvo in notranja revizi-
ja, v Kranju, na Jezerskem 
in v Preddvoru pa so izrazili 

še interes za prenos in opra-
vljanje nalog varstva okolja 
in nalog urejanja prostora na 
SOU OG. S spremembo od-
loka se tako širi nabor zakon-
sko določenih nalog še na 
urejanje prostora in varstvo 
okolja, opravljanje nalog 
SOU pa finančno stimulira 
tudi država. Da odlok stopi v 
veljavo pa ga morajo spreje-
ti vse občine ustanoviteljice, 
ne le predlagateljice. Na Je-
zerskem med drugim vidijo 
prednosti prenosa nalog ure-
janja prostora in varstva oko-
lja na SOU, da se s specifič-
nim delom, ki vključuje več 
zakonodaj, ukvarjajo specia-
lizirani uradniki, kar zmanj-
ša čas reševanja zadev. Pred-
log odloka in tudi skrajšani 
postopek zanj so svetniki na 
sejah obeh omenjenih občin 
sprejeli.

Alenka Brun

Ana Jagodic Dolžan

Dotrajani Kovkov most / Foto: Alenka Brun

Gasilci PGD Žabnica so prejeli novo gasilsko avtocisterno.  
/ Foto: Primož Pičulin

Ustanovitev Turističnega društva Zbilje pred sedemdesetimi leti je bila odgovor na množico turistov, ki 
jo je privabljal nastanek Zbiljskega jezera.

Povezani z jezerom Novo vozilo za 
žabniške gasilce

Več nalog prenesli na 
skupno občinsko upravo

Tudi obnova Kovkovega mostu

Gasilci Prostovoljnega gasilskega društva (PGD) 
Žabnica so pred kratkim uradno prevzeli novo 
gasilsko vozilo s cisterno.
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Tunjice – Zgodilo se je pri ko-
panju mivke – Drago Vrhov-
nik zvečer ni več čutil bole-
čine, ki jo je povzročala sta-
ra poškodba rame, nasled-
nji dan je v nogah čutil mra-
vljinčenje … Raziskave, ki so 
sledile nenavadnemu doži-
vetju, so v Tunjicah potrdi-
le energijske centre, ki ima-
jo različne zdravilne učinke. 
»Tu je zemeljska prelomni-
ca, in ker se plošči drgneta 
druga ob drugo, so se ustva-

rila elektromagnetna po-
lja. Ker je struktura te zem-
lje različna, so različne tudi 
frekvence teh polj; podob-
ne so frekvencam zdrave-
ga človeka,« nam je razložil 

Drago Vrhovnik. Tudi anali-
ze vode, ki izvira na obmo-
čju, kjer je bilo nekoč morje, 
so dokazale izjemno sesta-
vo in energijsko moč. »Živa 
voda je božji dar, pomaga 
tam, kjer je treba. Ima 75 ob-
stojnih elementov, ki so po-
membni za naše telo.«

Samozdravljenje, 
regeneracija, preventiva

Na zemljišču sredi meša-
nega gozda so Vrhovniko-
vi uredili energijske centre, 
sprehajalne poti, polnilni-

co vode in še nekaj drugih 
točk. »Ves čas našega delo-
vanja je Drago vlagal in širil 
ponudbo. Tako je iz prve vra-
tarnice nastala posvetovalni-
ca, prostor za slikanje avre, 

piramida, ki je bila namenje-
na individualnim terapijam 
za zdravljenje, kasneje smo 
postavili kupolo, ki je slu-
žila za meditacije in spro-
ščanja, nato je prostor pos-
tal premajhen in smo pos-
tavili jurto, mongolski šo-
tor, kjer izvajamo delavni-
ce za osebno rast, meditaci-
je. Junija 2019 smo postavi-
li glamping,« je 25-letni ra-
zvoj strnila hči Katja, diplo-
mirana fizioterapevtka in di-
rektorica Naravnega zdravil-
nega gaja.

»Prve obiskovalce je pri-
peljala radovednost,« se spo-
minja Drago. Nato so razlo-
gi za obisk postale izkušnje 
samozdravljenja, izboljša-
nje zdravja in počutja, želje 
po okrepitvi imunskega sis-
tema, po sproščanju … Med 
obiskovalci so tudi vrhun-
ski športniki, ki prihajajo na 
rehabilitacijo, in šolarji, ki 
se na športnih dnevih učijo 
pravilne izvedbe vaj na vad-
benem poligonu. Kot je po-
jasnila Katja, s svojimi sto-
ritvami in izdelki poudar-
jajo tudi pomen preventi-
ve ter ozaveščajo, kako po-
membna je skrb zase ozi-
roma za dobro počutje in 
zdravje. »Naša usmeritev 
je stik z naravo, skrb za člo-
veka, trajnostni razvoj.« V 
glampingu, ki sta ga posta-
vila mož Boštjan, sicer vodni 
somelje, in njegov oče, tako 

omogočajo bivanje v naravi 
šestim gostom.

Drago je med drugim raz-
vil tudi sistem Tungaj trans-
former. Gre za sistem zaš-

čite pred škodljivimi se-
vanji sodobne tehnologi-
je, baznih postaj, sistemov 

Wi-Fi, sončnih elektrarn, 
zemeljskih sevanj …, za ka-
terega so prejeli več zlatih 
priznanj. »Za prav vse naše 
izdelke smo opravili mno-

go testov, preizkusov, da z 
gotovostjo lahko trdimo, da 
imajo dodano vrednost, da 

imajo pozitiven učinek na 
človeka.« Kot je še poveda-
la Katja, so s sistemom, ki 
je primeren tako za odprte 
kot zaprte prostore, bodisi 
zasebne bodisi poslovne in 
druge, zaščitili že več loka-
cij, želijo pa si, da bi bil med 
njimi tudi Kamnik. »Verja-
memo, da bi bila odlična po-
teza za občino, da bi na turi-
stične atrakcije postavili ve-
like krogle.« Po njihovi oce-
ni bi bile privlačne za obča-
ne in obiskovalce, obenem 
pa bi se dobro počutili.

Ana Jagodic Dolžan

Drago Vrhovnik pred mongolsko jurto / Foto: Ana Jagodic Dolžan

Jesenice – Razvojni inženir 
Jan Foder je pojasnil, da so 
dnevi odprtih vrat družbe SIJ 
Acroni namenjeni predstavi-
tvi proizvodnje jekla širši jav-
nosti ter razblinjanju zastare-
le predstave o jeklarski indu-
striji; proizvodnja jekla v Sku-
pini SIJ je namreč s pomoč-
jo številnih naložb v sodobno 
tehnologijo danes tehnološko 
zelo napredna in trajnostno 

naravnana. »Poleg tega želi-
mo nagovoriti tudi mlajše ge-
neracije, jih navdušiti za teh-
niške poklice ter jim predsta-
viti številne priložnosti, ki jim 
jih ponujamo na najrazličnej-
ših področjih – naša vrata so 
jim zares široko odprta,« je 

pojasnil Foder, ki je tudi sam 
karierno pot začel kot štipen-
dist podjetja SIJ Acroni, da-
nes pa je razvojni inženir za 
varilne tehnologije specialnih 
jekel in predstavlja družbo SIJ 
Acroni novim generacijam.

V okviru dogajanja je bila 

za obiskovalce najprej na vo-
ljo krajša predstavitev podje-
tja, ki je vodilni evropski pro-
izvajalec visokokakovostnih 
jeklenih izdelkov, zatem pa 
so si ogledali obrate Vroča 
in Hladna valjarna ter me-
hanski laboratorij, kjer so 

predstavili preizkus s teko-
čim dušikom.

Obiskovalka Katarina Fu-
chs iz Žirovnice, ki je dan 
odprtih vrat, izkoristila za 
ogled prostorov, kjer službu-
je njen vnuk, je dejala, da je 

proizvodnja precej drugačna 
kot v preteklosti. »Zelo zani-
miva se mi zdi vsa nova teh-
nologija, ki jo danes upora-
bljajo. Zdi se mi veliko var-
nejša in odgovornejša, kot je 
bilo to včasih,« je poudarila.

V jeseniškem podjetju SIJ Acroni, ki je največja družba Skupine SIJ, so v petek in soboto pripravili dneva odprtih vrat, v okviru katerih so si obiskovalci lahko 
ogledali proizvodne procese in izvedeli vse, kar jih zanima o jeklarski industriji.

Nika Toporiš

Mineva 25 let, odkar je Drago Vrhovnik v Tunjicah odkril zdravilne centre in izvir Žive vode. »Živa voda je božji dar, pomaga tam, kjer je treba. Ima 75 
obstojnih elementov, ki so pomembni za naše telo,« pravi.

Stik z naravo sredi gozda v Tunjicah

Na obhodu po zdravilnem gaju obiskovalci skupaj z vodnikom 
obiščejo devet energetskih centrov. / Foto: Ana Jagodic Dolžan

Med obiskovalci so tudi vrhunski športniki, ki 
prihajajo na rehabilitacijo, in šolarji, ki se na športnih 
dnevih učijo pravilne izvedbe vaj na vadbenem 
poligonu.

Obiskovalka Katarina 
Fuchs iz Žirovnice, 
ki je dan odprtih vrat 
izkoristila za ogled 
prostorov, kjer službuje 
njen vnuk, je dejala, 
da je proizvodnja 
precej drugačna kot v 
preteklosti.

Jeseniški Acroni odprl svoja vrata

V obratu Vroča valjarna visoke temperature vseeno niso »skurile« zanimanja obiskovalcev. 
/ Foto: Nik Bertoncelj

Preizkus s tekočim dušikom je največ navdušenja povzročil 
pri otrocih. / Foto: Nik Bertoncelj
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Škofja Loka – Društvo Rov-
tarji deluje že 25 let. »Takrat 
so se pogumni in zagnani 
ustanovni člani prvič zbrali 
in ustanovili društvo Smu-
čanje po starem, prva leta 
smo organizirali smučanje 
na Starem vrhu in se ude-
leževali srečanj po Sloveni-
ji. Leta 2004 pa smo začeli 
navezovati stike z evropski-
mi sorodnimi ekipami iz Av-
strije, Nemčije, Švice, Češke 
in Italije. V avstrijskem Zell 

am Seeju so nam dali idejo, 
da tovrstno kulturno dedi-
ščino lahko ohranjamo celo 
leto. Tako smo začeli zbira-
ti stara kolesa in oblačila iz 
tega obdobja in društvo tudi 
preimenovali,« pove pred-
sednik društva Brane Tav-
čar. Člani Društva Rovtar-
ji – smučanje in kolesarje-
nje po starem so bili med 
drugim že desetkrat udele-
ženci Evropijade. »To je fe-
stival folklore, ljudskih pev-
cev in godcev, glavni namen 
je predstavitev kulturne 

dediščine, vsako leto poteka 
v drugi državi.«

Ogledali so si loške 
znamenitosti

Tavčar pove, da jim je v po-
sebno čast, da so 16. medna-
rodno srečanje starodobnih 
kolesarjev organizirali prav 
v počastitev 1050-letnice 
Škofje Loke. »Računali smo 
na od osemdeset do sto ude-
ležencev. Na koncu se nas je 
zbralo šestdeset. V glavnem 
smo starejši in verjetno so 
se nekateri zbali vročine.« 

Vseeno je bil nabor udele-
žencev pester. Poleg doma-
čega društva so prišli kole-
sarke in kolesarji iz Kamni-
ka, Cerknega, Beltincev, 
Bele krajine, Juršincev, Ga-
berk pri Šoštanju, tudi kole-
sarji iz avstrijskih društev so 
nas obiskali.

Ob pomoči kustosinje Lo-
škega muzeja in vodnice po 
mestu so udeleženci Škofjo 
Loko dodobra spoznali. Peš 
so se povzpeli na grad in se 
seznanili z bogato zgodovi-
no muzeja, čez Hudičevo 

brv so šli na kopališče. »Tam 
smo uprizorili prvo svetov-
no tekmovanje v slalomu 
s starodobnimi kolesi. Na 
travniku smo postavili vra-
tca, merili smo čas, podeli-
li smo tudi nagrade, prav za 
v Guinnessovo knjigo rekor-
dov,« smeje razloži Tavčar. 
Kolesarska pot jih je nato 
vodila do Nacetove hiše, 
Puštalskega gradu, Kašče, 

avtobusne postaje, seznanili 
so se z zgodovino Kamnite-
ga mostu in Nunske cerkve. 
Srečanje so zaključili Pri In-
gliču. Tavčar še posebej pou-
dari, da so bili tako organiza-
torji kot udeleženci zelo za-
dovoljni, da so letos sreča-
nje posvetili prav zgodovini 
Škofje Loke, saj bogate zgo-
dovine mesta mnogi doslej 
niso poznali.

Start je bil na parkirišču na območju nekdanje vojašnice. / 

Foto: Klara Mrak

Klara Mrak

Na Cankarjevem trgu so udeleženci ob zvokih Suhe špage 
tudi zaplesali. / Foto: Klara Mrak

Društvo Rovtarji – smučanje in kolesarjenje po starem je na predpraznično soboto 25-letnico delovanja 
zaznamovalo z izvedbo šestnajstega mednarodnega srečanja starodobnih kolesarjev. »To je festival 
folklore, ljudskih pevcev in godcev,« pravi predsednik društva Brane Tavčar.

V Škofji Loki spet kolesarili 
na starodobnih kolesih

Po medijih je te dni zakrožila 
vest, da je Boris Pahor črtan s 
seznama slovenskih avtorjev, 
ki bodo predstavljeni na letoš-
njem frankfurtskem knjiž-
nem sejmu, na katerem je 
Slovenija častna gostja. Ker je 
Boris Pahor umetnik z visoko 
kvalitetnim literarnim opu-
som, z evropsko odmevnim 
civilnim pogumom in zgled 
človeka, ki je aktivno naspro-
toval vsem trem totalitariz-
mom polpreteklega časa, je 
formalistični izbris tako edin-
stvene ustvarjalne osebnosti 
za predstavitev Slovenije v 
svetu skrajno nerazumljiv. Še 
posebej, ker je Pahor slovenski 
in evropski umetnosti in kul-
turi po drugi svetovni vojni z 

Totalitarizmi rušijo simbole 
prejšnje oblasti in (ponovno) 
postavljajo svoje. Tudi pri 
nas? Najbolj vpijoč simbol 
vračanja propadlega totalita-
rizma v čas, ko je Zoran Polič 

Izjava za javnost

Pogovor na 
klopci v Tivoliju

PREJELI SMO

članov V. razreda za umetno-
sti Slovenske akademije zna-
nosti in umetnosti

močnimi eksistencialnimi in 
angažiranimi družbenimi 
vsebinami ter visokimi estet-
skimi in moralnimi standardi 
vtisnil pečat na tako globinski 
ravni, da mimo njega ne bo 
mogla niti globalizirana in 
tehnologizirana sodobnost. 
Ko se bo resno soočila s svoji-
mi fundamenti, horizonti in 
problemi, ji bo imel Pahorjev 
opus v premislek ponuditi 
marsikatero dragoceno iztoč-
nico.
Podpisani člani V. razreda 
Slovenske akademije znano-
sti in umetnosti, katerega 
član je bil dolga leta tudi po-
kojni Boris Pahor, zato prote-
stiramo proti presenetljivo 
lahkotni in za relevantno 
predstavitev duhovnih hori-
zontov sodobne Republike 
Slovenije v Frankfurtu pov-
sem neupravičeni izločitvi 
Pahorjevega opusa iz nabora 
del za predstavitev.
Mirko Bratuša, izr. član 
SAZU, Milan Dekleva, red. 
član SAZU, Evald Flisar, izr. 

član SAZU, Niko Grafenau-
er, red. član SAZU, Herman 
Gvardjančič, izr. član SAZU, 
Drago Jančar, red. član 
SAZU, Andrej Jemec, red. 
član SAZU, Milan Jesih, izr. 
član SAZU, Milček (Bogo-
mil) Komelj, red. član SAZU, 
Fedja Košir, izr. član SAZU, 
Lojze Lebič, red. član SAZU, 
Jožef Muhovič, red. član 
SAZU, Uroš Rojko, red. član 
SAZU, Brane Senegačnik, 
izr. član SAZU, Zorko Sim-
čič, red. član SAZU, Nina 
Šenk, izr. članica SAZU

(Podpisniki so navedeni po 
abecednem vrstnem redu.)

12. 6. 1945 izdal nalog za 
»odstranitev (zravnanje) z 
zemljo« grobov političnih 
nasprotnikov, je sklep vlade v 
dveh točkah o ukinitvi dneva 
spomina na žrtve komunistič-
nega nasilja. Brez obrazloži-
tve!! Kljub »očitni stvarnosti« 
700 prikritih grobišč, množici 
plastičnih zabojčkov s »preko-
panimi« kostmi ... Če bi bila, 
bi bila preveč ideološko obar-
vana.
»Molčati o tem bi pomenilo 
vtakniti kakor noj glavo v pe-
sek pred očitno stvarnostjo in 
pred težavami.« (Edvard 
Kardelj, 1949). Bi jih kot ide-
olog »čiščenja« dandanes po-
hvalil ali kritiziral?
Spominska obeležja totalita-
rizma, kot tudi dnevi, so ali 
ideološko obarvana (spomi-
njajo na revolucijo) ali zava-
jajoča (padli za svobodo) ali 
pa so dvoumna oz. nedoloč-
na.
Spominsko obeležje zločinsko 
pobitima Ksenji in Radu Hri-
barju na gradu Strmol ima 

nekrolog: Dolga, dolga je zim-
ska noč (Josip Murn - Ale-
ksandrov). Zakaj in kaj to 
pomeni za sedanjo stvarnost 
»vedo« še vedno nepokopani 
in neodkopani. A ponosni na-
sledniki? Murn jih nagovarja 
v zadnji kitici: »/.../ vsake 
dveri zaprte, nanje trkam s 
prošnjo, / a nikjer se srce ne 
ogreje. Kako dolgo še?«
Tudi na spominskem obelež-
ju na Jesenicah ob bivši me-
ščanski šoli dvoumno in za-
vajajoče piše: »V spomin na 
tragično umrle učenke in uči-
teljico ob eksploziji v meščan-
ski šoli 29. 11. 1944.« Mnogi 
ne vejo, da je umrlo 7 učenk 
in da je eksplozijo na pobudo 
SKOJ-a povzročil 12-letni ot-
rok ob 1. obletnici 2. zaseda-
nja AVNOJ-a.
Tudi Cankarjev »Narod si bo 
pisal sodbo sam« v dvorani 
Zbora odposlancev slovenske-
ga naroda 1943 v Kočevju je 
zavajajoč. Edvard Kocbek 
takrat verjetno še ni slutil, da 
bo že jeseni 1946 takratnemu 

vodstvu novega režima lahko 
očital »radikalno družbeno 
diferenciacijo, ko namesto 
ljudstva oblast izvaja poseben 
krog ljudi, ki ga ljudstvo ne 
more kontrolirati; vsebina be-
sed svoboda in pravica se je 
bistveno spremenila.« (Bo-
hinjski teden, 2021).
Dandanes bi pri svobodi mis-
lil tudi na svobodo izražanja 
(39. čl. Ustave), pri pravici 
pa pravico do groba.
Epilog: Pogovor na klopci v 
Tivoliju:
Edvard Kocbek prihajajočega 
Borisa Pahorja vpraša: »Ali 
so jih že pokopali?« »A veš, 
Edo,« mu odgovori Boris, »že 
od 1975, pa tudi od prej, še 
vedno traja dolga dolga zim-
ska noč. A kaj, ko druge kitice 
tega Murna, /.../ Kara tiha 
me, temna noč, / kara vest 
me, srce ne umeje /.../, neka-
teri pač nočejo ali ne smejo 
(do)umeti. Pa tudi zadnje 
kitice ne.«

Franc Pintar, Bled

Ena od značilnosti prireditve so tudi skrbno izbrana stara 
oblačila. / Foto: Klara Mrak

Predsednik Društva Rovtarji – smučanje in kolesarjenje po 
starem Brane Tavčar / Foto: Klara Mrak
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Ljubljana – Filmska ekipa je 
ta čas v Čedadu in okolici, 
kjer bo dvajset dni glavna lo-
kacija filma. Devet dni bodo 
snemali v Ljubljani, še šest 
snemalnih dni pa ekipo čaka 
pozimi. Film Little Trouble 
Girls, kot je delovni naslov 
filma, bo torej nastal v 35 sne-
malnih dneh, poročajo iz Slo-
venskega filmskega centra.

Mlada filmska umetnica, 
Medvoščanka Urška Djukić, 
je mednarodno strokovno in 
tudi širšo javnost nase opo-
zorila z zrelim, premišlje-
nim in avtorsko izpiljenim 
pristopom ter temami, v ka-
terih poudarja nasilje nad 
ženskami kot pomembno 
temo v družbenem dialogu.

Področje svojega zanima-
nja je nazadnje strnila v hi-
bridno vizualno pripoved 
Babičino seksualno življe-
nje (2021), kratki animira-
no-dokumentarni film, ki 
ga je Evropska filmska aka-
demija (EFA) lani razglasi-
la za najboljši evropski krat-
ki film. Letos je Babičino se-
ksualno življenje, ki je nas-
talo po knjižni predlogi Mi-
lene Miklavčič Ogenj, rit in 
kače niso za igrače, preje-
lo še cezarja, nagrado fran-
coske filmske akademije. 
Pred dnevi je Urška Djukić 
za ustvarjalni opus v zadnjih 
dveh letih dobila še Župan-
čičevo nagrado Mestne obči-
ne Ljubljana.

Številne domače in med-
narodne nagrade so vseka-
kor dobra popotnica tež-
ko pričakovanemu prvencu 
mlade režiserke, ki v njem 
nadaljuje pomembno temo, 
ki jo je razvila v Babičinem 
seksualnem življenju, torej 
vpliv družbenih vzorcev in 
pravil, ki se skozi generacije 
prenašajo na dekleta in nji-
hovo dojemanje lastnega te-
lesa.

Zgodba filma govori o sra-
mežljivi in občutljivi naj-
stnici Luciji (igra jo Jara So-
fija Ostan), ki v času odrašča-
nja krmari med pričakova-
nji okolja in odkrivanjem 
lastne seksualnosti. Gre za 
napet, a tudi humoren film 
o odraščanju, ki išče odgo-
vor na vprašanje, čigavo telo 
je moje telo. Ob glavni juna-
kinji njeno prijateljico Ano 
Marijo igra Mina Švajger. 
Igralsko zasedbo sestavljajo 
še priznana imena: Saša Ta-
baković (zborovodja), Nata-
ša Burger (mama Helena), 
Lotos Vincenc Šparovec (oče 
Niko), Špela Frlic (teta Mile-
na), Staša Popović (Klara), 
Mateja Strle (Uršula), Bra-
ne Završan (dr. Primožič), 
Saša Pavček (sestra Magda), 
Irena Tomažin (sestra Kati), 
Mattia Casson (delavec). V 
filmu nastopa tudi projek-
tni dekliški pevski zbor s 26 
profesionalnimi pevkami.

Film soustvarjata še di-
rektor fotografije Lev Pre-
dan Kowarski in scenograf 

Vasja Kokelj, ekipi se je pri-
družila italijanska kostu-
mografka Gilda Venturini, 
oblikovalka maske je Eva 
Uršič. Glasbo za film bo 
zložil Lojze Krajnčan, pri 
čemer kot umetniška vod-
ja nastopajočega pevskega 
zbora sodeluje Jasna Žit-
nik. Snemalec zvoka je Ivan 
Antić, oblikoval ga bo Ju-
lij Zornik - TBC. Montažer 

Vladimir Gojun prihaja iz 
Hrvaške.

Režiserka Urška Djukić je 
ob začetku snemanja deja-
la: »Hvaležna sem, da lahko 
ustvarjam filme in da lahko 
skozi umetniško refleksijo 
predvsem sebe in sveta oko-
li sebe pri gledalcih spodbu-
dim vprašanja, kritičnost ter 
empatijo in čutenje lastne 
biti.«

Igor Kavčič

Režiserka Urška Djukić med snemanjem filma  
/ Foto: arhiv Spok Films

Bled – Živahno festivalsko 
dogajanje se je začelo včeraj 
s prvima koncertoma, ki sta 
sledila popoldanskemu po-
govoru z mladimi ustvarjal-
ci sodobne glasbe. V orga-
nizaciji Inštituta .abeceda 
bo do petka z različnimi do-
godki na Blejskem gradu in 
v Festivalni dvorani ter oko-
lici predstavljena najnovej-
ša produkcija s področja kla-
sične glasbe in umetnosti. 
Prisluhniti bo moč več novi-
tetam, mnoge med njimi so 
nastale prav za to priložnost. 
Vsak festivalski dan bosta 
na sporedu dva koncertna 
dogodka. Siceršnje koncer-
tno dogajanje pa bodo do-
polnili predkoncertni pogo-
vori, program za otroke ter 
razvojni projekt (reziden-
ca), v sklopu katerega bodo 

umetniki z različnih podro-
čij v času festivala razvijali 
ter izvedli nastope, instalaci-
je in intervencije v prostoru.

Prvi koncerti bodo vsak 
dan posvečeni glasbenikom 
mlajše generacije, ki v okvi-
ru različnih programov fe-
stivala .abeceda kontinui-
rano razvijajo svoj umetni-
ški izraz. Tako je prvi včeraj 
svoj projekt predstavil Do-
men Kužnar v okviru pro-
grama Mladi Raziskoval-
ci VI., do petka bodo sledi-
li še Urban Megušar (pro-
gram Forum III.), Maj Bri-
novec (program Studio 8.1) 
in Samo Vidic (program.in-
fra_razvojni center). Na pet-
kovem koncertu bodo svoja 
dela predstavili Pauli Uusi-
talo, Marco Wedel in Neža 
Zupanc, sicer udeleženci 
.abecedine kompozicijske 
delavnice percept.concept.

percept VII., ki je potekala v 
začetku junija.

Vsak dan bodo na drugem 
koncertu sledili še glasbeni 
vrhunci, na katerih bomo 
prisluhnili skladbam letoš-
njih rezidenčnih in gostu-
jočih domačih in tujih skla-
dateljev v izvedbi ansambla 
.abeceda – gre za ansambel 
za novo glasbo. Letos so to 
Darcy Copeland, Maximi-
lian Soto Mayorga, Sean X. 
Quinn, James Pecora, Cla-
udia Sofía Alvarez, Alastair 
Whit, Tilen Lebar, Pia Reš in 
Dré A. Hočevar. Vsak kon-
certni večer bo uvedel pred-
koncertni pogovor, ki bo iz-
kušenim poslušalcem po-
nudil dodatne informaci-
je o programu in njegovih 
ustvarjalcih, obenem pa bo 
olajšal prvi stik tistim, ki se 
morda prvič srečujejo s so-
dobno glasbo.

Festivalski program do-
polnjujeta razvojni projekt 
(rezidenca) in cikel petih do-
poldanskih koncertov za ot-
roke. Rezidenca k sodelo-
vanju vabi umetnike z raz-
ličnih področij: instrumen-
taliste, skladatelje, plesalce, 
pisce in vizualne umetnike. 
Ti bodo pod vodstvom kura-
torja več dni razvijali poljub-
ne umetnostne forme ter v 
končni fazi projekta izvedli 
nastop, instalacijo ali inter-
vencijo v prostoru. Koncer-
ti za otroke pa so namenjeni 
predšolskim otrokom. Sko-
zi pripoved ter aktivno so-
delovanje in soustvarjanje 
koncerta se bodo seznanili 
s klasično in sodobno glas-
bo ter spoznali različna glas-
bila, proces nastanka novega 
glasbenega dela in tri osnov-
ne vloge: izvajalec (glasbe-
nik), skladatelj in dirigent.

Zadnji junijski teden bo Bled v znamenju druge izvedbe Festivala sodobne glasbe .abeceda. Do petka 
se bo na različnih lokacijah zvrstilo deset koncertov.

Igor Kavčič

Kranj – Bienale tekstilne 
umetnosti BIEN 2023 je 
mednarodni dogodek in raz-
stava tekstilne umetnosti, ki 
ta čas poteka v Kranju, Ško-
fji Loki, Novi Gorici, na Je-
senicah in tudi na spletu. 
BIEN predstavlja dela tek-
stilne, krajinske in počasne 
umetnosti, oblikuje pa se 
tudi kot platforma za razi-
skovanje tekstilne kulture, 
ki v okviru spremljevalnega 
strokovnega programa razi-
skuje tekstilne prakse in po-
men skupnosti.

V četrtek, 29. junija, ob 
18. uri bo v Stolpu Škrlo-
vec v Kranju potekala okro-
gla miza Opolnomočujoče 
tekstilne skupnosti in nji-
hov družbeni pomen. Ku-
rirala jo bo Jasmina Ferček 
iz kolektiva Oloop. Svetlana 
Slapšak, Barbara Brinovec 
Pribaković, Tjaša Bavcon 
(Oloop), Hasnija Dugonjić 
(Razkrite roke), Anka Pintar 
(Breja preja), Martina Kali-
šek (No-Border Craft), Ra-
chael Matthews (Rag Scho-
ol), Lisa R. Garlock (Sto-
rycloth Database), Savneet 

Talwar (Creatively Empowe-
red Women) in Katy Emck 
(Fine Cell Work) bodo na 
njej delile osebne izkušnje o 
pomenu, smislu in kakovo-
sti, ki jih ustvarjanje s teksti-
lom prinaša v njihova oseb-
na življenja, življenje skup-
nosti in družbe nasploh.

Spoznali boste lahko bo-
gato raznolikost izkušenj 
ter odprli prostor različnim 
zgodbam in edinstvenim 
pogledom. Predstavili bodo 
na primer skupnost iz tuji-
ne, ki z obrežij rek pobira 
zavržena oblačila in iz njih 
tke preproge; izvedeli bomo 
o tekstilnem ustvarjanju v 
zaporih, v katerega je vklju-
čenih šeststo zapornikov, ki 
vezejo dragocene izdelke za 
dom; spoznali bomo ustvar-
jalnost bosanskih priseljenk 
v tujini ter izvedeli več o arhi-
vu tekstilnih zgodb iz celega 
sveta. Dogodek je del progra-
ma BIEN Preplet, ki ga Za-
vod Carnica organizira z Za-
vodom Oloop. Okrogla miza 
je podprta s sredstvi Progra-
ma ACF v Sloveniji 2014–
2021. BIEN 2023 sofinanci-
rata Ministrstvo za kulturo 
RS in Mestna občina Kranj.

Tekstil in skupnost

Igor Kavčič

V furlanskem mestu Čedad je prejšnji teden padla prva klapa celovečernega igranega filma režiserke 
Urške Djukić.

Urška Djukić snema prvenec

Voglje – V soboto, 1. julija, ob 
19. uri bo v pritličju Blagne-
tove hiše v Šenčurju sveča-
no odprtje letošnjega že 18. 
mednarodnega simpozija 
umetniške keramike V-og-
lje. Na letošnjem simpoziju 
bo ustvarjalo 16 umetnic in 
umetnikov iz Poljske, Srbije, 
Hrvaške in Slovenije. Že po 
sobotnem odprtju se bodo 
v Blagnetovi hiši predstavi-
li udeleženci simpozija Ve-
ronika Dietz, Danijela Pi-
čulijan, Silva Karim, Hana 

Karim, Ivan Skubin in Boja-
na Ristevski, naslednji dan, 
2. julija, ob 19. uri se bodo na 
istem mestu predstavili še 
ustvarjalci Lidia Kupczyin-
ska-Jankowiak, Snježana 
Pokos Vujec, Veljko Zejak, 
Nika Horvat, Gal Tič in fo-
tograf Grega Stamenkovič. 
V ateljeju Barbe Štember-
gar Zupan v Vogljah, kjer 
bodo udeleženci simpozija 
ustvarjali naslednjih 14 dni, 
pa se bodo 3. julija ob 20. uri 
predstavili še Nikolaj Mašu-
kov ter Barba in Niko Štem-
bergar Zupan.

Mednarodni simpozij 
umetniške keramike
Igor Kavčič

Sodobna glasba je .abeceda

V četrtek bo na sporedu festivala BIEN 2023 
okrogla miza Opolnomočujoče tekstilne 
skupnosti in njihov družbeni pomen.

Na okrogli mizi bo sodelovala tudi tekstilna umetnica, 
avtorica in predavateljica iz Velike Britanije Rachael 
Matthews. / Foto: arhiv BIEN-a 2023
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Kranj – Kvalifikacijski turnir 
skupine D se je začel s tek-
mo med Romunijo in Švico, 
kar z 19 : 9 pa so bili boljši 
Romuni, ki so veljali za prve 
favorite kranjskega turnirja.

Da so dobro razpoloženi, 
so na prvi tekmi v petek do-
kazali člani naše vaterpolske 
reprezentance, ki so z rezul-
tatom 25 : 4 zanesljivo ugna-
li ekipo Finske.

Težja tekma pa je varo-
vance Krištofa Štromajerja 
čakala v soboto zvečer, ko so 
pred polnimi tribunami na-
vijačev po pravi drami z re-
zultatom 11 : 9 premagali 
Švico.

Romunija je v prvi tekmi 
drugega kroga z 19 : 6 pre-
magala Finsko in pričakova-
ti je bilo vroč zadnji nedeljski 
obračun med domačo repre-
zentanco in Romuni.

Naši so se deseti reprezen-
tanci z zadnjega evropskega 
prvenstva v Splitu dobro pos-
tavili po robu, v glavni vlogi 
pa je bil kapetan Jaša Kadi-
vec, ki je gol Romunov zat-
resel kar trikrat, vendar so 
Romuni po vsakem sloven-
skem vodstvu hitro odgovo-
rili z izenačenjem. Do četr-
tega vodstva so slovenski va-
terpolisti prišli z golom Ale-
ksandra Paunoviča, nato pa 
so malce popustili v obram-
bi, v napadu pa niso prišli do 
čistih položajev za strel. Ko 
sta sodnika z rdečim karto-
nom kaznovala Kadivca, so 

pobudo prevzeli Romuni in 
povedli s 6 : 4. V tretji četrti-
ni je slovenska reprezentan-
ca ostala še brez Benjamina 
Popovića, ki je dobil tretjo iz-
ključitev, kljub vodstvu Ro-
munov pa se naši do konca 
niso predali, prav v zadnjem 
napadu na tekmi pa je Jaša 
Lah s petih metrov štiri se-
kunde pred koncem tekme 
postavil končni izid 10 : 10.

Dve zmagi in remi so bili 
dovolj, da si je naša repre-
zentanca kot ena od treh 
najboljših drugouvrščenih 
reprezentanc priborila mes-
to na evropskem prvenstvu, 
kjer bo igrala tudi Romuni-
ja, ki je zaradi več doseženih 

golov v Kranju osvojila prvo 
mesto.

»Energija je bila prava, 
tudi po zaostanku treh go-
lov se nismo predali in to je 
bila pot, ki nas je pripeljala 
do želenega rezultata,« je bil 
po turnirju zadovoljen se-
lektor Štromajer, prav tako 
pa je ob bazenu čestitke za 
odlične obrambe prejemal 
vratar Jure Beton. »Z uvrsti-
tvijo na evropsko prvenstvo 
po rednem delu so naše sa-
nje uresničene. Skozi vsa-
ko tekmo se je naša ekipa 
še bolj povezala, kar smo 
dokazali na tekmi z Romu-
nijo. Igrati izenačeno z Ro-
muni je nekaj, česar si pred 

kvalifikacijami nismo mogli 
predstavljati, zato so občut-
ki res dobri in sedaj moramo 
igro in povezanost samo ob-
držati in se boriti naprej. O 
evropskem prvenstvu sicer 
danes še ne razmišljamo, se-
daj se bomo spočili in o tem 
razmišljali jutri,« je povedal 
Jure Beton.

Ob Romuniji in Sloveniji 
so se na evropsko prvenstvo 
iz kvalifikacij uvrstili še Ni-
zozemska, Nemčija in Srbi-
ja, ki so bile zmagovalke svo-
jih skupin, ter Malta in Slo-
vaška, ki sta bili skupaj s slo-
vensko izbrano vrsto ena od 
treh najboljših drugouvršče-
nih reprezentanc.

Na domačem kvalifikacijskem turnirju so naši vaterpolisti najprej premagali Fince, nato 
Švicarje in izenačeno igrali z reprezentanco Romunije. / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja Loka – Z Dnevom ro-
kometa so v Rokometnem 
klubu Škofja Loka minulo 
soboto počastili 65 let igra-
nja rokometa v mestu. Že 
dopoldne so se na igrišču 
dvorane Poden predstavi-
le mlajše selekcije, sledi-
le so tekme kadetov in mla-
dincev, veterani pa so se po-
merili med seboj in z ekipo 
Bjelovarja. Vrhunec dneva 
je bila članska tekma med 
ekipama domačih prvoliga-
šev in ekipo kapetana naše 
rokometne reprezentance 
Jureta Dolenca, ki je ob sebi 
v moštvu zbral loške roko-
metaše, ki igrajo v klubih po 
Sloveniji in v tujini. Večino 
tekme so sicer vodili slednji, 
končni rezultat 26 : 26 pa je 

dokaz, da je bila tekma res 
prijateljska.

»Podobno praznovanje 
smo pripravili že ob 60-le-
tnici, tako da je prireditev 
danes postala tradicionalna 
in jo bomo skušali pripraviti 
vsakih pet let. Na revijalnih 
tekmah so se predstavile vse 
selekcije,« je povedal pred-
sednik kluba Matjaž Lju-
bec, ki je zadovoljen z minu-
lo sezono. »Članska ekipa je 
v najvišji državni ligi osvo-
jila osmo mesto, zadovoljni 
pa smo tudi z izidi v mlajših 
selekcijah, čeprav nismo bili 
prav pri vrhu,« je še povedal 
Ljubec in dodal, da bodo se-
zono zaključili ta teden, ko 
v avtokampu Brioni od vče-
raj že poteka škofjeloška ro-
kometna šola z Juretom Do-
lencem.

Vilma Stanovnik

Vilma Stanovnik

Vrhunec Dneva rokometa je bila tekma med domačo 
člansko ekipo in ekipo Jureta Dolenca. / Foto: Gorazd Kavčič

Minuli konec tedna so si naši vaterpolisti pred domačimi navijači priborili nastop na evropskem 
prvenstvu, ki jih v začetku prihodnjega leta čaka v Izraelu.

Znova so evropska ekipa Jubilej loškega 
rokometa

Prvi na svetu, prvi še doma
Rudno polje, Radovljica 

– Sicer pa se je letošnje dr-
žavno prvenstvo v kolesar-
stvu začelo v četrtek s preiz-
kušnjo v vožnji na čas med 
Zgornjimi Gorjami in Ru-
dnim Poljem na Pokljuki.

Trasa, dolga 15,7 kilome-
tra, je bila po okusu specia-
listov za vožnjo navkreber. 
Tadej Pogačar je že pred 
startom veljal za izrazitega 
favorita, saj je bil edini prija-
vljeni kolesar iz serije​ World 
Tour, zato je bilo zgolj vpra-
šanje, kakšna bo njegova 
prednost na koncu. Svoj čas 
iz leta 2020, ko je zmagal z 
rezultatom 31:10, je krepko 
izboljšal, saj se je ura usta-
vila pri 29:43. Najbolj se mu 
je približal član ekipe Meblo 
Jogi Proconcrete Marko Pa-
vlič, tretje mesto pa je osvo-
jil Anže Skok, član ekipe Lju-
bljana Gusto Santic.

V ženski konkurenci je 
vlogo favoritinje upraviči-
la Urška Žigart (Jayco-A-
lUla) in ubranila lanski na-
slov državne prvakinje v vo-
žnji na čas. Drugo in tretje 
mesto sta osvojili članici eki-
pe BTC City Ljubljana, Urša 
Pintar in Nika Bobnar.

Kranjčanka Urša Pintar je 
bila nato v nedeljo najboljša 
na cestni dirki v Radovljici, 
kjer so ženske tekmovale sku-
paj s starejšimi mladinci. Po 
petih krogih in skupno 97,5 
kilometra je Pintarjeva slavi-
la pred Urško Žigart in Špelo 
Kern (Cofidis). »Vesela sem, 

da mi je uspelo osvojiti naslov 
državne prvakinje. Startale 
smo s starejšimi mladinci in 
ni mi bilo lahko. Morala sem 
se potruditi, da sem se jih lah-
ko v predzadnjem krogu, kjer 
se je naredila selekcija, drža-
la in tako mi je uspelo. Trasa 
je bila zame skoraj idealna in 
s trenerjem Gorazdom Pen-
kom sva že pred meseci op-
ravila nekaj takšnih trenin-
gov – in to se je danes poka-
zalo kot zelo koristno,« je bila 
v Radovljici nasmejana 37-le-
tna Urša Pintar, ki si želi us-
pešno nastopiti tudi na avgu-
stovskem svetovnem prven-
stvu na Škotskem.

Med mlajšimi članicami 
je državna prvakinja postala 
Nika Bobnar (BTC City Lju-
bljana Scott), ki je bila peta v 
absolutni konkurenci.

Med starejšimi mladinci 
se je naslova državnega prva-
ka veselil Jakob Omrzel (KK 
Adria Mobil), med mlajšimi 

mladinci pa Bastian Petrič 
(Pogi Team).

Med mlajšimi mladin-
kami je zmagala Ema Pod-
beršič (BTC City Ljubljana 
Scott), ki je bila najboljša 
tudi v kronometru.

Med člani so bili na zma-
govalnem odru trije Gore-
njci, saj je ob naslovu prva-
ka Tadeja Pogačarja drugo 
mesto osvojil Kranjčan Luka 
Mezgec, tretji pa je bil Ma-
tej Mohorič iz Podblice, ki se 
je v ciljno ravnino prepeljal 

s klubskim prijateljem Ma-
tevžem Govekarjem.

Med deseterico najbolj-
ših so se uvrstili še Aljaž 
Jarc (Adria Mobil), Žiga 
Horvat (Hrinkow Advari-
cs), Domen Novak (UAE 
Team Emirates), Jaka Pri-
možič (Hrinkow Advarics), 
Tilen Finkšt (Adria Mobil) 
in Anže Skok (Ljubljana Gu-
sto Santic).

Najboljši med mlajšimi 
člani je bil Teo Pečnik (KK 
Kranj).

Kranjčanka Urša Pintar je bila v Radovljici najboljša v ženski 
konkurenci. / Foto: Gorazd Kavčič

Trije nasmejani gorenjski kolesarski asi, Luka Mezgec, 
Tadej Pogačar in Matej Mohorič, ki jih čaka nastop na Dirki 
po Franciji / Foto: Gorazd Kavčič

1. stran
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Krog ob slovenski meji, 1. del

Leta 2020 je zaradi epide-
mije covida-19 že načrtova-
na »ar-kolo-navtska«​ avan-
tura po Franciji odpadla. Do 
zadnjega smo upali, da se 
bodo razmere toliko umiri-
le, da jo bomo lahko izvedli. 
V zadnjem hipu smo morali 
načrte spremeniti in names-
to v Francijo smo se odpra-
vili v Prekmurje. Namešče-
ni smo bili v Moravskih to-
plicah in smo delali pentlje 
po Prekmurju.

Leta 2021 pa smo se že 
na začetku leta odločili, da 
bomo zaradi nejasne situaci-
je glede covida-19 kolesarili 
ob slovenski meji. Tako kot 
vsako leto je za vse od ideje 
do izvedbe poskrbel Milan 
Selan. Pripravil je načrt poti 
po dnevih, rezerviral hotele 
in se dogovoril za spremlje-
valni kombi.

Prvega septembra se nas 
je 14 kolesarjev zgodaj zjut-
raj zbralo v Kranju, naložili 
smo prtljago v spremljeval-
ni kombi in se podali na prvo 

etapo proti Kranjski Gori s ci-
ljem v Bovcu. Glede na to, da 
smo bolj turistični kolesarji, 
se nismo odločili za znano 
turnokolesarsko pot Trans 
Karavanke, ki poteka od Je-
zerskega do Tromeje po goz-
dnih poteh tik ob meji. Ča-
kalo nas je 113 kilometrov in 
blizu 2000 »višincev«, kot v 
kolesarskem žargonu ime-
nujemo seštevek višinskih 

metrov, ki jih premagamo 
na poti. Pot nas je vodila sko-
zi Tenetiše, Golnik in že nas 
je čakal prvi klanec na Se-
nično, nato pa kratek spust 
v Križe, kjer smo zavili pro-
ti Bistrici pri Tržiču in nato 
pod gorami, kot kolesarji re-
čemo poti pod Dobrčo pro-
ti Begunjam. Pot se začne z 
vzponom na Brezje pri Tr-
žiču in nato gor in dol po 

panoramski cesti, ki jo neka-
teri imenujejo tudi Gorenj-
ski balkon, skozi vasi Hudi 
Graben, Zadnja vas, Srednja 
vas, Slatna in nato spust v 
Begunje. Na poti so nas spre-
mljali čudoviti razgledi na Ja-
mnik, Jelovico, Julijske Alpe 
s Triglavom, Stol.

Po prvem postanku v Be-
gunjah smo zavili proti Polj-
čam in nadaljevali skozi vasi 

pod Stolom: Rodine, Smo-
kuč, Doslovče, Breznica, 
Zabreznica, Selo do Žirov-
nice. Za obisk rojstnih hiš 
Franceta Prešerna, Matije 
Čopa, Frana Saleškega Fin-
žgarja ter Janeza Jalna in če-
belnjaka Antona Janše tok-
rat nismo imeli časa. Iz Ži-
rovnice smo nadaljevali sko-
zi Moste mimo spomenika 
talcem, nato po glavni ces-
ti do Slovenskega Javorni-
ka. Prečkali smo reko Savo 
in nadaljevali mimo hokej-
ske dvorane v Podmežak-
li, nato pa po kolesarski ste-
zi proti Kranjski Gori. Pot 
nas je vodila po Zgornjesa-
vski dolini skozi Mojstrano, 
Belco, Gozd - Martuljek, Log 
do Kranjske Gore, kjer nas je 
čakal kombi. Po kratkem po-
čitku se nas je nekaj odločilo 
za pot čez Vršič, drugi pa so 
nadaljevali v Italijo čez Pre-
del. Z Vršiča je sledil spust v 
Trento in po dolini reke Soče 
do cilja v Bovcu, kjer smo 
zaključili naš prvi dan kole-
sarske avanture okoli Slove-
nije.

Slavko Zupanc 

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Peca je naš najvzhodnejši 
dvatisočak, mogočna plano-
ta, dolga več kot šest kilome-
trov, kjer vsaka duša najde 
nekaj zase. Če se iz Kranja 
odpravimo na Peco, je naj-
bližje čez mejni prehod Je-
zersko in po avstrijski stra-
ni do mejnega prehoda Me-
žica, kjer zapeljemo nazaj 
v Slovenijo; priporočam pa 
tudi pot čez Jezersko in Pav-
ličevo sedlo ter po Solčavski 
panoramski cesti, kjer sledi-
mo smeri proti Črni na Ko-
roškem. Če prihajamo iz 
solčavske smeri, v Podpe-
ci zavijemo levo proti Peci. 

Pred nami je približno de-
set kilometrov makadam-
ske ceste, ki je spodaj sicer 
še asfaltirana, in parkiramo 
na koncu ceste, na Jakobah, 
kjer nas do Doma na Peci 
loči še 45 minut hoje po mar-
kirani, urejeni poti.

Dom na Peci stoji na nad-
morski višini 1665 metrov. 
Preden pa krenemo proti 
vrhu, si oglejmo še votlino 
kralja Matjaža, kjer je nje-
gov kip, delo akademske-
ga kiparja Marjana Kerši-
ča Belača. Od koče do vrha 
Pece, ki se imenuje Kor-
deževa glava, vodita dve 
poti. Na razglednem sed-
lu proti Raduhi in Olševi je 

razpotje; desna pot je nezah-
tevna, leva pot pa je zavaro-
vana plezalna. V obeh pri-
merih bomo na vrhu v prib-
ližno uri in pol. Predlagam, 
da se povzpnemo po zavaro-
vani plezalni poti, sestopi-
mo pa po nezahtevni poti. 
Pot v začetku poteka po goz-
du, a kmalu je treba popri-
jeti za prve jeklenice. Hodi-
mo med ruševjem, na svo-
ji desni pa gledamo navpič-
ne stene Pece, ki v sebi skri-
vajo marsikakšno zanimivo 
podobo, ki so jo izoblikova-
li naravni vremenski poja-
vi. Pot je lepo speljana in na 
nekaterih mestih drzno iz-
postavljena. Celoten vzpon 

nam nudi čudovit razgled v 
Krajinski park Topla, ki je bil 
ustanovljen leta 1966. Zele-
na dolina je zanimiva še to-
liko bolj, če vemo, da so bila 
pod Peco bogata nahajališča 
redkih mineralov ter svin-
ca in cinka. Gora ima v svoji 
notranjosti vrč kot osemsto 
kilometrov rovov in je skoraj 
votla do višine 2060 metrov.

Petnajst minut pred vr-
hom se zavarovana plezalna 
pot in običajni vzpon zdru-
žita na sedlu. Pot proti vrhu 
pelje po desnem robu, ki se 
divje spušča proti avstrijski 
strani. Na vrhu Kordeževe 
glave nas čakata vpisna skri-
njica s cepinom in planiko 
ter žig.

Od parkirišča Jakobe do 
vrha smo potrebovali prib-
ližno dve uri in 15 minut. 
Ker nas spodaj čaka jekleni 
konjiček, se bomo vrnili po 
poti pristopa oz. po nezah-
tevni poti ter zašpilili kloba-
so.

Peca je v slovenski mitolo-
giji znana predvsem po kra-
lju Matjažu oziroma ogr-
skem kralju Matiji Korvi-
nu (1458–1490). Bil je poš-
ten človek, in ko so mu na 
glavo položili krono, je lju-
dem obljubil, da se bo boril 
za pravico. Njegovi zaročen-
ki je bilo ime Lenčica. Všeč je 

bila tudi turškemu sultanu, 
zato jo je ugrabil. Ko je kralj 
opazil, da je Lenčica izgini-
la, jo je iskal in odkril turški 
tabor. V pravem trenutku 
so kralj in vojščaki napadli 
Turke in jih premagali. Ma-
tjaž je svojo bodočo ženo od-
peljal domov, kjer sta se po-
ročila, Turki pa so po boju 
odšli s Koroške. Lenčica in 
Matjaž nista bila prav dolgo 
srečna, saj so deželo napadli 
Avstrijci, da bi pridobili Ko-
roško. Bitka seje potekala na 
polju, kjer so kralja okrona-
li in kjer so življenje izgubili 

mnogi vojščaki. Toda kralj 
Matjaž se ni tako zlahka 
vdal in je z vojščaki odjahal 
stran. Prišli so pod Peco, ki 
se je naenkrat odprla. Kralj 
in vojščaki so vstopili v jamo, 
ki se je v hipu zaprla in tako 
vojščaki kot kralj so zaspali. 
Še danes počivajo in v življe-
nje se bodo prebudili, ko se 
bo brada kralja Matjaža de-
vetkrat ovila okoli mize, pri 
kateri spi.
Nadmorska višina: 216 m
Višinska razlika: 826 m
Trajanje: 4 ure
Zahtevnost: Pogled na Peco s poti na Raduho / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Detajl zavarovane plezalne poti na Peco / Foto: Jelena Justin

Vrh Kordeževe glave, zadaj se vidi vrh Bistriške špice; 
fotografirano s poti na Raduho. / Foto: Jelena Justin

Avtor članka na prelazu 
Vršič, 1611 m n. m.  

Krog ob slovenski meji / Foto: Slavko Zupanc

Kraljestvo kralja Matjaža. Lepotica z vzhoda, ki v svojem nedrju skriva številna naravna bogastva, eno 
najbolj znanih slovenskih legend, čudovito favno in floro ter zanimive planinske poti.

Najvzhodnejši dvatisočak
Planinski izlet: Peca – Kordeževa glava (2126 m n. m.)
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Nasadi krompirja so v primerjavi s prejšnjimi leti malo v zaostanku, kaže pa, da bo letina solidna, je na 
Dnevu krompirja ugotavljal dr. Peter Dolničar s Kmetijskega inštituta Slovenije.

Vodice – Kmetijski inštitut 
Slovenije je minuli petek 
pripravil tradicionalni Dan 
krompirja. Pod vodstvom 
dr. Petra Dolničarja so si 
pridelovalci na polju v Vodi-
cah ogledali krompirjeve po-
skusne nasade, ki jih izvaja-
jo v okviru konvencionalne 
pridelave, na ekološkem po-
skusnem polju v Jabljah pri 
Mengšu pa poskuse s sor-
tami za ekološko pridela-
vo. Spoznali so nove sorte in 
program žlahtnjenja krom-
pirja ter se pogovorili o raz-
merah za rast in izzivih pri 
pridelavi krompirja. Po pre-
povedi uporabe sredstva re-
glone je zelo aktualna tema 
uničevanje krompirjev-
ke, zato so prikazali mulče-
nje oz. mehansko uničenje 
krompirjevke. Dolničar pra-
vi, da sicer za zdaj kaže na so-
lidno letino krompirja.

Pozen vznik
Kot je pojasnil, so kmetje 

krompir lahko zasadili pra-
vočasno, a je zaradi dokaj 
hladne pomladi in dežja v 
maju potreboval mesec ali 
še več za vznik, ki je bil tako 
precej pozen. Ob oblici dež-
ja je marsikje prišlo tudi do 
spiranja dušika, zato bi bilo 
treba določene nasade dog-
nojiti. »Ker je bilo zadosti 
dežja, krompirji niso razvi-
li ne vem kako močnega ko-
reninskega sistema.« Vlage 
v tleh je bilo za zdaj še do-
volj. Številko gomoljev se po 
Dolničarjevih besedah giba 
v solidnem povprečju – od 
osem do deset na rastlino, 

odvisno od sorte. Nasadi so 
malo v zaostanku v primer-
javi s prejšnjimi leti in še 
niso povsod zagrnili vrst.

Pridelovalci že izkopavajo 
zgodnji krompir, so pa izkop 
začeli pozneje kot običajno. 
»Pridelki so za zdaj pov-
prečni,« je razložil in dodal, 
da bo za pridelke poznega 
krompirja zelo pomembno, 
kakšni bodo vremenski po-
goji julija in avgusta.

Bolezni in škodljivci
Nekateri pridelovalci so 

imeli v začetku junija nekaj 
težav s krompirjevo plesni-
jo, če krompirjevka ni bila 
ustrezno zaščitena. V prete-
klih vročih dneh se je plesen 
sicer ustavila, a je nevarnost 
plesni pravzaprav čez celot-
no rastno sezono, je opozo-
ril. Pridelovalcem svetuje, da 
se držijo urnikov škropljenja 
in da menjajo škropiva, sicer 
pa bo redno škropljenje pot-
rebno tako za plesen kot tudi 

črno listno pegavost. Da bo 
pridelek lep, je pomembno, 
da ohranijo krompirjevko 
zdravo in vitalno še naslednja 
dva meseca. Pojavil se je tudi 
že koloradski hrošč; ponekod 
so ga mogli škropiti že dvak-
rat. »Na voljo je nekaj pri-
pravkov, pomembno je, da 
jih pridelovalci menjajo, ker 
hrošč lahko zelo hitro razvije 
odpornost.«

Uničevanje krompirjevke
Posebno pozornost so na-

menili uničevanju krom-
pirjevke. Prikazali so, kako 
jo mehansko uničiti s stro-
jem – mulčerjem. Reglone, 
sredstvo za uničevanje krom-
pirjevke, je namreč prepove-
dano. »Država je pred nekaj 
dnevi izdala posebno dovolje-
nje za spotlight plus, ki pa ga 
bo možno uporabljati samo 
na območjih, predpisanih v 
odločbi oz. kjer je podtalni-
ca globlja od deset metrov. 
Prodaja bo pod posebnim 

režimom. Bo pa potrebna 
kombinacija z mulčenjem, 
se pravi večji del krompirjev-
ke naprej zmulčiti na 15 cen-
timetrov in potem čez dva, 
tri dni poškropiti z omenje-
nim sredstvom za uničenje. 
Sredstvo bo na voljo v omeje-
nih količinah, zato bodo mo-
rali pridelovalci, vsaj večji, 
poskrbeti, da ga bodo dobili,« 
je dejal Dolničar.

Ana Šubic

Dr. Peter Dolničar  
/ Foto: Ana Šubic

Na kranjskem gozdnogo-
spodarskem območju je bilo 
po Umekovih podatkih letos 
do 15. junija za posek ozna-
čenih kar 43 tisoč kubičnih 
metrov napadenih smrek – 
lubadark oz. desetkrat več 
kot v istem obdobju lani. 
Najhuje je na širšem obmo-
čju Šenčurja, kjer je odmer-
jeni posek za 86-krat večji 
(11.800 kubičnih metrov). 
Samo v revirju Šenčur so iz-
dali kar 670 odločb za sani-
tarni posek, na celem obmo-
čju pa 2.400.

»Ker smo komaj na za-
četku poletja, se bo napad 
podlubnikov nadaljeval. 
Tudi letos bo največ napa-
denega drevja na prodna-
tih tleh kranjsko-sorškega 

polja, na prisojnih legah in 
kamnitih tleh. Povečana po-
pulacija lubadarjev je pov-
sod, od nižine pa vse do 
zgornje gozdne meje v go-
rah. V nevarnosti ni le smre-
ka, močno se sušijo tudi hra-
sti, bresti, jeseni, ponekod 
celo bukve. Prizadeto je tako 
staro kot mlado drevje,« je 
razložil Umek.

Takojšnji posek
Lastnike, ki imajo v goz-

du smreko, pozivajo, da po-
leti redno pregledujejo svoj 
gozd in so še bolj pozorni na 
morebitne znake napada lu-
badarjev (rjava črvina ob ko-
reničniku pod smreko, spre-
minjanje iglic v rdečkasto 
barvo, sušenje in odpada-
nje iglic, čezmerno smolje-
nje v srednjem delu drevesa, 

sušenje vrhov). Ob pojavu 
takšnih znakov naj obvestijo 
svojega revirnega gozdarja 
in naj ne čakajo na odločbo, 
pač pa takoj začnejo posek 
in odvoz napadenega lesa. V 
vročini je razvoj lubadarjev 
še hitrejši, zato je hitro spra-
vilo napadenega lesa ključ-
no, da se škoda ne širi nap-
rej. Prav tako naj lastniki ta-
koj reagirajo ob prejemu ob-
vestila gozdarja, da imajo v 
svojem gozdu lubadarke.

»Velikokrat lastnikom iz-
vajalci obljubijo, da bodo 
pravočasno prišli posekat 
lubadarke, a zaradi obilice 
dela tega ne storijo pravočas-
no. Odgovornost za pravoča-
sen posek pa je na lastniku 
in ne na izvajalcu,« je opo-
zoril Umek. Usposobljene 
izvajalce je možno poiskati 

tudi na spletnem portalu 
https://www.mojgozdar.
si/. »Ker so razmere na bli-
žnjem evropskem trgu, ka-
mor gravitira tudi naš les, 
slabe, lahko le upamo, da se 
bo odvoz napadenega drev-
ja izvajal tekoče. V naspro-
tnem primeru je v skladu z 
zakonodajo treba hlodovino 
olupiti, lubje pa na primer-
nem mestu zažgati,« je po-
jasnil.

Poziv obiskovalcem 
gozdov

Obiskovalce gozdov pozi-
vajo, naj upoštevajo razme-
re v gozdu in ne ovirajo la-
stnikov oz. izvajalcev pri 
delu. »Morda na prvi pogled 
'rana v gozdu' se bo s časom 
zacelila sama ali pa z našo 
pomočjo, če bo to potrebno. 
Prioriteta je sanitarni posek, 
saj s tem preprečujemo ali 
vsaj blažimo še večje nega-
tivne spremembe v naravi,« 
je poudaril Umek.

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano je maja objavilo tri 
javne razpise, s katerimi 
namenja čebelarstvu skup-
no 526 tisoč evrov, od tega 
203.853 evrov za sofinan-
ciranje nakupa čebelarske 
opreme, pripomočkov in 
naprav, 273.364 evrov za na-
kup oz. izdelavo satnic s cer-
tifikatom ali analiznim iz-
vidom oziroma poročilom 
o doseženih temperaturah 
in 48.815 evrov za nakup sa-
dik medovitih rastlin, posa-
jenih za čebelarjenje, ne za 
pridelavo. Vsi trije razpisi 
se nanašajo na obdobje od 
1. januarja do 31. julija le-
tos, za vse tri je treba oddati 

vloge v času do objave spo-
ročila o zaprtju razpisov oz. 
do 31. julija. Pri nakupu če-
belarske opreme znaša de-
lež sofinanciranja šestdeset 
odstotkov skupne vrednos-
ti nakupa, ta pa se lahko po-
veča za mlade čebelarje, če-
belarje z ustrezno izobraz-
bo ali nacionalno poklicno 
kvalifikacijo, za čebelarje, ki 
so vključeni v sheme kako-
vosti s področja čebelarstva 
ali v kontrolo ekološkega če-
belarjenja, imajo več kot 150 
čebeljih družin ali so inva-
lidi prve ali druge kategori-
je. Za sofinanciranje naku-
pa oz. izdelave satnic s cer-
tifikatom ali analiznim izvi-
dom oziroma poročilom o 
doseženih temperaturah bo 
na razpolago 273.364 evrov.

Razpisi za čebelarje
Cveto Zaplotnik

Podlubniki ogrožajo gozdove

Solidna letina krompirja

Kranj – Vlada je sprejela 
uredbo, s katero je delež so-
financiranja premije za za-
varovanje kmetijske pride-
lave zvišala s 55 na 60 od-
stotkov. Za zvišanje se je od-
ločila, da bi tako spodbudi-
la pridelovalce k zavarova-
nju pridelave, ki je v zad-
njem obdobju vse bolj iz-
postavljena neugodnim 
vremenskim razmeram in 
naravnim nesrečam. Zvi-
šanje sofinanciranja velja 
za zavarovanje posevkov, 
nasadov in plodov pred ne-
varnostjo toče, požara, uda-
ra strele, pozebe, poplave, 
viharnega vetra in viharja, 

za zavarovanje sredstev v 
osnovni kmetijski pride-
lavi pred nevarnostjo toče, 
viharja, viharnega vetra in 
teže snega in za zavarovanje 
živali na kmetijskem gospo-
darstvu pred nevarnostjo 
pogina zaradi bolezni, za-
kola na podlagi veterinar-
ske napotnice ali usmrtitve 
živali zaradi bolezni. Drža-
va sofinancira premijo le za 
zavarovanje posevkov, na-
sadov in plodov, pri katerih 
je zavarovalno kritje z odbi-
tno franšizo najmanj 15 od-
stotkov zavarovalne vsote. 
Kmetje bodo višje sofinan-
ciranje zavarovalne premi-
je lahko uveljavljali od 1. ju-
lija dalje.

Višje sofinanciranje 
zavarovalne premije
Cveto Zaplotnik

Prikaz uporabe mulčerja za mehansko uničevanje krompirjevke

1. stran

Kranj – Z 10. julijem se bo zaključil rok za oddajo zbirnih vlog 
z zahtevki za plačila za intervencije kmetijske politike za leto 
2023. »Nosilce kmetijskih gospodarstev, ki boste svoje vloge 
oddali v naslednjih dneh, vabimo, da si pred oddajo ponovno 
dobro pregledate možne intervencije, sheme in operacije ter 
se odločite, kaj od ponujenega bi na vaši kmetiji lahko izva-
jali,« so sporočili z Agencije RS za kmetijske trge in razvoj 
podeželja. Predvsem vabijo k vključitvi v sheme za podnebje 
in okolje, intervencije kmetijsko-okoljsko-podnebnih plačil, 
ekološkega kmetovanja, lokalnih pasem in sort, biotičnega 
varstva rastlin, nature 2000 in dobrobiti živali. Kmetje, ki so 
svojo zbirno vlogo že oddali in se želijo vključiti v dodatne 
intervencije, lahko to izvedejo z dopolnitvijo zbirne vloge do 
10. julija.

Pozivajo k oddaji zbirnih vlog

Kranj – Država bo pomagala pridelovalcem jabolk in hrušk 
v intenzivnih nasadih, ki so zaradi posledic vojne v Ukrajini 
občutili podražitve goriva, gnojil, fitofarmacevtskih sredstev 
in drugih materialov ter višje stroške pridelave, prevozov, skla-
diščenja in hlajenja. Po odloku, ki ga je pred kratkim sprejela 
vlada, bo za pomoč namenila 385 tisoč evrov, finančno nado-
mestilo pa bo znašalo 1300 evrov na hektar. Do nadomestila 
bodo upravičeni sadjarji, ki imajo od enega do 7,49 hektarja 
intenzivnega nasada jablan ali hrušk. Agencija za kmetijske 
trge in razvoj podeželja jim bo na podlagi podatkov iz uradnih 
evidenc izdala informativne odločbe.

Pomoč pridelovalcem jabolk in hrušk
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Kranj – »Vzroki zadnjih ju-
nijskih reševanj, v katerih si-
cer rešujemo predvsem tuje 
državljane, so neprimer-
na oprema, slaba priprava 
na turo, bolezenska stanja 
in slabše psihofizične spo-
sobnosti,« opozarjajo v Gor-
ski reševalni zvezi Slovenije 
(GRZS) in poudarjajo, da se 
neprimerna oprema pokaže 
kot velika težava predvsem 
takrat, ko pohodnike prese-
netijo snežišča. Za preče-
nje snežišč je namreč nujno 
potrebna in obvezna zimska 
oprema, torej cepin in dere-
ze, ki ju je treba tudi znati 
uporabljati.

»Gorski reševalci ponov-
no opozarjamo, da je v viso-
kogorju še vedno sneg. Na 
severnih (osojnih) straneh 
so razmere lahko še pov-

sem zimske, tudi na prisoj-
nih straneh je ponekod še 
vedno treba prečiti snežišča, 
zato so za visokogorje nuj-
no potrebni zimska opre-
ma ter znanje in izkušnje, 
kako se varno gibati v gorah 

v zimskih razmerah,« so na 
svoji FB-strani pred dnevi 
opozorili v GRZS.

Dobra priprava, manj 
tveganja za nesrečo

Vse obiskovalce gora opo-
zarjajo, da posebno pozor-
nost namenijo dobri prip-
ravi na turo. »O turi zberi-
te čim več informacij: zah-
tevnost poti, trajanje ture 
in odprtost planinskih koč 
ob poti. Vremenske razme-
re preverite na več spletnih 
straneh, v nahrbtniku pa 
kljub poletni vročini nikoli 
ne smejo manjkati topel kos 
oblačila, kapa, rokavice, sve-
tilka, čelada, telefon s pol-
no baterijo in zimska opre-
ma, če se odpravljate visoko 
v gore. Zaradi nestanovitne-
ga vremena in poletnih ne-
viht se je v hribe treba odpra-
viti dovolj zgodaj zjutraj.« 
Kot so še dodali, gorski re-
ševalci na razmere v gorah 

opozarjajo zato, da bi se obi-
skovalci gora na turo odpra-
vili dobro pripravljeni in bi s 
tem močno zmanjšali tvega-
nje za nesrečo. »Vsak, ki na 
turi vseeno naleti na resne 
težave ali se mu zgodi nesre-
ča, pa naj takoj pokliče 112!« 
poudarjajo.

Več reševanj tudi zadnji 
konec tedna

V nedeljo so gorski reše-
valci pomagali otroku, ki se 
je poškodoval pri padcu v 
bližini Češke koče na Jezer-
skem. Isti dan si je pod Kočo 
na Golici pohodnik poško-
doval koleno, z Zelenice pa 
so poškodovano planinko v 
bolnišnico odpeljali s heli-
kopterjem Slovenske vojske.

V soboto sta se med Gri-
vo in Vrtcem pri planini Vi-
ševnik planinca znašla na 
neprehodnem prepadnem 
terenu. Bohinjski gorski re-
ševalci so ju z vrvno tehniko 

dvignili na planinsko pot in 
ju nepoškodovana pospre-
mili v dolino. Kamniški gor-
ski reševalci pa so na Zele-
niških špicah pomagali alpi-
nistu, ki se je poškodoval pri 
zdrsu po pobočju. Mobilizi-
rali so ga in po steni spusti-
li do mesta, kjer ga je lahko 
prevzel helikopter Sloven-
ske vojske, ki ga je prepeljal 
v ljubljanski klinični center.

V petek sta se na zelo zah-
tevni označeni Slovenski 
poti na Kranjsko kočo na Le-
dinah zaplezala tuja planin-
ca. Iz stene so ju rešili s po-
močjo helikopterja. Na Pro-
dih, prav tako na Jezerskem, 
je onemogla skupina devetih 
tujih turistov. V severni steni 
Šitne glave v smeri Kranjska 
poč pa sta obtičala dva plezal-
ca. Gorski reševalci iz Kranj-
ske Gore so premražena in 
premočena planinca iz stene 
dvignili na vrh in ju pospre-
mili v dolino.

Dežurna ekipa Gorske reševalne službe Brnik je tudi minuli konec tedna večkrat poletela 
pomagat planincem. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Okrajno sodišče v 
Kranju je rednega profesorja 
Fakultete za organizacijske 
vede (FOV) dr. Marka Fer-
jana oprostilo obtožbe, da je 
kot nekdanji dekan in pred-
postavljeni profesor od julija 
2013 do novembra 2015 šika-
niral asistenta dr. Miha Ma-
riča na delovnem mestu, je 
pred dnevi poročal novičar-
ski portal Žurnal24.si. Sod-
ba ni pravnomočna, okrajna 

državna tožilka Lea Marti-
njak in pooblaščenec Luka 
Fabiani, ki sta predlagala 
obsodbo Ferjana na pogoj-
no kazen enega leta zapora s 
preizkusno dobo tri leta, pa 
sta že napovedala pritožbi.

Kot smo poročali marca, 
je zdaj izredni profesor dr. 
Miha Marič leta 2014, kma-
lu po uspešnem zagovoru 
doktorske disertacije na Eko-
nomski fakulteti v Ljubljani, 
tedanjega rektorja Univer-
ze v Mariboru dr. Danijela 

Rebolja obvestil o neena-
kopravni obravnavi na FOV, 
na začetku leta 2015 pa je po-
dal še prijavo za trpinčenje 
na delovnem mestu. Ker naj 
se razmere kljub prijavi ne 
bi spremenile, je septembra 
istega leta podal kazensko 
ovadbo zoper tedanjega de-
kana Marka Ferjana.

Po poročanju portala Žu-
rnal24.si je okrajni sodnik 
Uroš Ferjan v obrazložitvi 
sodbe dejal, da »metanje 
iz službe« še ni trpinčenje, 

prav tako ne poziv, da je tre-
ba pedagoške ure opraviti 
kakovostno. »Ni trpinčenje, 
da se je doktorat, ki ga je Ma-
rič opravil na Ekonomski fa-
kulteti v Ljubljani, prever-
jalo trikrat  ... Nobenih res-
nih dokazov ni bilo, da je bil 
oškodovanec socialno izo-
liran, v dokaznem postop-
ku se ni dokazalo, da je de-
kan večkrat omalovažujoče 
govoril o asistentu pred štu-
denti,« je med drugim po-
jasnil sodnik.

Na kranjskem okrajnem sodišču se je z izrekom oprostilne sodbe končalo sojenje nekdanjemu dekanu 
kranjske fakultete za organizacijske vede dr. Marku Ferjanu.

Simon Šubic

Kranj – Nacionalni preisko-
valni urad (NPU) je v četr-
tek ob pomoči ljubljanskih 
kriminalistov opravil osem 
preiskav stanovanjskih, po-
slovnih in drugih prostorov 
na območju ljubljanske in 
kranjske policijske uprave 
zaradi suma storitve kazni-
vega dejanja zlorabe položa-
ja ali zaupanja pri gospodar-
ski dejavnosti, za kar je zag-
rožena kazen od enega do 
osmih let zapora.

Kot so sporočili z general-
ne policijske uprave, prei-
skovalci NPU dve osebi su-
mijo, da sta pri vodenju go-
spodarske dejavnosti prav-
nega subjekta, ki sta ga 

zastopali, sklenili škodlji-
vo pogodbo pri prodaji dveh 
hotelskih kompleksov. Pri 
sklenitvi pravnega posla naj 
bi pristali na plačilo provi-
zije gospodarski družbi, ki 
svetovalnih storitev posre-
dovanja pri prodaji ni opra-
vila, s čimer sta ji posledično 
omogočili pridobitev 1,4 mi-
lijona evrov protipravne pre-
moženjske koristi. Za nave-
deno kaznivo dejanje je od-
govorna tudi pravna oseba.

Pri izvedbi hišnih prei-
skav je v četrtek sodelovalo 
skupno 35 preiskovalcev Na-
cionalnega preiskovalnega 
urada in ljubljanskih krimi-
nalistov. Predkazenski po-
stopek usmerja Specializi-
rano državno tožilstvo.

Zlorabila položaj pri 
prodaji hotelov
Simon Šubic

Domžale – V petek okoli 9. ure je v Domžalah do občana, ki je 
izstopil iz banke, pristopil neznani moški in mu iz rok iztrgal 
gotovino ter zbežal. Storilec je star okoli 40 let, s krajšo neob-
rito brado in močnejše postave. Oblečen je bil v temno majico.

Iz rok mu je iztrgal denar

Preplah zaradi plavalca

Bled – V petek popoldne je na 
Bledu nastal preplah zaradi 
domnevno pogrešanega pla-
valca. Kot poroča Uprava RS 
za zaščito in reševanje, so iz 
Zake proti Blejskemu otoku 
plavali štirje plavalci. Eden 
se je med plavanjem obrnil 
in se začel vračati proti oba-
li. Na otoku je druge tri pla-
valce zaskrbelo, da se ome-
njeni ni vrnil na obalo. Blej-
ski gasilci in potapljači tam-
kajšnje potapljaške reševal-
ne službe so našli tako tri 

plavalce na otoku kot četr-
tega na obali Velike Zake. 
Vse štiri so prepeljali v Mli-
no, kjer so jih ogreli z odeja-
mi, nato pa so plavalci opra-
vili razgovor s policisti.

V nedeljo sredi dneva pa 
si je na Blejskem otoku tuja 
državljanka zlomila nogo. 
Poškodovanko so na kraju 
oskrbeli reševalci Nujne me-
dicinske pomoči Bled, blej-
ski gasilci in potapljači pa 
so jim pomagali pri preno-
su poškodovanke in prevo-
zu z reševalnim čolnom do 
obale.

Simon Šubic

Simon Šubic

Gorski reševalci v zadnjem času beležijo več reševanj zaradi neprimerne opreme, ki se pokaže kot 
velika težava predvsem takrat, ko pohodnike v visokogorju presenetijo snežišča.

Gorski reševalci opozarjajo:  
v visokogorju še vedno sneg

Sodišče oprostilo nekdanjega dekana

Kranj – Kranjski policisti obravnavajo prometno nesrečo s 
pobegom, ki se je zgodila minuli petek okoli 11.30 v križišču 
Partizanske ceste in Gregorčičeve ulice v Kranju. Trčila sta 
kolesar, ki se je pripeljal po Partizanski cesti, in neznani voznik 
neznanega vozila, ki je vozil po Gregorčičevi ulici. Kolesar se je 
v nesreči poškodoval, voznik pa je odpeljal napre. Policisti za-
radi razjasnitve okoliščin nesreče pozivajo neznanega voznika 
ali morebitne priče, ki bi karkoli vedele o prometni nesreči, da 
se oglasijo ali pokličejo na Policijsko postajo Kranj (04/366 64 
00), na interventno številko 113 ali anonimni telefon policije 
080 1200.

Policisti prosijo za informacije

Kraj prometne nesreče / Foto: PU Kranj

Na severnih (osojnih) 
straneh so razmere lahko 
še povsem zimske, tudi 
na prisojnih straneh 
je ponekod še vedno 
treba prečiti snežišča, 
zato so za visokogorje 
nujno potrebni zimska 
oprema ter znanje in 
izkušnje, kako se varno 
gibati v gorah v zimskih 
razmerah.
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ŠTOFLCFEST IN SMN

Najprej smo se 
ustavili pri stoj-
nici TD Kokra, 
kjer nam je Zo-
ran Puc iz Po-

toč pokazal, kako se delajo 
bomboni oziroma štoflci, 
in nam na kratko opisal po-
stopek. »Potrebujemo dves-
to gramov sladkorja, ščepec 
soli, malce surovega mas-
la – recimo za noževo koni-
co. Ko sladkor karamelizira, 
ga odstavimo. Mešamo, da 
se vsebina začne gostiti, in 
tu pride na vrsto še vsebina 
za okus. Potem vse skupaj 
še malo mešamo, da nasta-
ne še gostejša zmes. Strese-
mo jo na papir za peko, ki je 
premazan z maslom. Zmes 
prepogibamo, da se ohla-
ja enakomerno, da zunanji 
rob ne ostane nekarameli-
ziran.« Z rokami, na kate-
rih so bile rokavice, nam je 
zraven še prikazoval, kako 
je postopek dejansko videti. 
»Ko se zmes dovolj ohladi, 
da jo lahko primemo v roke, 
jo stiskamo, raztegujemo, 
da pride vmes zrak, kar tudi 
posvetli barvo.« Sledi valja-
nje zmesi v kačice, kot je 
humorno poimenoval slad-
korne svaljke, ki jih potem 
nareže na majhne kockice. 
Za konec bombone še pot-
rese s posebno mešanico s 
sladkorjem v prahu, da se 
ne sprimejo. Spominja se, 
da ko sta se s partnerko lote-
vala njihove priprave prvič, 
sta potrebovala kakšen te-
den, da so nastali takšni, 
da se jih je dalo jesti. »Je pa 
prav vsak unikaten,« je še 
povedal.

Štoflce so v petdesetih, 
šestdesetih letih prejšnjega 
stoletja izdelovali v gostišču 
v Bašlju. Z njimi so se slad-
kali ljudje od blizu in daleč, 
ob svojem obisku menda 
celo sam tovariš Tito. Štofl-
ce so med drugim prodaja-
li tudi v Planici. Starejša ge-
neracija občanov se še zelo 
dobro spomni t. i. melisnic, 
ki so – kot pravijo – med liza-
njem razpadle in celo malo 
zahrustale. Štofllci pa so 
bombone poimenovali zato, 
ker so bili narezani koščki 
sladkorne zmesi videti kot 
plutovinast zamašek.

Na Štoflcfestu so zelo uži-
vali predvsem otroci. Za pe-
stro dogajanje so v največ-
ji meri poskrbela domača 
društva, Kaličopkovo gle-
dališče pa je v popoldan-
skih urah pripravilo otro-
ško predstavo. Navdušila je 
tudi vožnja s »kimpežem«, 

dobro je bila obiskana boso-
noga čutna pot, precej zani-
manja so najmlajši obisko-
valci pokazali za delo pro-
stovoljnega gasilca, dobro 
je bil obiskan tudi kolesar-
ski poligon turnokolesar-
skega odseka PD Preddvor. 
Pika Sulejmanovič je skr-
bela za poslikavo obrazov, 
Nataša Zaplotnik pa za po-
sebne »štoflc fotografije«, 
predstavili sta se tudi Me-
stna knjižnica Kranj in 
Ljudska univerza Kranj. Pa-
gon šport, ki je sicer skrbni-
ki preddvorske tematsko-o-
rientacijske poti Skrivnost 
preddvorskih štorkelj, je na 
festivalu skrbel za kviz in is-
kanje skritega zaklada.

Petrov smn
Dogodek, s katerim že tra-

dicionalno v preddvorski ob-
čini junija zaznamujejo ob-
činski praznik, pa je tudi 

Petrov smn. Odlikuje ga pe-
stra ponudba domačih dob-
rot ter izdelkov domače in 
umetne obrti. Za uvod v ne-
deljsko dogajanje so tokrat s 
pesmijo poskrbele josipinke 
oziroma članice ŽPZ Josipi-
ne Turnograjske. Sledila je 
predstava za otroke, Likovno 
društvo Preddvorski samo-
rastniki je organiziralo že 
13. mednarodni ex-tempo-
re, kjer je sodelovalo 15 ude-
ležencev. Prva tri najbolj-
ša dela so bila tradicionalno 
nagrajena. Letos je šlo prvo 
mesto ponovno v roke Kra-
njčanki Pavli Peranovič, ki 
je naslikala delo z naslovom 
Polje in sonce z roko v roki. 
Drugo je bilo delo Vinka Bo-
gataja in tretje Olge Jevšek.

V sklop nedeljskega Pet-
rovega smna, pa se je vrnil 
tudi mednarodni folklor-
ni festival. Tokrat je bil to 
15. mednarodni folklorni 

V soboto je vrt gradu Dvor v središču Preddvora gostil simpatično prireditev Štoflcfest – festival 
bombonov, imenovanih štoflc, nedelja pa je bila namenjena slikarjem, mednarodnemu folklornemu 
festivalu in Petrovemu smnu.

Alenka Brun

Sprevod folklornih skupin se je začel na grajskem vrtu, šel skozi središče preddvora in se 
zaključil spet na vrtu. Prvi je bil gostitelj, FD Preddvor. / Foto: Alenka Brun

Takole so v središču Preddvora pozirali mladi člani poljske 
folklorne zasedbe. / Foto: Alenka Brun

Priljubljena je bila vožnja s »kimpežem«​. / Foto: Alenka Brun

Pavla Peranovič ter preddvorski likovni »samorastnik« 
Franc Guček - Guči / Foto: Alenka Brun

Predstavilo se je PGD Preddvor / Foto: Alenka Brun

festival PIFF 2023. Na 
njem so sodelovale Folklor-
na in tamburaška skupina 
KUD Klaruš Maruševec iz 
Hrvaške, Gruppo folclo-
ristico Pastoria del Bor-
go Furo iz Italije, Folklor-
na skupina Leszczyniacy 
Świdnik iz Poljske in po-
leg starejše odrasle skupi-
ne FD Preddvor še FS So-
vodenj ter Kamnik.

Večeri v Preddvoru so se 
minuli konec tedna na odru 
grajskega vrta zaključeva-
li z glasbo. V petek z dalma-
tinskimi napevi, sobota je 
bila nostalgično obarvana 
z nastopom skupine Rock 
Partyzani, nedelja pa v bar-
vah narodnozabavnih zvo-
kov. Dogodek se je zaključil 
z nastopom ansambla Ga-
lop.
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Po tovanje proti 
otoku Man se za 
nas ni začelo, ko 
smo se pripelja-
li v Liverpool, am-

pak že skoraj leto prej. V 
času dirke je namreč zelo 
težko dobiti prostor na traj-
ektu, pogoj, da ga sploh lah-
ko plačaš, pa je rezervacija 
prenočišča.

To pa je bilo kar zaplete-
no, saj so bila redka pros-
ta prenočišča, ki v času dir-
ke niso rezervirana že več 

let vnaprej, zelo draga, za 
zmerno ceno pa smo na kon-
cu vendarle rezervirali prije-
ten kamp Glenlough. Pa še 
tam smo za štiri noči za dva 
šotora in štiri osebe odšteli 
skoraj tristo evrov. Najbolj 
nas je skrbelo, kako bomo v 
dežju postavljali šotora, a na 
koncu je od nas tekel zgolj 
pot, saj nas je že dopoldan-
sko sonce precej ogrelo.

Že prvi dan smo se poda-
li ob tekmovalno progo, ki je 
pravzaprav cesta, ki se upo-
rablja vsak dan. Proga v dol-
žino meri 60,7 kilometra in 
ima kar 219 zavojev.

Start kroga je v Douglasu, 
glavnem mestu otoka Man, 
pot pa nato dirkače vodi po 
ozkih mestnih ulicah, pol-
nih zidov in kamnitih ograj.

Naš kamp je bil ob dirka-
ški progi, kjer je na ravnem 
odseku hitrost motorjev na-
rasla tudi nad 300 kilome-
trov na uro.

Zagotovo pa je bil najbolj 
atraktiven del za navijače 
in dirkače na gorskem delu 
otoka, kjer so bili pogledi 
tako na cesto kot v daljavi na 
morje res nekaj posebnega. 
Drugi dan smo si dirko ogle-
dali od tam ter z domačini 

in številnimi navijači spod-
bujali vse po vrsti. Kar nekaj 
je bilo lokalnih herojev, med 
zvezdniki, ki so lovili rekor-
dne čase in zmage, pa so iz-
stopali zlasti Michael Dun-
lop, Dean Harrison in Peter 
Hickman. Hickmanu je us-
pel celo rekorden čas proge, 
Dunlop pa je v statistiko za-
pisal 25. zmago.

K sreči letos ni bilo rekor-
da pri štetju smrtnih žrtev, 
saj se domov ni vrnil le špan-
ski dirkač Raul Torras Marti-
nez. Lani je bilo žrtev na dir-
ki pet.

Toda fantje (pa tudi redka 

dekleta) še vedno dirkajo – 
in ne tisti, ki jih občudujejo, 
niti oni sami ne vedo, kdaj 
bodo na cesto zapeljali zad-
njič. A to očitno nikogar ne 
moti, saj je strast do dirkanja 
in motorjev precej večja od 
strahu. Tudi zato je dirka na 
otoku Man bila in ostaja ne-
kaj posebnega.

Ni čudno, da smo se zara-
di nje odpravili na dolgo pot 
ter z motorjem (jaz sem bila 
ves čas na zadnjem sedežu) 
v treh tednih prevozil več kot 
7300 kilometrov.

K sreči smo imeli ves čas 
tudi res lepo vreme in dežna 
oblačila so nazaj domov priš-
la neuporabljena. (Konec)

V deželi čudes

V Društvu sloven-
skih pisateljev 
so v sodelovanju 
s partnerski-
mi mesti otro-

ke in mladino tudi letos po-
peljali na Pot v deželo čudes 
– v svet neskončnih mož-
nosti, ki se odpira med plat-
nicami knjig. »Polne kovčke 
knjig smo natovorili v vozi-
lo ter se skupaj s pisateljica-
mi in pisatelji odpravili na 
pot.« V deželo čudes so po-
vabili tudi v Škofji Loki in 
Mavčičah.

V Škofji Loki je v okviru 
festivala Kulturno društvo 
Grable, društvo za kreativ-
no grabljenje sveta, skupaj s 
Knjižnico Ivana Tavčarja na 
terasi mladinskega oddelka 
knjižnice pripravilo pripo-
vedovalski dogodek za otro-
ke Povej mi pravljico. Ude-
leženke pripovedovalskega 
študijskega krožka, ki ga je 
društvo Grable izvajalo med 
letom, so sestavile program 

ljudskih pravljic in pesmi, 
vse skupaj pa začinile z obi-
lo humorja, šal in kratkih 
anekdot, so pojasnili organi-
zatorji. Bojana Pravst je po-
vedala češko ljudsko pravlji-
co Trije metulji, Lucija Per-
šin slovensko ljudsko Pšeni-
ca, najlepši cvet, Ivica Ber-
nik Peršin madžarsko Zajč-
kov zvonček, Marija Knafelj, 
ki je tudi povezovala priredi-
tev, pa je povedala še eno slo-
vensko pravljico – Vsem lju-
dem nikoli ne ustrežeš. Ire-
na Tratnik je zgodbe dopol-
nila s harmoniko. »Več kot 
šestdeset obiskovalcev vseh 
starosti je dokaz, da je knji-
ga kljub močni konkurenci 
digitalnih medijev še kako 
živa in pomembna.«

V Mavčičah pa je v sodelo-
vanju s Kulturnim društvom 
Simona Jenka - Šmonca ot-
roke tamkajšnje podružnič-
ne šole v Dvorani Simona 
Jenka obiskala pisateljica, 
prevajalka, urednica in lite-
rarna kritičarka Gaja Kos, ki 
veliko ustvarja tudi za otro-
ke. Njeni slikanici Grdavši 

in presenečenje ter Obisk 
sta bili nominirani za nagra-
do desetnica, slikanica Noč-
ni obisk za nagrado Kristine 
Brenkove, slikanica Ne po-
zabi na naslov! je bila uvršče-
na med Bele vrane, z Juna-
ki z ladje Argo so se učenci 
ukvarjali na tekmovanju za 
Cankarjevo priznanje, slika-
nico Obisk pa so prejeli vsi 
ljubljanski prvošolci. Nad 
srečanjem s pisateljico v 
živo so bili otroci navdušeni. 

Cene Zavrl nam je zau-
pal, da pozna veliko njenih 
knjig, svoje vtise s srečanja 
pa so strnili še nekateri dru-
gi učenci, ki so med drugim 
zapisali: »V njenih zgodbah 
so mi všeč namišljene živali. 
Njene zgodbe so zanimive, 
poučne in zabavne. Ona se 
domisli ideje za pravljice ob 
posebnih trenutkih, kar mi 
je všeč. Veliko smo se smeja-
li, dobro je bilo, ker sem do-
bil novo knjigo.«

Na popotovanju po partnerskih mestih v okviru vseslovenskega literarnega festivala 28. Slovenski dnevi 
knjige, ki ga pripravlja Društvo slovenskih pisateljev, so se sredi junija z vozilom, polnim knjig, ustavili 
tudi v Škofji Loki in Mavčičah.

Mateja Rant

Otroke Podružnične šole Mavčiče je obiskala pisateljica 
Gaja Kos. / Foto: arhiv PŠ Mavčiče

Med tekmovalci so posebne pozornosti deležni tisti, ki 
tekmujejo s prikolicami. / Foto: Vilma Stanovnik

Škotska in otok Man (2)

Nikoli ne hodi nazaj,
kajti pot
vedno pelje
samo naprej, naprej.

Ne oziraj se,
kaj vse je bilo,
samo kaj še vse bo.

Ko snamejo se maske,
pokaže pravi se obraz.

Nikoli ne hodi
po že prehojenih poteh.
Te so že ubrane in skovane.

Ko veš, česa si želiš,
nikamor ne hitiš,
samo hodiš in greš.

Janez

Poti

Vozilo s polnim kovčkom knjig, ki so vabile v deželo čudes, 
se je ustavilo tudi v Mavčičah. / Foto: Aleš Brence

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Vilma Stanovnik

Na trajektu za otok Man je bila nepregledna množica 
motorjev. / Foto: Vilma Stanovnik

Dirkači so na privlačni cesti preizkušali svoje sposobnosti 
in navduševali navijače. / Foto: Vilma Stanovnik

Vedno nas pot nekam pelje, so doline in so klanci, od 
nas je odvisno, kako in kaj naredimo. Naj bodo samo 
vzponi. Meta

Pesmi pošljite na elektronski naslov 
pesmi.mladih@gmail.com ali pisno na naslov:  
Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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Rešitev:

Rešitev:

SREČALI SO SE V PARKU

To so bili časi, ko 
Gimnazija Ka-
mnik še ni bila 
Gimnazija Ru-
dolfa Maistra, 

nam je razložil Tomaž Šte-
be, ki je bil podpora pri or-
ganizaciji tokratnega sre-
čanja, pod katero pa sta se 
kot pobudnika podpisala 
Meta Zupančič in Jože Za-
gorc. »Odločili smo se, da 
se pred šestdeseto obletni-
co še enkrat srečamo,« je 
nadaljeval Štebe. Tako se 
jih je povabilu na 55. oble-
tnico mature odzvalo oko-
li 25, med njimi tudi dva 
profesorja: profesor socio-
logije in filozofije Valentin 
Kalan se jim je pridružil 
kasneje v Gostilni Repan-
šek na Homcu, kjer so ko-
sili, profesorica Barbara 
Frlan, ki jih je zadnje leto 
učila angleščino, pa je priš-
la že v park.

Večina nekdanjih sošol-
cev, ki so se takrat delili na 
»dopoldance« in »popoldan-
ce«, je stara 73 in 74 let. Ko so 
zapustili gimnazijske klopi, 

so nekateri odšli tudi v tu-
jino. Sicer pa živijo v Dom-
žalah, Kamniku in Mengšu. 
»V bistvu nas je bilo v tem le-
tniku precej Domžalčanov,« 
se spominja Tomaž Štebe. 
»Večina nas je maturirala, 
vpisali smo se tudi naprej na 
fakultete,« je povedal. Tako 
iz te generacije izhajajo kar 
štirje pravniki, od katerih 
je eden že pokojni, Darinka 

Slanovec piše pesmi, Tomaž 
Štebe je naredil kariero kot 
elektroinženir, ki se je pre-
izkusil tudi v vlogi poslanca, 
bil pa je na primer tudi žu-
pan Mengša ter zasebnik.

Prej omenjena Meta Zu-
pančič pa je bila tista, ki je 
predlagala, da se srečajo v 
Arboretumu. V parku na-
mreč dela kot prostovolj-
ka. Imeli so vodeni ogled 

parka in se pobliže spoznali 
z vrtnicami. Zupančičeva je 
prostovoljka v parku že peto 
leto in ni skrivala, da delo v 
parku naravnost obožuje.

Za konec je Štebe še do-
dal, da lahko tisti, ki jih zani-
ma več o tej generaciji, naj-
dejo marsikaj zanimivega o 
njej tudi na Facebooku, in si-
cer na strani 1968Gimnazija-
Kamnik.

V začetku junija so se v Arboretumu Volčji Potok ob petinpetdeseti obletnici mature srečali predstavniki 
generacije 1968 takratne Gimnazije Kamnik.

Alenka Brun

Ob 55. obletnici mature so se nekdanji gimnazijci srečali v Arboretumu Volčji Potok.  
/ Foto: Alenka Brun

»Zaskrbljena babica 1968«
Spoštovana Tanja, sprašujem 
za prvega vnuka, ki ima v šoli 
popravne izpite. Hodi v osmi 
razred osnovne šole in obetajo 
se mu popravni izpiti. Zanima 
me, ali bo uspel narediti razred 
ali pa bo moral ponavljati.

Videti je, da bo vaš vnuk imel 
negativno oceno pri dveh 
predmetih (eden je mate-
matika), ki pa ju bo uspel 
popraviti do konca šolskega 
leta, tako da bo lahko napre-
doval v deveti razred. Žal bo 
imel tudi v prihodnjem šol-
skem letu težave z učenjem, 
saj do učenja nima prave-
ga pristopa, tako da vas bo 
skrbelo še naprej. Tisto, kar 
vas mora poleg ponavljanja 

razreda tudi skrbeti, pa je to, 
da se ga v šoli drži sloves, da 
je nasilnež, ki ustrahuje dru-
ge. Čeprav se njemu zdi, da 
samo zagovarja svoje pravi-
ce in želi doseči svoje, njegov 
pristop k temu ni pravilen. 
Videti je, da se počuti ogro-
ženega tudi doma (več otrok) 
in da se počuti stisnjenega v 
kot in zato se odzove tako, da 
s silo uveljavlja svoj prav ali 
pa tudi tisto, kar ni prav. Kot 
babica imate zelo velik vpliv 
na tega vnuka, zato lahko 
marsikaj storite za odpravo 
te težave.

»35 let poroke«
Spoštovana Tanja, poročena 
sem 35 let in z možem imava 
tri otroke. Vsi trije so že odrasli 

in pri kruhu, razen najmlajše-
ga, tudi na svojem. Mož me že 
leta ponižuje in mi govori, da 
nisem nič vredna, čeprav sva 
vse ustvarila skupaj. Tudi sin 
je že prevzel to obnašanje, zato 
mi pri 55 letih tukaj ni več osta-
ti in iščem izhod oz. možnosti 
za odhod. Skrbijo me otroci in 
kako bodo sprejeli mojo odlo-
čitev.

Spoštovani, skrajni čas je, 
da poberete šila in kopita 
in zapustite to okolje, kjer 
ste sedaj. V približno šestih 
mesecih se vam bo ponudila 
možnost za odhod, ki je niti 
ne pričakujete. V vaši družini 
se bo zgodilo nekaj, kar bo 
vsem zamajalo temelje in za 
vas pomenilo znak višje sile, 
da je čas za odhod. Takrat ne 
razmišljajte o ničemer, vze-
mite samo najnujnejše in 
pojdite. Pričakujte tudi, da 
vas bo mož iskal in vas po-
skusil dobiti nazaj. Kako bos-
te ravnali takrat, je vaša stvar, 

zapomnite pa si, da volk dla-
ko menja, nravi pa nikoli. 
Premislite dobro, preden se 
morebiti vrnete, da vam ne 
bo žal. Otroke ste vzgojili in 
pri njih naredili, kar ste v da-
nih razmerah lahko. Seveda 
se tudi sin že obnaša tako 
kot oče, saj je to opazoval in 
gledal vsa leta svojega življe-
nja. Vaših treh otrok se bo 
vaš odhod seveda dotaknil, 
toda ne tako, kot mislite vi. 
Starejšima hčerama bo vaš 
odhod v olajšanje, saj sta leta 
po tihem trpeli z vami, sin pa 
bo vaš odhod vzel kot poduk 
in začel razmišljati drugače. 
Z odhodom in postavitvijo na 
svoje noge boste v njegovih 
očeh pridobili veljavo. Zato-
rej imejte v mislih, da vaš od-
hod iz »domačega« okolja ne 
pomeni nekaj dobrega samo 
za vas, temveč bo to tudi 
vaše darilo vašim otrokom, 
saj jim bo postavilo življenje 
v drugačno perspektivo. Po-
gumno in srečno.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Pretekli teden se je v kranjski porodnišnici rodilo 13 de-
klic in 12 dečkov. Najlažja je bila deklica s 1915 grami, 
najtežja prav tako deklica – tehtala je 4112 gramov. Na 
Jesenicah se je rodilo 7 dečkov in 5 deklic. Najtežji je 
bil deček, ki je imel 4510 gramov, najlažja pa deklica z 
2930 grami.

Na Bledu sta 10. junija 2023 zakonsko zvezo sklenila Žan 
Kogovšek in Tina Barašin. Dne 16. junija 2023 sta se na 
Bledu poročila Janez Pšenica in Irena Manfredo. V Ra-
dovljici sta se 17. junija 2023 poročila Mitja Kaštivnik in 
Maja Olip, na Bledu pa sta 17. junija 2023 zakonsko zvezo 
sklenila Luka Šošo in Nastja Šošo.

NovorojenčkiMladoporočenci

Janez Čimžar je sodelavce iz časopisne hiše Gorenjski glas 
ob upokojitvi nedavno povabil na pozno kosilo v Gostilno 
Lakner na Kokrici. Pri Gorenjskem glasu je bil zaposlen 
dobrih 25 let. Bil je tržnik oglasnega prostora, komercialist, 
kot pravi, pa vsa leta svojega službovanja. Poznamo ga 
predvsem kot sodelavca, ki je bil pri svojem delu uspešen 
in ki je zadnja leta z velikim veseljem pričakoval prve to-
ple spomladanske dni, da je lahko odšel na njemu ljubo 
Kolpo. Ko je bil mlajši, pa je bil zavzet rokometaš. Igral je 
za Britof in s ponosom pove, da so bili v njegovih časih z 
ekipo kar nekajkrat gorenjski prvaki.

Naš Janez Čimžar se je upokojil

Direktorica in odgovorna urednica Gorenjskega glasa 
Marija Volčjak je Janezu Čimžarju ob odhodu v pokoj 
predala tudi umetniško delo Zmaga Puharja. 
/ Foto: Alenka Brun

Sredi julija ste v predstavitveni oddaji nove sezone prilju-
bljene resničnostne oddaje Ljubezen po domače na Pop 
TV že lahko spoznali enajst kandidatov s podeželja, ki 
hrepenijo po ljubezni. Med enajsterico je devet moških in 
dve ženski. Najstarejši med njimi šteje 75 let, najmlajši 25. 
Gorenjski predstavnik pa tokrat prihaja s Spodnje Lipnice 
v občini Radovljica. Tridesetletni Peter Benedik je sicer 
varilec, katerega velika ljubezen so konji, a mogoče je že 
čas tudi za resno dekle.

Sedma sezona Ljubezni po domače pred vrati
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1. nagrada: paket magnetov
2. nagrada: trak za lase
3. nagrada: katalog razstave

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in 
vpisano v kupon iz križanke) pošljite do četrtka, 6. julija 2023, 
na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lahko 
oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno 
stavbo na Nazorjevi ulici 1.
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Dorotejina zgodba, pove-
zana z vedeževalkami, se je 
začela obetavno. Ko je eno 
od njih prosila, naj ji svetuje 
glede šoferskega izpita, ji je 
ta rekla, da ga mora čim prej 
narediti.

»Omenila je, da zato, ker 
bo oče na gasilski veselici za-
del avto, ki ga bo potem po-
daril meni,« je začela o svoji 
nenavadni usodi pripovedo-
vati Doroteja.

»Ne vem, kako, a točno 
to se je zgodilo. Po maturi 
se mi ni dalo študirati, raje 
sem se zaposlila. A mi tudi 
služba pri 'najboljšem so-
sedu' ni preveč odgovarjala. 
Za eno leto sem se pridruži-
la prijateljici, ki je v Trstu in 
Gorici pospravljala pri boga-
taših. Plačilo je bilo super, je 
pa res, da sva delali od jutra 

do večera. Raje sem se pri-
javila na Zavod v upanju, da 
mi bodo hitro našli primer-
no službo. Pol leta sem po-
tem delala v neki sprejemni 
pisarni, a je bila vodja tako 
neznosno tečna, da sem od-
nehala, čeprav mi je bilo delo 
všeč.

'Zakaj spet ne pokličeš na 
090?' sem si rekla. Vsak na-
mig bo dobrodošel! Pa sem 
res. Vedeževalka mi je napo-
vedala, da bom dobila službo 
v tisti novi, mogočni stavbi, 
ki so jo zgradili v mestu, kjer 
sem obiskovala srednjo šolo. 
Omenila je še, da mi delo na 
začetku ne bo všeč, potem pa 
bom briljirala. Grabil me je 
obup, ker sem bila spet brez 
denarja, zato sem ji verjela. 
Napisala sem prošnjo in po-
vabili so me na razgovor. V 
izposojenih oblačilih in no-
vih čevljih sem se znašla 
pred tričlansko ekipo, ki je 
izpraševala kandidate. Spre-
jeli so me zgolj zato, ker sem 
omenila, da govorim itali-
jansko. Kar je bilo res.

Končno je napočil trenu-
tek, o katerem je govorila 
tudi vedeževalka. Predstavi-
li so me sodelavkam. Nisem 
bila tako lepo oblečena kot 
one, hitro so mi tudi dale ve-
deti, da ne bomo prijateljice. 
To so bili časi, ko so dobili v 
tisti banki službo le izbranci. 
Trmasto sem dvignila glavo 
in si mislila: 'Ve pa mene že 
ne boste zafrkavale!'

Kmalu je prišlo do preo-
brata. Na enem od pomemb-
nejših položajev v banki je 
sedel oče sošolca iz srednje 
šole. Nekoč me je poklical k 
sebi, spila sva kavo, nakar mi 
je omenil, da išče zaupanja 
vredno osebo, ki bo njegova 
tajnica. Dal mi je možnost, 
izkazala sem se in steklo je. 
Banka je postala moj drugi 
dom. Plača? Nikoli še nisem 
imela toliko denarja!

Živela sem kot ptiček na 
veji, kupila sem si nov avto, 
zamenjala sem stanovanje. 
Mama je imela veliko dela 
in težav z očetom, ki je pos-
tajal vedno bolj dementen. 
Dve leti sem vsak konec te-
dna preživela doma, skrbe-
la za očetovo higieno, kuha-
la, prala, pospravljala. Vse 
v rokavicah, saj nisem že-
lela, da bi prišla v ponede-
ljek v službo s polomljenimi 
nohti. Potem so mami zara-
di vseh naporov odpovedali 
živci. Šele takrat je s težkim 
srcem privolila, da smo oče-
ta dali v dom.

Moje življenje je spet stek-
lo po starih tirnicah. A vese-
lje in sreča kar nista bila po-
polna. Pogrešala sem neko-
ga, h kateremu bi se stisnila, 
manjkal mi je nekdo, s kate-
rim bi si delila večere.

Spet sem se spomnila na 
vedeževalsko linijo 090. 
Tokrat mi je vedeževalka na-
povedala svetlolasca temnih 
oči, športnika …

Slišalo se mi je kot nekaj iz 
kataloga, zato sem na njene 
besede hitro pozabila. Po-
tem si je mama zaželela, da 
jo za prvi maj odpeljem v Ar-
boretum. Že pri vhodu, tam, 
kjer so prodajali različno 
balkonsko cvetje, me je pri-
tegnil simpatični obritogla-
vec z brki. Za roko je držal 
majhno punčko. Kasneje, 
ko smo se med nasadi tuli-
panov spet srečali in sva se 
zapletla v klepet, je povedal, 
da je punčka njegova neča-
kinja, ki ji je birmanski bo-
ter. Trapa sem mu, seveda, 
verjela. Prosil me je za tele-
fonsko številko, z veseljem 
sem mu jo dala. Mama, ki 
je naju poslušala, mi je kas-
neje naredila pridigo, češ da 
se tipu že na daleč vidi, da 
je baraba. Bilo me je sram, 
da kljub starosti, tako slabo 
oceni ljudi!

Mitja je odlično smučal 
in igral tenis. Bil je trgovski 
potnik za sesalce na paro, ki 
so bili takrat zelo popularni. 
Delovni čas si je lahko zelo 
prilagajal, zato je prihajal 
k meni kar pogosto. Čez tri 
mesece, enkrat avgusta, sva 
že zaživela skupaj. Na začet-
ku je bilo vse lepo. Po pravi-
ci povem, ko sva bila skupaj, 
nisva počela drugega kot se-
ksala. Obema je bilo všeč, pa 
se nisva pustila motiti. S ča-
som so me začele nekatere 
stvari motiti. Denimo nje-
gova skopost. Živel je pri 
meni, hvalil se je, da na me-
seč zasluži več tisoč nem-
ških mark, da si lahko privo-
šči, kar hoče, v resnici pa k 
stroškom ni čisto nič prispe-
val. Po drugi strani je bil gro-
zen pikolovec. Vse je moralo 
biti na svojem mestu, posp-
ravljeno, urejeno. Začel mi 
je očitati, da sem packa, da je 
v kopalnici slabše kot v jav-
nih straniščih in podobno. 
Na vsake tri dni je prinesel 
iz cvetličarne svež šopek rož. 
Na steno v kuhinji pa je obe-
sil povečano fotografijo svoje 
nečakinje. Pogosto sva šla na 
kosilo kam ven. Kdo je pla-
čal? Jaz. Postajala sem jez-
na. Denar mi več kot toliko 
ni bil pomemben, a me je 
bilo sram, ker sem si ga iz-
posojala pri mami. Čeprav 
sem na banki zelo zelo dob-
ro zaslužila.

Nekoč smo imeli bančno 
športno srečanje v Umagu. 
Šef mi je predlagal, da lah-
ko grem z njim, da je zame 
še prostor v službenem avtu. 
Imeli smo se zelo lepo, malo 
smo se ukvarjali s športom, 
malo popivali, se družili, kle-
petali. V športnih oblačilih 
smo bile ženske bolj ali manj 
enako oblečene, tako da pred 
njihovo 'fineso' nisem imela 
občutka manjvrednosti ...«

                (Konec prihodnjič)

Milena Miklavčič

Ameriške palačinke z gozdnimi sadeži
Pogostokrat se zgodi, da 

me ljudje vprašajo, kaj jem 
zjutraj pred kolesarsko tek-
mo. Ko jim postrežem z od-
govorom, da so to največkrat 
ameriške palačinke z gozdni-
mi sadeži, se na njihovih ob-
razih pojavi začuden izraz. 
Te so lahko namreč za želo-
dec precej težke in kot take 
neprimerne pred intenziv-
no fizično aktivnostjo. Ven-
dar lahko z nekaj spremem-
bami tudi te spremenimo v 
uravnotežen obrok. Take pa-
lačinke niso le primerne za 
športnike, ampak so lahko 
tudi del uravnotežene in ra-
znovrstne prehrane kogar-
koli. Le količine prilagodimo 
svojim potrebam.

Za pripravo ameriških pa-
lačink z gozdnimi sadeži 
potrebujemo: 250 g moke, 3 
jajca, 2,5 dl mineralne vode, 
1 žličko pecilnega praška, 
ščep soli. Za preliv: 300 g 
svežih ali zamrznjenih goz-
dnih sadežev, 3 žlice limo-
ninega soka, 2 žlički praška 
za pripravo vaniljevega pu-
dinga, sladkor ali sladilo po 
okusu, grški jogurt ali skyr 
za premaz.

Za preliv v kozico strese-
mo gozdne sadeže, prilije-
mo limonin sok pol decilit-
ra vode in segrejemo. Kuha-
mo 10 minut, da se gozdni 
sadeži razpustijo. Sladkamo 
po okusu. Prašek za puding 
zmešamo z dvema žlicama 

hladne vode in vmešamo v 
kuhane gozdne sadeže. Ku-
hamo še kakšno minuto, to-
liko da se omaka nekoliko 
zgosti.

Priprava palačink: Rume-
njake in beljake ločimo, iz be-
ljakov stepemo sneg. Moko 
zmešamo skupaj s pecilnim 
praškom in ščepcem soli, 

dodamo rumenjake, zalije-
mo z mineralno vodo in vse 
skupaj zmešamo v homoge-
no zmes. Nato z lopatico vme-
šamo še stepene beljake. Po-
nev segrejemo na srednjo 
temperaturo in na njej peče-
mo manjše palačinke. Pečene 
palačinke premažemo z gr-
škim jogurtom in prelijemo z 
gozdnimi sadeži.

Nasvet: Uporabimo lahko 
različne vrste moke ali njiho-
vo mešanico; denimo (pol-
nozrnato) pšenično, pirino, 
ovseno … Količine so navede-
ne za približno dve običajni 
porciji. Nič ni narobe, če ko-
ličino sestavin povečamo in 
spečemo več palačink. Odlič-
ne so namreč tudi hladne.

Erika Jesenko

Vročina je začela pritiskati in zdaj nam teknejo lažje in bolj 
osvežilne jedi. Sestavljene solate so izvrstna rešitev. Osnova je 
lahko mešana solata (zelena solata, radič, rukola, motovilec), 
ki jo poljubno kombiniramo z zelenjavo, sadjem, mesom, 
ribami, sirom in podobno.

Solatni krožnik s piščančjim filejem in zelenjavo
Potrebujemo 400 g piščančjih filejev, 500 g mešane solate, 10 

češnjevih paradižnikov, rdečo in zeleno papriko, majhno bučko, 
jajčni rumenjak, 1 dl balzamičnega kisa, 1 dl olivnega olja, žlič-
ko gorčice, strok sesekljanega česna, žličko sladkorja, 5 kaper, lo-
vorov list, sol in poper.
V slani vodi, ki smo ji dodali nekaj zrn popra in lovorov list, 
na majhnem ognju dobrih 15 minut kuhamo piščančji file. 
Solato očistimo, narežemo, operemo in osušimo. V ponvi na 
olivnem olju na hitro popečemo narezano papriko in bučke 
ter jih solimo. Rumenjak, kis, olje, gorčico, česen, sladkor, 
kapre, sol in poper damo v visoko posodo in jih zmeljemo 
s paličnim mešalnikom, da dobimo gladek preliv. Solato na-
ložimo na krožnike, nanjo damo popraženo zelenjavo ter na 
četrtine narezan paradižnik, na vrhu pa piščančji file. Vse sku-
paj prelijemo s prelivom in po želji potresemo z nasekljanim 
drobnjakom ali peteršiljem.

Pisana solata s tunino
Potrebujemo glavico ledenke in radiča, pest motovilca, 4 stebla 

zelene, 2 paradižnika, 4 žlice kuhane koruze, šopek mlade čebule, 
večjo konzervo tunine, pol limone, olje, sol in poper.
Ledenko in radič očistimo, umijemo, odcedimo, natrgamo na 
primerne kose in damo v skledo. Dodamo motovilec, na rezine 
narezano stebelno zeleno, na kocke zrezan paradižnik, na 
kolesca zrezano čebulo z zelenjem vred, koruzo ter na koščke 
natrgano tunino in prelijemo z oljem iz konzerve. Prelijemo 
še z limoninim sokom, začinimo po okusu, premešamo, raz-
delimo na krožnike in ponudimo s kruhom.

Bogata solata z avokadovim koktajlom
Potrebujemo 500 g zelene solate, 2 zrela avokada, 2 zreli hru-

ški, 100 g sira (gavda), 4 žlice jabolčnega kisa, sol, poper, po šče-
pec sladkorja in mletih klinčkov ter 5 žlic olja.
Avokado razpolovimo, odstranimo koščico in olupimo. Hruški 
operemo, razpolovimo, olupimo in odstranimo pečke. Oboje 
narežemo na tanke krhlje in damo v skledo. Kisu primešamo 
sol, poper, sladkor in klinčke. Počasi vtepemo še olje. Krh-
lje prelijemo s prelivom, skledo pokrijemo in počakamo 20 
minut, da se vse prepoji. Očiščeno solato razporedimo na 4 
globoke krožnike, nanje pa razdelimo nariban sir. Nazadnje 
razdelimo še avokadov koktajl. Po potrebi dodatno začinimo.

Jajčna solata z zeleno
Potrebujemo 500 g solate, gomolj zelene, 3 trdo kuhana jajca, 

olje, kis, peteršilj, sol in poper.
Solato očistimo, operemo, narežemo, odcedimo in damo v 
skledo za solato. Zeleno skuhamo v slanem kropu, ohladimo 
in narežemo na tanke rezine na solato. Dodamo na rezine 
narezana jajca, olje, kis in začimbe ter narahlo premešamo.

usode

L a h k e  j e d i

KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Katja DolencNapovedala mi je srečanje z Mitjem

Vedeževalke, kaj bi brez njih?, 1. del
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tedenski koledar
         vzhod      zahod 

27. 6. tor. Ema	 5.12	 20.59

28. 6. sre. Hotimir	 5.13	 20.58 

29. 6. čet. Peter, Pavel	 5.13	 20.58          

30. 6. pet. Emilija	 5.14 	 20.58

1. 7. sob. Bogoslav	 5.14	 20.58

2. 7. ned. Marija	 5.15	 20.58

3. 7. pon. Irenej	 5.16	 20.58

desetdnevna vremenska napoved
Torek
27. 6.

16/27 °C

Nedelja 
2. 7.

14/24 °C

Sreda 
28. 6.

Četrtek
29. 6.

Petek
30. 6.

Sobota
1. 7.

12/21°C 11/23 °C 12/25 °C 14/23 °C

Ponedeljek 
3. 7.

Torek
4. 7.

Sreda
5. 7.

Četrtek
6. 7.

15/25 °C 15/26 °C 14/26 °C 14/26 °C

Nagrajenci križanke z geslom KLEKLJAM ČIPKO, katere 
sponzor je Turistično društvo Železniki in je bila objavljena v 
Gorenjskem glasu 16. junija 2023, so: Kristina Zupanc iz Že-
leznikov, Marinka Vodopivec iz Radovljice in Tatjana Cipra-
nič iz Škofje Loke. Vsaka nagrajenka prejme termovko za čaj, 
stekleničko za vodo in »pripomoček za pozabljive«.

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjksiglas.si

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Talili po starih postopkih

Železniki – Na Češnjici v Že-
leznikih je bilo minulo so-
boto ponovno možno vide-
ti prikaz taljenja železa po 
2500 let starih postopkih. 
Člani skupine za eksperi-
mentalno arheologijo Štal-
ca, ki deluje pri Muzejskem 
društvu Železniki, so sicer 
nameravali gradnjo dveh gli-
nenih peči začeti že v petek 
popoldne, a jim je slabo vre-
me prekrižalo načrte in so 
tako celotni poskus izpeljali 
v soboto. Začel se je ob zori, 
končal pa pozno v noč.

Kot je pojasnil član skupi-
ne Štalca Andrej Bogataj, so 
za osnovo vzeli lansko uspeš-
no taljenje iz Tržiča, kjer jim 
je uspelo narediti zelo kom-
paktnega »volka« (zmes že-
leza, oglja in žlindre) z malo 
primesmi. »V prvi peči smo 
ponovili poskus iz Tržiča 
z enakomernim povečeva-
njem vpiha vsako uro, od 2,5 
do 3,5 metra na sekundo, in 
drobljeno rudo do štiri mili-
metre. V drugi peči pa smo 

pri enakih pogojih upora-
bili samo rudo debeline šti-
ri milimetre, brez večjih ali 
drobnejših zrn.« Po petih 
urah taljenja so peči podrli. 
Poskus je pokazal, da je bilo 
taljenje v prvi peči z upora-
bo do 4 milimetre debelih 
zrn zelo uspešno, saj so iz 

dvajset kilogramov rude do-
bili kar 4,1 kilograma vol-
ka, ki je na nakovalu zvenel 
precej kompaktno. »V dru-
gi peči pa je poskus pokazal, 
da je taljenje večjih zrn rude 
takšne granulacije na tak-
šen način – s povečevanjem 
vpiha – neuspešno. Volk se 

je na nakovalu razletel. Po 
našem mnenju bi za takšna 
zrna pri takšnih pogojih pot-
rebovali višji jašek peči,« je 
razložil Bogataj.

Skupina Štalca letos na-
merava prikazati taljenje še 
4. in 5. avgusta na Soriški 
planini.

Člani Muzejskega društva Železniki so ponovno prikazali taljenje železa po starodobnih postopkih.

Ana Šubic

Člani skupine za eksperimentalno arheologijo Štalca so bili s poskusom taljenja zelo 
zadovoljni. / Foto: Tomaž Benedičič

Kamnik – Tudi letošnje poletje (do 3. septembra) so uvedli 
krožni prevoz okoli Kamniško-Savinjskih Alp. Vstopne točke 
bodo zjutraj postaje Kamnik – avtobusna postaja (AP), Apno, 
Gondola Krvavec, Cerklje - center, Preddvor - jezero, Jezersko 
- AP pri Občini, Jezersko - AP pri jezeru, Logarska dolina - 
Plesnik, Solčava - Center Rinka, Luče - AP, Podvolovljek - Sv. 
Anton, Kranjski Rak, Kamniška, Bistrica Kamnik - AP, popol-
dne pa v obratni smeri. Avtobus bo iz Kamnika speljal ob 8. 
uri, popoldne pa ob 15. uri. Ure prevoza se bodo prilagajale 
povpraševanju potnikov. Cena prevoza se giblje med štiri in 
devet evrov. Rezervacije sedežev so možne dan pred odhodom 
do 16. ure v lokalnem TIC-u ali po telefonu (040 890 105).

Z javnim prevozom po Alpah

Srečanje prvih tekstilnih tehnikov

Kranj – Minilo je sedemde-
set let, odkar je šolanje na 
Državnem tekstilnem teh-
nikumu Kranj zaključila 
prva generacija tekstilnih 
tehnikov. Od 41 dijakov iz 
različnih krajev Slovenije 
ter tudi Hrvaške in Make-
donije, ki se je v letih 1949–
1953 šolalo v tkalskem in v 
tekstilno kemičnem (apre-
terskem) oddelku kranjske 
tekstilne šole, je večina kas-
neje zasedala v podjetjih po-
membna in odgovorna de-
lovna mesta. Od Gorenjcev 
je bil na primer Marjan Per-
nuš vodja razvoja Predilni-
ce in tkalnice Tržič, Ivan-
ka Štular Aljančič vodja 
barvarne v Zvezdi Kranj in 
kasneje v Predilnici Škofja 

Loka, Oto Jerman obrato-
vodja v Dekorativni Lju-
bljana, Janez Jemc vodja 

nabave v Predilnici Škofja 
Loka, Marija Humer Fugi-
na vodja oplemenitilnice in 

barvarne v Tkalnici Vižmar-
je. Matija Jenko je bil glavni 
direktor Svilanita Kamnik, 
Viljem Tomat glavni direk-
tor Vezenin Bled in Slav-
ko Zalokar glavni direktor 
Tekstilindusa Kranj.

Nekdanji sošolci so se 
sprva srečevali na pet let, od 
leta 2008 pa vsako leto, le 
zadnja tri leta jih niso prip-
ravili. Letošnjega v Struže-
vem se je udeležilo pet nek-
danjih sošolcev: Ivanka Štu-
lar Aljančič, Marica Humer 
Fugina, Viljem Tomat, Da-
rinka Fajdiga Lipovšek in 
Milena Ivić Zalokar. Kljub 
skromni zasedbi je bilo ve-
selje neizmerno, zaželeli 
pa so si, da se srečanja, po 
možnosti v večjem številu, 
v prihodnjem letu spet ude-
ležijo.

V Struževem so se srečali nekdanji sošolci prve generacije, ki se je v Kranju šolala za tekstilne tehnike.

Simon Šubic

Letošnjega srečanja ob sedemdesetletnici zaključka  
šolanja na kranjski tekstilni šoli so se udeležili (z leve): 
Ivanka Štular Aljančič, Marica Humer Fugina, Viljem Tomat, 
Darinka Fajdiga Lipovšek in Milena Ivić Zalokar. / Foto: osebni 

arhiv Viljema Tomata
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

IZLETI

S kolesom v Dovžanovo sotesko
Naklo – Društvo upokojencev Naklo v četrtek, 29. junija, vabi 
na kolesarjenje na relaciji Naklo–Tržič–Dovžanova soteska–
Naklo. Start bo ob 8. uri izpred Doma upokojencev Naklo.

Planinsko-pohodniški izlet DU Kranj
Kranj – V četrtek, 6. julija, Društvo upokojencev Kranj vabi na 
planinsko-pohodniški izlet na Malo Poljano. Odhod izpred 
Globusa s posebnim avtobusom bo ob 7. uri, vstopni postaji 
pa bosta še pri Eurospinu in na avtobusni postaji na Kokrici. 
Pohodniki bodo šli do Doma pod Storžičem, planinci bodo pot 
nadaljevali do Male Poljane. Hoje bo do štiri ure in pol. Prijave 
zbirajo v društveni pisarni do ponedeljka, 3. julija.

KONCERTI

Prešerna noč z Aleksandrom Mežkom
Vrba – V soboto, 1. julija, ob 20. uri vabijo na tradicionalni do-
godek Prešerna noč z Aleksandrom Mežkom v sklopu KašArt 
festivala. Prizorišče je travnik pred domačijo Franceta Prešer-
na, kjer bodo obiskovalci prisluhnili akustični avtorski glasbi 
domačina Aleksandra Mežka in letošnjim gostom, članom 
skupine MRFY. Vstop bo prost.

RAZSTAVE

Razstava uniform
Tržič – V Kulturnem centru Tržič so na ogled uniforme slo-
venske osamosvojitve. Razstava Njim pripada slava, ki so jo 
pripravili Boštjan Jakopec Kotar, Tomaž Grohar in Jaka Janko-
vec, bo odprta do 30. junija – v torek in četrtek od 16. do 18. 
ure, v sredo in petek pa od 10. do 12. ure.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na 
Nazorjevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

Rezultati – žrebanje 25. 
junij 2023

Loto: 2, 6, 23, 27, 30, 
34, 38 in 36

Loto PLUS: 2, 3, 21, 26, 
29, 35, 36 in 38
Joker 6: 726563

Sklad 28.6.2023 za 
Sedmico: 500.000 EUR
Sklad 28.6.2023 za Loto 
PLUS: 2.850.000 EUR

Sklad 28.6.2023 za Joker 
6: 300.000 EUR

LOTO

Nagrajenci križanke z geslom FESTIVAL BLED, katere sponzor 
je Društvo Kulturni hram in je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu 20. junija 2023, so: Jožica Hajdarovič iz Radovljice, 
Francka Gros iz Kranja in Janez Kuhar iz Bohinjske Bistrice, 
ki prejmejo vsak po dve vstopnici za Gala otvoritev Festivala 
Bled, ki bo 1. junija ob 20.30 v Festivalni dvorani Bled.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

STROJI IN ORODJA
PRODAM

KUTER voziček za meso - mesarski, iz 
inoxa, 200-litrski, tel.: 051/230-837		
	 23001584

KURIVO
PRODAM

BUKOVA drva, lahko razrezana, dosta-
va po dogovoru, tel.: 041/558-748		
	 23001617

SUHA bukova, razžagana drva in 
njivsko prst, Gorje, tel.: 031/561-
707		
	 23001654

SUHA bukova drva, butare, meša-
na drva ter okrogle “rajkeljne”, tel.: 
031/826-621	
	 23001655

TURIZEM
ODDAM

APARTMA v Barbarigi, tel.: 064/235-
377		
	 23001653

NA otoku Krku, camp prikolico za 14 
dni v juliju, primerno za družino, tel.: 
031/584-796	
	 23001613

OTROŠKA OPREMA
PODARIM

OTROŠKI stolček za hranjenje, vozi-
ček marela in tricikel, tel.: 051/229-
489		
	 23001656

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

ODKUP traktorjev in kmetijske meha-
nizacije, v kakršnem koli stanju, tel.: 
041/255-834	
	 23001652

PRIDELKI
PRODAM

AJDO, naravno sušeno in ječmen, tel.: 
040/355-865		
	 23001651

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

 KOKOŠI - nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šen-
čur, tel.: 041/710-113	
	 23001430

JAGNJETA, tel.: 031/828-594		
	 23001650

PAVE, stare eno leto, tel.: 04/51-22-
652, 040/549-632	
	 23001649

PRAŠIČE, težke od 110 do 130 kg, 
mesni tip, možnost izbire moškega 
spola, možna dostava, tel.: 041/455-
732		
	 23001610

TELIČKO simentalko, staro 1 teden, 
tel.: 031/519-998	
	 23001657

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE  - vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo -  po zelo ugodni ceni. Leard 
d.o.o., Pivka 11, Naklo,, tel.: 041/583-
163		
	 23001432

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, not-
ranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakov. dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, krovska in 
kleparska dela, sanacije in renovacije, 
kvalitetno, hitro in poceni. SGP Beni, 
d. o. o., Struževo 7, Kranj, 041/561-
838		
	 23001435

POSEK, spravilo in odkup lesa. 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613		
	 23001593

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko s.p., Brezje pri Dobu 4 a, Dob, 
tel.: 051/828-419		
	 23001547

RAZNO
PRODAM

PANJE, čebele in vso čebelarsko opre-
mo, najraje v kompletu, tel.: 041/429-
914		
	 23001642

Spoznajte največje 
skladatelje in med 
branjem poslušajte 
glasbo, ki so jo 
ustvarili. Poučite 
se o glasbilih in o 
tem, kako se nanje 
igra ter z njihovim 
združevanjem 
ustvarja glasbo. 
Odkrijte 
najslavnejše opere, 
simfonije, balete in 
koncerte.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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Redna cena knjige je 16,90 evra,  
akcijska cena je samo

                        + poštnina

990
EUR

Z APLIKACIJO ZA 100 
ZVOČNIH POSNETKOV!

Za zakisanost 
telesa, ki nam 
lahko “nagaja” z 
raznimi simptomi, 
je največkrat 
kriva nepravilna 
prehrana. 
Privoščite 
si jedilnik z 
bazičnimi jedmi 
in v telesu spet 
vzpostavite 
pravilno 
kislo-bazično 
ravnovesje. V 
knjigi najdete 
kar 100 receptov 
za take jedi. 
Preizkusite!

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Velikost knjige je 210 š x 260 v, trda vezava,  
192 strani. Redna cena knjige je 26,90 eur. 
Akcijska cena knjige je samo                         + poštnina

990
EUR
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Zahvale,  
osmrtnice
Žalost in hvaležnost lahko 
izrazite z objavo osmrtnice ali 
zahvale v različnih velikostih.

Vaše želje sprejemamo po 
e-pošti na malioglasi@g-glas.si 
ali po navadni pošti  
na naslov Gorenjski glas,  
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj.
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OSMRTNICA

V 86. letu starosti se je od nas poslovil 

Franc Koželj
s Primskovega pri Kranju

Na zadnji poti ga bomo pospremili v četrtek, 29. junija 2023, ob 
15. uri na pokopališču v Kranju. Žara bo na dan pogreba od 10. 
ure dalje v poslovilni vežici.

Vsi njegovi

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da je v 95. letu starosti umrl 

Janez Vagner
Pristavška 30

Pogreb dragega pokojnika bo v petek, 30. junija 2023, ob 13. uri na pokopališču  
v Križah. Žara bo na dan pogreba v tamkajšnji mrliški vežici od 10. ure dalje.

Žalujoči vsi njegovi
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To je dejal v pridigi na romanju bolnikov in invalidov na Brezje predsednik Slovenske škofovske 
konference dr. Andrej Saje in zavrnil predlagani zakon o pomoči pri prostovoljnem končanju življenja.

Brezje – Blizu štiri tisoč ro-
marjev – bolnikov, invalidov 
in njihovih spremljevalcev – 
ter drugih obiskovalcev bož-
jepotnih Brezij se je v sobo-
to zbralo v Marijinem naro-
dnem svetišču. Na parkiri-
šču so našteli 42 avtobusov 
in nad tristo osebnih vozil, 
mnogi pa so prišli peš, s ko-
lesom ali po stari romarski 
navadi – z vlakom do Otoč. 
Letošnje tradicionalno ro-
manje, največja manifesta-
cija skrbi Katoliške cerkve 
in njenih sodelavcev za bol-
ne in invalide, je bilo že 55. 
Največ zaslug zanj ima po-
kojni ustanovitelj in dolgo-
letni urednik revije in kasne-
je tudi radia Ognjišče msgr. 
France Bole. Njemu v spo-
min so v soboto blagoslovi-
li mozaik z njegovo podobo, 
izdelan iz semen. Organi-
zatorju romanj Založbi Og-
njišče in Marijinemu sve-
tišču na Brezjah pomagajo 
številni prostovoljci, katoli-
ški skavti ter člani malteške-
ga viteškega reda oziroma 
njene pomoči, ki so za letoš-
nje romanje prvič oblekli po-
sebna oblačila.

Slovesno mašo je skupaj 
z duhovniki, ki so na pros-
tem poskrbeli za spoved ro-
marjev in kasneje tudi za 
zakrament bolniškega ma-
ziljenja, daroval novomeški 
škof in predsednik Sloven-
ske škofovske konference 
dr. Andrej Saje. Zahvalil se 
je organizatorjem romanj in 
še posebej pobudniku zanje 
Francu Boletu, ki je, kot je 
dejal, v romanjih za bolne in 
starejše prepoznal nov način 

pastorale za tiste, ki so še po-
sebno potrebni naše pozor-
nosti.

V pridigi je dejal, da v pre-
izkušnji bolezni nihče ne 
sme biti sam. Kadar starost 
in onemoglost doživljamo 
v osamljenosti in v odsot-
nosti sočutja, bolezen lahko 
postane nečloveška. Dana-
šnja slovesnost je priložnost 

za razmislek o našem odno-
su do bolezni, je dejal in na-
daljeval: »Odnos do bolnih 
in do starosti je še posebno 
na mestu v času razprave ob 
predlogu zakona o pomoči 
pri prostovoljnem končanju 
življenja. Morebitno spreje-
tje tega zakona odpira pot 
ločevanju med življenjem, 

ki je 'vredno' in tistim 'ne-
vrednim', ki bi ga pod dolo-
čenimi pogoji kar končali. S 
tem bi seveda uvedel popol-
noma nov pogled na življe-
nje, ki ga na noben način ni 
mogoče sprejeti. Ob spreje-
tju takega zakona bi se os-
tareli, bolni in drugi ranlji-
vi začeli v svoji okolici po-
čutiti odveč. Zakaj bi vdano 

prenašal trpljenje, ko pa se 
lahko umaknem, bodo raz-
mišljali.« Pridigo je sklenil 
z mislijo, da nas stiska bol-
nih in trpečih ne poziva le k 
molitvi, ampak kot družbo, 
Cerkev in posameznike tudi 
k odločitvi, da bolnim omo-
gočimo človeka vredno živ-
ljenje do konca.

Jože Košnjek

Škof dr. Andrej Saje je romarjem podelil bolniško maziljenje. / Foto: Jože Košnjek

Škofja Loka – Ta četrtek, 29. junija, se v Škofji Loki začenja 
sedma sezona Večerov na terasi. V sproščenem vzdušju in 
s čudovitim razgledom na mesto bo moč v poletnih mese-
cih prisluhniti izvajalcem, ki znajo poskrbeti za nepozabne 
spomine. Tako bo na terasi mladinskega oddelka Knjižnice 
Ivana Tavčarja najprej zaigrala skupina AKA Neomi. Na svoj 
račun bodo prišli ljubitelji elektronskih indie pop, tudi triphop 
ritmov. Čudovito atmosfero bosta s pomočjo vrhunskih glas-
benikov, to so Mario Babojelić, Dejan Slak in Marko Grubar, 
oblikovali izvrstni vokalistki – Saša Vipotnik in gostja večera 
Aleksandra Ilijevski. Prireditev se bo začela ob 21. uri.

Začenjajo se Večeri na terasi

Naklo – S slavnostno akade-
mijo je Društvo upokojencev 
Naklo v telovadnici domače 
osnovne šole proslavilo se-
demdeset let delovanja. Pra-
znovanje jubileja so z ude-
ležbo počastili župan Občine 
Naklo Ivan Meglič, podpred-
sednica Zveze društev upo-
kojencev Slovenije Jožica 

Puhar, po rodu domačinka 
iz občine Naklo, Ivo Veger, 
podpredsednik Pokrajinske 
zveze društev upokojencev 
za Gorenjsko, ter predstav-
niki sosednjih upokojenskih 
društev. Predsednik Društva 
Jože Kajin je opisal sedem-
desetletno delo, ki ga med 
drugim krasijo izgradnja 
svojega doma, številne dejav-
nosti, ki so članom in nečla-
nom naredile starost prijet-
nejšo in lažjo, izleti in naj-
različnejše oblike pomoči in 
solidarnosti. Pred četrt stole-
tja je začela delovati folklor-
na skupina, najnovejša pri-
dobitev pa je novo balinišče 
pri društvenem domu. Pred-
sednik Kajin se je zahvalil 

vsem, ki so vsa leta sodelova-
li v društvu in mu pomagali.

Na prireditvi, ki sta jo vo-
dila Milenka Jekovec in Jože 
Mohorič, so peli, plesali in 
igrali Folklorna skupina 
Društva upokojencev Naklo, 
Rokovnjaška godba, pevska 
skupina Podkuca, Ženski 
pevski zbor Dupljanke in 
Zdravka ter Brane Klančnik. 
Društvu je priznanje in zah-

valo za delo izrekel župan 
Ivan Meglič in poudaril, da 
je z okrog sedemsto člani-
cami in člani najštevilnejša 
nevladna organizacija v ob-
čini.

Predsednik Društva upo-
kojencev je podelil dve 
društveni zahvali: Očini Nak-
lo, ki jo je sprejel župan Ivan 
Meglič, in Občinski gasilski 
zvezi Naklo, ki jo je sprejel 
podpredsednik Mitja Valen-
čič. Jožica Puhar je v imenu 
Zveze društev upokojencev 
podelila društvu plaketo. Pri-
znanje društvu pa je v imenu 
gorenjske pokrajinske zveze 
podelil njen podpredsednik 
in predsednik komisije za 
šport in rekreacijo Ivo Veger.

Skrb za prijetnejšo 
starost v Naklem

Jože Košnjek

Predsednik Društva upokojencev Naklo Jože Kajin (levo) 
je županu Ivanu Megliču izročil zahvalo za dolgoletno 
sodelovanje in pomoč. / Foto: Gorazd Kavčič

V samoti lahko bolezen 
postane nečloveška

vremenska napoved

TOREK SREDA ČETRTEK

16/24 oC

13/23 oC

18/30 oC

18/30 oC

18/27 oC

15/25 oC

13/26 oC

22/32 oC

16/26 oC

16/25 oC

15/24 oC
17/24 oC

17/26 oC

17/27 oC

14/22 °C 11/24 °C14/25 °C

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Danes bo spremenljivo do pretežno oblačno. Sredi dneva 
bodo začele nastajati plohe in nevihte, ki bodo popoldne za-
jele celotno Gorenjsko. Jutri čez dan bodo padavine ponehale. 
Delno se bo zjasnilo, še lahko nastane kakšna ploha. V četrtek 
bo pretežno jasno, jutro bo sveže.

NA GLAS                                           aforizem

Včasih sem imel kartico darovalca organov, zdaj bi 
bil dober le še za ločeno zbiranje odpadkov.

Milan Fridauer - Fredi

Direktorica Romarskega urada Brezje dr. Andreja 
Eržen Firšt je povedala, da se je petkovega nočnega 
romanja mladih na Brezje in jutranje maše udeležilo 
okrog petsto deklet in fantov. Množična pa je bila 
tudi udeležba na nedeljskem romanju in blagoslovu 
narodnih noš.

Člani Malteške pomoči iz reda malteških vitezov so prvič v 
posebnih oblekah pomagali bolnim in invalidom. 

Društvo upokojencev Naklo je počastilo 
sedemdeset let svojega delovanja in podelilo 
posebni priznanji občini in gasilcem.


